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त पत्र 


झन शक्ति माओवादी बन्न सक्दैन : बाबुराम भट्टराई 


116091041900016010.0011.10 


प्रशंसनीय प्रयास 


विदेशमा प्राप्त गरेको शिक्षा र प्रविधिलाई 
स्वदेशमा उपयोग गर्दा नतिजा सकारात्मक नै 
आउने रहेछ (आफूनै घर सम्झी आएँ, १ असोज) । 
स्वदेशलाई कर्मथलो बनाउने दृढ इच्छाशक्ति लिएर 
फर्किएका दिलीप, शिरीष, अमोद, तैजश र 
शिवानीजस्ता प्रतिनिधि पात्रका प्रगति र सफलताका 
कथा प्रशंसनीय छन्‌ । उनीहरूले आफनो क्षमताले 
व्यापार-व्यवसाय विस्तार त गरिरहेका छन्‌ नै, सँगसँगै 
रोजगारीका नयाँनयाँ अवसर पनि सिर्जना गरिदिएका 
छन्‌ । युवाहरूका यस्ता प्रयासलाई धाप दिएर प्रकाशित 
गरिएको सामग्री उत्कृष्ट लाग्यो । यसले थुप्रै युवालाई 
यस्तो कर्म गर्न थप प्रोत्साहन दिनेमा शंका छैन । विदेश गएका लाखौँ नेपालीले आफूले 
जानेको श्रम, सीप र प्रविधिलाई यसैगरी केही मात्रामा भए पनि स्वदेशमा खर्चने हो भने 
मुलुकको कायापलट हुन समय लाग्दैन । 


७ प्रकाश शर्मा 
भरतपुर, चितवन 


नयाँ शक्तिका संयोजक बाबुराम 
भट्टराईमा अझै पनि दम्भ बाँकी रहेछ (नयाँ 
शक्ति माओवादी बन्न सक्दैन, १ असोज) । 
आफूले नै नयाँ युगको अगुवाइ गरिरहेको 
घमण्ड उनले पालेका छन्‌ । माओवादीमा 
रहेको एउटा शक्तिलाई चोइट्याएर र केही 
स्वतन्त्र व्यक्ति जम्मा गरेर पार्टी गठन 
गर्नुलाई नै नयाँ युगको अगुवाइ गरेको ठान्नु 
आत्मरति मात्रै हो । 


अतिरिक्त काम र समयमा खट्ने 
कर्मचारीका लागि प्रोत्साहनस्वरूप 
अतिरिक्त रकम दिनु भत्ताको उद्देश्य हो 
तर हामीकहाँ त लूट नै मच्चाइएको रहेछ 
(हाजिर गर्न तलब, काम गर्न भत्ता, १ 
असोज) । तलब मात्र खाएर काम गर्नु हुँदैन 
भन्ने मानसिकतामा परिवर्तन नल्याएसम्म 


७ सिलत तुलाधर 
इन्द्रचोक, काठमाडौँ 


यस किसिमको विकृति रोक्न गाह्रो छ । 
सित्तैँमा तलब बुझ्ने र काम गरेबापत भत्ता 


लिनेका विरुद्ध कारबाही गर्न ढिला गरे यो 
समस्या अझ भझयांगिनेछ । 
७ कृष्णप्रसाद भण्डारी 
नयाँ बानेश्वर, काठमाडौँ 


गुम्ला उपलब्धि 


एउटा क्षेत्रमा उचाइ बनाएका व्यक्तिले 
अर्को क्षेत्रमा पनि त्यस्तै उचाइ प्राप्त गर्छन्‌ 
भन्ने नहुँदो रहेछ (गायकबाट नायक तर 
चलेनन्‌, १ असोज) । वास्तवमा बाबु बोगटी, 
कोसिस क्षत्री र नरेन लिम्बू चलेका गायक 
र नचलेका नायक हुन्‌ । गायनको ख्यातिबाट 
लोभिएर नायक हुन हाम फाल्दा प्राप्त 
उपलब्धि नै गुम्ला फेरि ! होस गरौँ है । 
७ प्रतिमा केसी 
पाटनढोका, ललितपुर 


शपथ कसका लागि ? 


भ्रष्टाचारीलाई तीन वर्षपछि चुनाव 

लड्न दिनुपर्ने भन्दै संसद्मा पेस गरिएको 
संशोधन लोकतन्त्रमाथिकै निर्मम प्रहार 
हो, भलै त्यो संशोधन अघि बढ्न सकेन 
(कर्तव्यविमुख चार वर्ष, २५ भदौ) । जसले 
आफू सेवामा रहँदा शक्तिको चरम दुरुपयोग 
गय्यो, भ्रष्टाचार ग-यो, उसैले फेरि त्यही 
मञ्च पाउँदा राम्रो काम गरेर देखाउला भनेर 
कसरी विश्वास गर्ने ? संविधान निर्माणपछि 
विकासका नयाँ-नयाँ ढोका खुल्नेछन्‌ अनि 
देशले काँचुली फेर्नेछ भनेर जनतामा छुट्टै 
उल्लास र उमंग छाएको थियो । तर, 
जसले कानुन बनाए, उनीहरूले नै संविधान 
कार्यान्वयनको अवरोध अन्त्य गर्नुको साटो 
आफूनो स्वार्थपूर्ति मात्र गर्न लागि परेपछि 
कसरी विश्वास गर्ने ? हाम्रा सांसद र 
जनप्रतिनिधिहरूले छातीमा हात राखेर 
सोच्नुपर्ने बेला आएको छ- देश र जनताको 
हितमा काम गर्छु भनेर खाएको शपथ कसका 
लागि थियो ? निमुखा जनताको हितका लागि 
कि आफूनै सुख-सुविधा र भ्रष्टाचारीलाई 
पोस्न ? जनता जवाफ चाहन्छन्‌ । 

७ लक्ष्मण भण्डारी 

देवघाट-२, तनहुँ 
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अमेरिका, मौसम परिवर्तन र नेपाल 


जा पय ता ७ 


सम्झौताको कार्यान्वयन खारेज गर्छ' 
भनेर घोषणा गरेको तीन सातापछि 
कृषिबाट जीवन निर्वाह गरिरहेका 
नेपालका सिपु गाउँका एक किसान 
शिव भन्दै थिए, 'यस्तो लाग्दै छ- 
आकाशमा भगवानको राज हटेर 
कोही दानवले चलाइरहेको छ ।' 
'हेर्नूस्‌, मेरो बारीका मकैलाई 
पानी चाहिएको छ | तर, यहाँ 
सुक्खा छ,' उनले भने, 'जसले 
यस्तो मौसम परिवर्तन गराइरहेका 


'आजका मितिबाट अमेरिकाले पेरिस 


छन्‌, उनीहरूले त हामीलाई 
मारिरहेका छन्‌ ।' भूकम्पले 
थलिएका उनीहरू बिस्तारै जब 
सामान्य जीवनमा फर्केको अनुभूत 
गर्न थालेका थिए, गाउँमा परेको 


को तथ्यांक अनुसार नेपालले वार्षिक 
प्रतिव्यक्ति ०२ मेट्रिक टन कार्बनडाई 
अक्साइड ग्यास उत्पादन गर्छ, सन्‌ 
१९९५ अघि त त्यो ०१ मेट्रिक 
टनभन्दा पनि कम थियो | जबकि, 
विश्वमा वातावरणीय नीतिको नेतृत्व 
गरेको बताउने अमेरिकाले प्रतिव्यक्ति 
वार्षिक १६४ मेट्रिक टन कार्बन 
वायुमण्डलमा छाड्छ | 

दक्षिण एसियामा आएको 
पछिल्लो मनसुनी विपत्‌लाई समेत 
विज्ञहरूले मौसम परिवर्तनको एउटा 


खडेरीले त वास्तविक विपत्‌ बल्ल 
आएजस्तो भान गराएको छ । 
फागुन-चैतमा जब उनीहरूलाई मकै 
छर्न सुक्खा चाहिएको थियो, 
त्यतिखेरै पानी पन्यो, वैशाखमा 
जब पानी चाहिन्थ्यो, खडेरी 

पन्यो | विश्व बैँकको सन्‌ २०१३ 


क्रूरताका रूपमा हेरिरहेका छन्‌ । 
अलजजिरा अंग्रेजीका लागि ग्रीग्वी 
रिक र दिनेश पौडेलको सामग्रीमा 
एक वृद्धलाई उद्धृत गरिएको छ | 
'हामीलाई लाग्थ्यो- अमेरिका स्मार्ट 
छ तर अहिले मलाई थाहा भयो, क 
त स्वार्थी र गैरजिम्मेवार रहेछ ।' 


6 यो देशको कानुन 
उपभोक्ता र सर्वसाधारणले 
मात्र मान्नुपर्ने हो ? उद्योगपति, 
व्यापारीले मान्नुपर्दैन ? यदि 
राज्यले गलत नीति, कानुत 
बनाएको छ भने त्यसविरुद्ध 
लड्न सक्नुपर्छ । त्यसमा 
जनताले साथ दिन्छन्‌ कि 
दिँदैनन्‌ भन्ने प्रयोग गरेर हेरे 
हुन्छ नि ! कर्मचारी खुसी 
पारेबापत जनतालाई भार 
बोकाउँछु भन्ने अधिकार 
व्यापारीसँग छैन । ११ 


शिवकुमार मण्डल 
आपूर्तिमन्त्री 
नयाँ पत्रिका 


द्िणाद्वा आइतबार । ५ असोज २०७४ 


कम र धेरै तनाव हुने 


सहर 


बर्न (स्वीट्जरल्यान्ड) 
४औँ 
सिड्नी (अस्ट्रेलिया) 


८औं 


बैंकक (थाइल्यान्ड 
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१००औं 


४ 


लक्ष्मीनाथ शर्मा 
फिल्म निर्देशक 


एभरेस्ट फिल्म एकेडेमीबाट 
'लाइफ टाइम अचिभमेन्ट 
अनर'बाट सम्मानित 
भएकाले । चार दशकभन्दा 
लामो समय फिल्म 
क्षेत्रमा बिताएका शर्माले 
भारतबाट फिल्मको 
औपचारिक अध्ययन गरेका 
हुन्‌ । उनले मनको बाँधको 
पटकथा लेखेका थिए भने 
बदलिंदो आकाश, छोरी- 
बुहारीलगायतका फिल्म 
निर्देशन गरेका छन्‌ | 


आइतबार | ८ असोज २०७४ छिटा ९ 


५ 


दसैँ बग्पर 


कुनै बेला आजजस्तै थियो 
कांग्रेस । कसैको कुरा कसैसंग 
मरिगए नमिल्ने । बीपीको कुरा 
मातृकासँग नमिल्ने । गणेशमानको कुरा 
गिरिजाप्रसादसँग नमिल्ने । शैलजा 
आचार्यको कुरा शेरबहादुर देउवासँग 
नमिल्ने । शैलजाको एउटै रट 
हुन्थ्यो, 'स्मल इज ब्युटिफुल ।' उता 
शेरबहादुर भने 'स्मल' भन्ने शब्दै 
नरूचाउने | र, भन्थे- 'बिग इज बेस्ट ।' 
जस्तो कि शैलजा जहिले पनि साना र 
घरेलु खपतका जलविद्युत्‌ आयोजनाको 
पक्षमा हुन्थिन्‌ । शेरबहादुर ठूला र 
निर्यातमूलक जलविद्युत्‌ आयोजना 
जिन्दावाद भन्थे । 

'ठूलो' मन पराउने यिनै 
देउवाले दसैँ नजिकिंदै गर्दा बम्पर 


उपहारका रूपमा मन्त्रिपरिषद्‌ विस्तार 


गरेर त्यसलाई भीमकाय बनाए | दुई 
दशकअघि प्रधानमन्त्री हुँदाको आफूनो 
रेकर्ड आफैँले तोडे । ०५२ मा अर्धशतक 
अर्थात्‌ ४९ सदस्यीय मन्त्रिपरिषद्‌ 
गठन गरेर खुबै हिट भएका उनले 
अहिले ५४ सदस्यीय बनाए । अब 
शेरबहादुरलाई जम्बो शब्द प्यारो 
नहुने कुरै भएन । उनले त कतिसम्म 
गरे भने पञ्चायतकालमा 'जम्बो जेट 
काण्ड' मच्चाएका दीपक बोहरालाई 
पनि आफूनो जम्बो मन्त्रिपरिषद्मा 
ठाउँ दिए । बुझे-बुझेजस्तो लाग्ने तर 
बुझ्नै नसकिने अमृत कलाजस्तो छ, 
शेरबहादुर दाइको जम्बो प्रेम | अब, 
जय शम्भो होइन जय जम्बो ! 

बा वाटरगेट उपाध्याय 


एक प्याक कि एक नग्र्वर ? 


सबै दलका 


बगाएको बगायै छन्‌ । लौ है प्रचण्डज्यु, 


नेताहरू मधेसतिरै 
छन्‌ । तर, 
मधेसमा 
माओवादी 
केन्द्रका 
अध्यक्ष प्रचण्डको 
खटाइ अलि 
बेग्लै छ । 
अरूलाई सिर्फ 
पार्टीका उम्मेदवार जिताउनु छ, प्रचण्डलाई 
भने एक नम्बरकै पार्टी बनाएरै छाड्नु छ । 
त्यसका लागि उनको पहिरन फेरिएको छ | 


तपाईंले सोचेको जस्तो पार्टी एक नम्बरको 
बन्ला|नबन्ला तर तपाईंले बगाएको पसिना 
त्यसै खेर जाँदैन । यो ग्यारेन्टी नै भयो | 
तरतरी पसिना बगाएर गरेको 'मर्निङ वाक'ले ६ 
दशक काटेको तपाईंको शरीर 'सिक्स प्याक'को 
नभए पनि 'एक प्याक'को त अवश्य हुनेछ | 
अनि, 'फयामिली प्याक'को भुँडीमा नाचेर दिक्क 
मानी अन्तै लागेकी रेखा थापादेखि हालै पाँच 
दशक टेक्न लाग्दा नवौँ कक्षामा भर्ना भएकी 
करिश्मा मानन्धरसमेत तपाईंको सौन्दर्यमा 
मोहित भएर तपाईंकै पार्टी प्रवेशको प्रबल 
सम्भावना छ | लौ है कमरेड, फूलमाला तयार 


एकाबिहानै ट्र्याकसुटले तन र स्पोर्ट सुजले 
पाउ ढाकेर तराईको तातोमा खलखल पसिना 


स्कुलमा नोटबन्दी 


भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीले पाँच 
सय र एक हजारका नोट अवैध हुने घोषणा 
गरेपछि भारतीय नोट बजारमा तहल्का भयो | 


स्रोत खुल्न नसकेका करोडौँ नोटका खात 
रातारात कागजका खोस्टा साबित भए | 
नेपालमा कालो धनलाई कालो मलमा परिणत 
गर्नुपर्ने आवाज नउठेको होइन | तर, हाम्रा 
राजनीतिज्ञले कालो धनको विपक्षमा नीति 
ल्याउने कुरै थिएन, छैन । 

नेताहरूले यो नीति अनुसरण गर्न 
नसकेर के भो त ? एक जना निजी 
स्कुलका सञ्चालकको कानमा मोदी नीतिको 


गर्न लगाइहाल्ने हो कि ? 
ढा सूर्जे नेवाः 


गए | हरेक विद्यार्थीलाई आफूना नोट (कापी) 
देखाउन भने । हरेक 

नोटलाई अवैध घोषणा 
गरिदिए । र, अबदेखि 
आफूनो स्कुलको लोगो, 
निश्चित रङ र आकार 
भएका नोट मात्र 
आफूनो स्कुलमा 
वैध हुने 
घोषणा गरे | 
विद्यार्थी वाल्ल 
परे । एकाएक 


कुरा पन्यो । उनी हतारहतार आफूनो स्कुल 


किन यस्तो नीति ? 


१) द्वटाद्बा आइतबार । ५ असोज २०७४ 


उग्ग्रेदवारको 
एकालाप 


आँगनमा आएको 
चुनाव बडो मुस्किलले 
टिकट पाएको, शृंगारपटार 
गरीवरी भोट माग्न हिडेथेँ । 
कार्यकर्ताहरूले क्या फोहर, 
उजाड बस्तीमा हुलिदिए 
मलाई | अनि, त्यहाँका 
ख्याउटे, रोगी, नांगाभुतुगा, 
घीनलाग्दा मान्छेहरूलाई 
नमस्ते गर्न लगाए | जाबो यौटा 
भोटका लागि केके गर्नुपर्ने ? कार्यकर्तादेखि उठेको 
रिस मनमै दबाएर मुस्कानसहित दुई हात जोडेर 
नमस्ते गरेँ । बजिया पिलन्धरे मतदाताहरू बैगुनी 
रहेछन्‌ । मेरो नमस्कारको बदलामा अनेक गुनासा 
पो गर्न थाले, प्रश्न गर्न थाले | 
बाढीले सर्वस्व लग्दा कहाँ थियौ रे! के 
उनीहरूसँगै म पनि बाढीमा बगिदिनुपर्थ्यो ? अनि, 
चुनावको तयारी कसले गरिदियोस्‌ नि ? राहत 
लिएर पनि आइन रे म ! दुनियाँले राहत बटुलेर 
दिइरहैकै थिए त । कस्ता अगस्ती रैछन्‌ ! बिजुली, 
बाटो, रोजगार, विकास के-के हो के-के, अनेकथरी 
गनगन गर्न लागे | रिगटा लागेर भाउन्न भो | 
तैपनि, आफूलाई सम्हालिरहँँ । टाउकोमा छतको 
व्यवस्था भएन रे ! मैले भनेँ, "भोट खसाल्ने ठाउँमा 
आउनुहोला, त्रिपालको व्यवस्था हुनेछ ।' एक 
मतदाताले भने, "भोको पेट के भोट खसाल्नू ?” 
उनको गुनासो झर्न नपाउँदै मैले भनेँ, "चिन्तै 
नलिनूस्‌ । मासुभातको व्यवस्था छ, जाऔँ सँगै ।” 
बा छुल्याहा गुरु 


टा 


ती सञ्चालकले आदेश गरे, 'पुराना नोटकपी 
अवैध हुन्‌ । जुनसुकै पसलमा किनेका, जुनसुकै 
कारखानामा छापिएका नोट हाम्रो स्कुलमा मान्य 
हुँदैनन्‌ । हाम्रो ब्रान्डेड स्कुलका हाम्रै ब्रान्डका 
नोट चलाउनुपर्छ ।' 

स्कुलमा नोटबन्दी लगाएका ती सञ्चालकले 
विचाराधीन शिक्षा ऐन (संशोधन) विधेयकको दफामै 
हरेक शैक्षिक सत्रको मध्यान्तरमा नोटबन्दी घोषणा 
गर्ने र स्कुलको ब्रान्डबाहेकका नोटकपीमा प्रतिबन्ध 
लगाउने व्यवस्था थप्न सकेका भए झन्‌ 
प्रभावकारी हुन्थ्यो कि ? आखिर शिक्षा मन्त्रालय र 
संसद्मा पनि स्कुल सञ्चालक र तिनकै एजेन्ट नै 
छन्‌ क्यार ! 


बब रुन्चे राइँलो 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्नागे 


यो जुनीलाई स्वस्थकर बनाऔं 


भ्रष्टाचार, दण्डहीनता र मनपरीतन्त्रले सीमा नाघ्यो भनेर हाम्रा केही साथीहरू खुब 
चिच्याइरहेका छन्‌ । भ्रष्टाचारविरुद्ध चिच्याउनु, खोलामा गीत गाउनु र अँध्यारोमा तीर 
हान्नु एकै हो भन्ने उनीहरूलाई थाहा छ तैपनि चिच्याउन छाड्दैनन्‌ । कहिले उनीहरू चूडा 
सरतिर तीर हान्छन्‌, कहिले गोपाल सरको खेदो गर्छन्‌, कहिले खनियाँ सरमाथि खनिन्छन्‌ 
त कहिले डोलिन्द्र सरविरुद्ध डङ्का पिट्छन्‌ भने कहिले देउवा दाइलाई दाह्वा किद्छन्‌ । 
कुइनाले पहरो भत्काउन खोज्दा आफनै कुइनो घाइते हुन्छ भन्ने पनि उनीहरूलाई 
थाहा छ । रोएर, कराएर, टाउको फुटाएर, अनशन बसेर त के, मरे पनि कतैबाट 
सुनुवाइ हुने होइन । छोराको हत्यारामाथि कारबाहीको माग राखेर अनशन बस्दाबस्दै 
मरेका नन्दप्रसाद अधिकारीको लाश तीन वर्षदेखि अस्पतालमै लडिरहेको छ । उनकी 
पत्नी अहिले पनि अनशन बसिरहेकी छन्‌ र कुनै दिन उनको गति पनि नन्दप्रसादकै 
हुन बेर छैन । अनशन बस्दाबस्दा डा गोविन्द 
केसीको ज्यान सुकुटीजस्तो भइसक्यो । यसपालि 
त झन्‌ उनी अनशनमा बेहोस भइरहेकै बेला 
सरकारले एउटा अपार्टमेन्टलाई अस्पताल हेर 
बनाउन सम्बन्धन दियो । पछि सम्बन्धन खारेज "००७ १ 
भयो, त्यो बेग्लै कुरा । डा केसीलाई पनि थाहा छ, 
अनशनसँग डराएर सम्बन्धन खारेज भएको होइन, 
देउवाजीलाई खारेज गरौँ-गरौँ लागेर खारेज भएको हो । 
अस्ति चुडा सरलाई अख्तियारले पक्राउ गर्दा 
खुच्चिङ भन्दै उफ्रिने साथीहरू अहिले हिस्रिक्क परेर 
उनको पुनःबहाली हुने दिन गन्दै छन्‌ । गोपाल सरलाई परार 
साल ठूलै घोटाला काण्डमा जेलै पठाउलाभौँ गरेका मित्रहरू 
उनलाई बाह्र हातका टाँगाले पनि नछोएपछि थुचुक्क भएका 
थिए । अहिले फेरि जग्गा खरिदमा घोटाला गरेको भनेर घाँटी 
सुकाउँदैछन्‌ । संसद्को समितिले पनि कारबाहीको सिफारिस 
गप्यो भन्ने सुनिँदैछ । त्यसले केही खालो सार्नेवाला छैन । ठूलै उल्कापात भयो भने 
उनको जागिर जाला, सात पुस्तालाई पुग्ने गरी जम्मा गरेको धन कहीँ जाँदैन । 
प्रधानमन्त्री देउवाजीले जम्बो मन्त्रिपरिषद्‌ बनाए, पेसेवर भ्रष्टाचारीलाई मन्त्री बनाए, 
निर्वाचन आचारसंहिता उल्लंघन गरेको भनेर पनि साथीहरू चिच्याउँदैछन्‌ । जति चिच्याए 
पनि देउवाजीका कानमा बतास लाग्ने भए पो ! अझै मन्त्री थप्छु, के नाप्छौ पो भन्दैछन्‌ । 
आँट र शक्ति हुनेले नियम, कानुन, आचारसंहिता इत्यादिलाई हयाकूलाले मिच्ने हाम्रो 
परम्परै हो । मिचेपछि मिच्यो, मिच्यो । खाएपछि खायो, खायो । जसले हान्यो, उसले 
जान्यो । जसको पावर, उसकै अग्लो टावर । मुख्य कुरा सर्म हो । सर्म नहुनेलाई न डर 
हुन्छ, न कुनै नियम-कानुन पालना गर्न कर हुन्छ । निश्चिन्त रहौँ, स्यालले पैँचो लगेको 
मासु, आयल निगमले किनेको जग्गा, प्रधानमन्त्रीको जम्बो मन्त्रिपरिषद्‌, भ्रष्टाचारीले निलेको 
राजस्व, सर्पको पेटमा पुगेको भ्यागुतो, यी कुनै पनि फिर्ता हुँदैनन्‌ । 'कर्म गर फलको 
आशा नगर' भनेर गीतामा भनिएको छ । हामी पनि त्यसै गरौँ । फलको आशा नभए 
पनि आत्तिन, चिच्याउन, 'लौन खाए, सके, गुहार गुहार' भन्न नछाडौँ । योग-विज्ञानका 
अनुसार चिच्याउनु, रुनु, रिसाउनु, मुर्मुरिनु एक लाभदायक उपचार पद्धति हो । यसले 
हाम्रो शरीर र मनलाई स्वच्छ र हलुका बनाउँछ । त्यसैले भ्रष्टाचार, व्यभिचार, अत्याचार 
र अराजकताविरुद्ध जोडजोडले चिच्याउँदै, कराउँदै, दाह्वा किट्दै यो एक बारको जुनीलाई 
स्वस्थकर बनाऔँ, दीर्घ जीवन बाँचौँ । 


आइतबार । ८5 असोज २०७४ छिराद्। ११ 
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गाजा पाफरण 


॥00-110110829:150010[008000189 


रेवतीरमण खनाल || 


कोही नजिक, कोही निषेध 


(017 सनसत्ता आफ्नो हातमा लिएपछि राजा महेन्द्र मुलुक र 

८ । ं मुलुकवासीको भविष्य सुन्दर तुल्याउने अठोटका साथ 
कार्यक्रम बनाउन तल्लीन थिए । त्यसो त उनलाई भारत र 
चीनभन्दा अलग्गै पहिचान भएको मुलुक बनाउँछु भन्ने थियो। ०१७ 
सालको घटनापछि उनी दिउँसो २ बजेदेखि राती ११ बजेसम्म सधैँ 
आफनो कार्यालयमा खटिएका हुन्थे । कामको साप्ताहिक कार्यक्रम 
बनाउने, दक्ष मानिस हो भन्ने थाहा पाए दायाँबायाँ केही नसोची 
जिम्मेवारी सुम्पिने गरिरहेका थिए । 

०१९ सालमा आएर मुलुकभित्र र मुलुकबाहिर छरिएर रहेका 
काबिल, दक्ष, राष्ट्रवादी र इमानदार व्यक्तिहरूको खोजी गर्ने भनेर 
उनले जनसम्पर्क कार्यालयमातहत रोभिङ अफिस स्थापना गरे । 
मुलुकबाहिरका त्यस्ता नेपालीको खोजी गर्न भनेर रोभिङ एम्बेस्डर 
अर्थात्‌ घुमन्ते राजदूतका रूपमा हृषीकेश शाहलाई नियुक्त गरियो 
भने मुलुकभित्रका व्यक्तिको खोजी गर्ने रोभिङ अफिसरका रूपमा 
प्रमोद कोइराला, राधेश्याम भट्ट, शंकरप्रसाद उपाध्याय र मलाई 
नियुक्त गरियो । कार्यालय संयोजकको जिम्मेवारी 
धनमणि आचार्यले पाए । 

तराईतिर त्यस्ता व्यक्तिहरूको खोजी गर्ने 
क्रममा डा हरदेव मिश्र, श्रीकृष्ण मिश्र, कृ्‌ष्णबम 
मल्ललगायतको व्यक्तिगत विवरणका साथै 
उनीहरूका सकारात्मक र नकारात्मक सन्दर्भ समेटेर 
फाइल नै बनाएँ । त्यसै गरी भारत प्रवासमा रहेर 
पनि मुलुकको हित चिन्तक र देशभक्तिको भावना 
रहेका भनी धरणीधर कोइराला, लैनसिंह वाड्देल, 
सूर्यविक्रम ज्ञवालीजस्ता थुप्रै व्यक्तिलाई मुलुकका 
लागि आवश्यक रहेको र देश सेवा गर्न इच्छुक 
रहेको भनेर सिफारिस आयो । राजाले तिनीहरूलाई 
टपक्क टिपेर ल्याए । हृषीकेश शाहले विभिन्न देशका 
बीचमा मुलुकको सम्बन्ध बढाउने र परिचय फैलाउने 
काम गरे । शाहका सल्लाह र सुझाव राजा महेन्द्रले 
धेरैजसो स्वीकार गरे । 

०१५ सालमा बीपी कोइरालाको मन्त्रिपरिषद्मा परराष्ट्रमन्त्री 
रहेका डा तुलसी गिरी, कोइरालाका अति विश्वासपात्र विश्वबन्धु 
थापालगायत थुप्रै व्यक्तिलाई राजा महेन्द्रले ०१७ पछि टपक्क 
टिपेर महत्त्वपूर्ण जिम्मेवारी सुम्पिए । त्यसै गरी कीर्तिनिधि विष्ट, 
सूर्यबहादुर थापा, वेदानन्द झा, शैलेन्द्रकमार उपाध्याय, खड्गबहादुर 
सिंह आदिलाई राजाले पछिसम्मै विश्वास गरेका थिए । प्रशासनतर्फ 
काजी हंसमान सिंह, ईश्वरीमान श्रेष्ठ, मधुसूदन राजभण्डारी, 
भेषबहादुर थापा, भीमबहादुर पाँडे, प्रो सरदार यदुनाथ खनाल, 
कृ्‌ष्णबम मल्ल, प्रद्युम्तलाल राजभण्डारी, नरकान्त अधिकारी, 
प्रो कृष्णबहादुर मानन्धर, क्षेत्रविक्रम राणा, सरदार विष्णुमणि 
आचार्य, शेरबहादुर शाही, कानुनतर्फ नयनबहादुर खत्री, विश्वनाथ 
उपाध्याय, अनिरुद्धप्रसाद सिंह, भगवतीप्रसाद सिंह, विनोदप्रसाद 
धिताल, प्रो रत्नबहादुर विष्ट, शम्भुप्रसाद ज्ञवाली आदि त्यतिबेला 


राजाले पत्याएका मानिसहरू थिए । 

दुर्भाग्य भनौँ ! त्यो जनसम्पर्क कार्यालय अन्तर्गतको रोभिङ 
अफिस लामो समय रहेन । कार्यालय नै खारेजीमा परेपछि मचाहिँ 
संवाद सचिवालयमा सरुवा भएँ । त्यसपछि मैले तयार गरेका 
झन्डै डेढ सय व्यक्तिका विवरणसहितका फाइल राजाका एडीसी 
जर्नेल शेरबहादुर मल्लमार्फत दरबारमा बुझाएँ । 

राजा महेन्द्रमा एउटा गजबको बानी थियो, पत्याएका व्यक्तिले 
दिएको सूचना र गरेको विश्लेषण फेल खायो वा समय सान्दर्भिक 
भएन र राष्ट्रिय हित प्रतिकूलको व्यवहार गरेको अनुभव भयो भने 
उसलाई गलहत्याउन पनि बाँकी राख्दैनथे । त्यति बेला रोयल 
इन्टिलिजेन्स ब्युरो (आरआईबी)बाट प्राप्त सूचनाका आधारमा 
मानिसहरू दोषी ठहर भएपछि कारबाहीका भागीदार हुन्थे । 0१५ 
सालको निर्वाचनबारे विभिन्न व्यक्तिहरूसँग सल्लाह-सुझाव लिने 
क्रममा राजानजिकका धेरैले नेपाली कांग्रेसले बहुमत ल्याउँदैन भनेर 
ठोकुवा नै गरे । तर, तिनले भनेको भन्दा फरक परिणाम आयो । 
राजा महेन्द्रले त्यस्तो सुझाव दिने थुप्रै व्यक्तिलाई 
दरबारबाट मात्र निकालेनन्‌, आफूवरिपरि पनि कहिल्यै 
ढिम्किन दिएनन्‌ । तिनैमध्येका थिए, राजाका एडीसी 
जर्नेल समरराज कुँवर र चुत्रबहादुर थापा । 

कुँवर र थापा त्यतिबेला जागिरबाट मात्रै 
निष्कासित भएनन्‌, दरबारबाट पनि कोसौँ दूर रहन 
बाध्य भए । त्यसै गरी दरबारको गुप्तचरी गरेको 
आरोपमा राजा महेन्द्रले आफनै सचिव लोकदर्शन 
बज्राचार्यलाईसमेत थुने । आफना अत्यन्त हितैषी र 
विश्वस्त मानिएका सरदार॒ विश्वमणि आचार्यलाई 
पनि राजा महेन्द्रले कारबाही गरेका थिए । न्याय 
सेवातर्फको उच्च जिम्मेवारीमा रहेका अनिरुद्धप्रसाद 
सिंहको व्यक्तिगत फाइलमा त राजाले गुणन चिहन 
नै लगाइदिएका थिए । 

सिंहले निजी प्रयोजनका लागि भनेर एउटा मोटर 
झिकाउन सटही र भन्सार सुविधा पाउँ भनी राजामा 
निवेदन दिएका थिए । पूर्वप्रधानन्यायाधीश, लोकसेवा आयोगको 
अध्यक्ष र मन्त्रीजस्तो पदमा रहेर इमानदारीपूर्वक काम गरेको र 
निष्कलंक छवि बनाएको हुँदा राजाबाट सहजै रूपमा सटही र 
भन्सार सुविधामा गाडी झिकाउने पत्रमा तोकादेश भयो । 

समयक्रममा सिंहकी छोरीको विवाह बिहारका राज्यमन्त्रीका 
छोरासँग गर्ने तय भयो । सिंहले आफूले सुविधामा प्राप्त गरेको 
त्यो गाडी दाइजोस्वरूप ज्वाइँलाई दिएका रहेछन्‌ । पछि यो क्रा 
राजाले थाहा पाए । निजी प्रयोजन र सुविधामा प्राप्त उक्त गाडी 
दाइजोस्वरूप दिएको र दरबारलाई जानकारीसम्म नगराएको भनेर 
राजा महेन्द्रले सिंहको व्यक्तिगत फाइल झिकाइ सीधै रातो कलमले 
गुणन चिहन नै लगाइदिए । यस घटनापछि सिंहलाई उनले कहिल्यै 
(गुड लिस्ट'मा राखेनन्‌ । 

॥॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 


आइतबार । ८ असोज २०७४ छिराल्। १३ 


होटलमय 
पोखरा 


करिब पाँच दर्जन होटल 
तथा रिसोर्टहरू निर्माणाधीन 
अवस्थामा 


॥ लालप्रसाद शर्मा /पोखरा 


गा र्न त पोखराका पर्यटकीय होटलहरूले 
पाहुना अझै कम भएको दुखेसो गर्छन्‌ । 
तर, पछिल्लो समय पोखरामा होटल व्यवसायमा 
लगानी हवात्तै बढेको छ । जस्तो कि, सराङकोटमा 
सराङकोट माउन्टेन रिसोर्ट बनिरहेको छ । ३२ 
कोठे 'लक्जरियस' उक्त रिसोर्ट छिट्टै सञ्चालनमा 
आउँदैछ । सराङकोटमै तारे होटल अन्तपूर्ण 
भ्युको निर्माण अन्तिम चरणमा पुगेको छ । 
पोखरा आसपासका डाँडाकाँडा मात्रै होइन, मुख्य 
पर्यटकीय केन्द्र लेकसाइडका भित्री गल्लीहरूमा 
पनि यतिबेला करिब पाँच दर्जन होटल तथा 
रिसोर्टहरू बनिरहेका छन्‌ । 

“होटल थपिने क्रम बढेको छ,” पोखरा 
पर्यटन परिषद्का उपाध्यक्ष भरतराज पराजुली 
भन्छन्‌, “यहाँ पर्यटनबाहेक अर्को विकल्प नदेखेर 
होटलमा लगानी भएको हो ।” अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थल निर्माण सुरु भएको, कोरला नाका 
खुल्ने सम्भावना बढेकाले पनि होटलमा लगानी 
थपिएको उनको अनुमान छ । अर्कोतर्फ विदेश 
गएर अनुभव, सीप र पुँजी लिएर आएकाले 
पनि होटलमै लगानी गरेका छन्‌ । नेपालमै 
केही गर्नुपर्छ भन्नेहरू लगानीमा आकर्षित 
भएका र बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट सहजै 
क्रण पाउने भएर पनि लगानी भित्रिएको 
पराजुलीको अनुभव छ । 

एक अनुमानमा, पोखराका होटलमा मात्रै 
एक खर्ब रुपियाँभन्दा बढीको लगानी छ । 
पाँचतारे दुई, चारतारे एक, तीनतारे १४ र 
एकतारे ३० सहित पाँच सयभन्दा बढी पर्यटकीय 
स्तरका होटल र तिनमा २० हजार बेड उपलब्ध 
छन्‌ । बर्सेनि एक अर्बको लगानी होटलमा 
थपिइरहेको पश्चिमाञ्चल होटल संघका अध्यक्ष 


: लालप्रसाद शर्मा 


ति 


तास्बर 


विकल तुलाचन बताउँछन्‌ । वर्षमा आठदेखि दस 
होटल र पाँच सयदेखि ६ सयको हाराहारीमा बेड 
थपिने उनको भनाइ छ। “बैंकले पनि पोखरामा 
लगानी गरे सुरक्षित होइन्छ भनेर लगानी 
गरेका छन्‌,” तुलाचन भन्छन्‌ । व्यावसायिक 
सुरक्षाको महसुस भएर पनि आकर्षण बढेको 
उनको भनाइ छ। 

होटल संघका केन्द्रीय सदस्य विप्लव 
पौडेलका अनुसार होटलको संख्या बढे पनि 
स्तरीय होटलको अभाव भने पोखरामा 
छ । “अहिले मध्यम खालका होटलमा लगानी 
बढिरहेको छ,” उनी भन्छन्‌, “बढी पैसा खर्च गर्न 
आउने गुणस्तरीय पर्यटकलाई लक्षित गरी होटल 
तथा लज बनाउनुपर्ने आवश्यकता देखिन्छ ।” 

मुख्य पर्यटकीय केन्द्र फेवाताल किनारको 
लेकसाइडमा अहिले खाली जग्गा देख्नै मुस्किल 
छ । बजारमा महँगो जग्गा, जनघनत्व बढी र 
कोलाहलले गर्दा डाँडाकीडा जाने लहर चलेको 
छ । निर्माणाधीन होटलहरू प्राय: २५ देखि ३५ 
कोठाका छन्‌ । 

पर्यटकीय स्तरका होटलमा सेवा सुविधा 
पनि सोही अनुसार हुनुपर्ने भएपछि पछिल्लो 


परम्परागत शैलीमा निर्माणाधीन एक होटल 


समय बनेका होटलहरूले स्तरीय सेवासुविधा 
उपलब्ध गराउन थालेका छन्‌ । सराङकोट 
माउन्टेन रिसोर्टले छतमा स्वीमिङ पुल बनाउने 
बताएको छ । तुलाचन भन्छन्‌, “पोखरा 
आउने पर्यटकहरू हिमाल र फेवातालको दृश्य 
अवलोकन गर्न खोज्ने भएकाले त्यही अनुसार 
संरचना बनिरहेका छन्‌ ।” 

पोखरेली मात्र नभएर आसपासका जिल्लाका 
र विदेशीले समेत होटलमा लगानी गरिरहेका 
छन्‌ । पर्यटन कार्यालयका अनुसार ३ सय ५१ 
होटलले इजाजत लिएका छन्‌ । यसैगरी उद्योग 
दर्ताका लागि पर्यटन कार्यालयबाट ८ सय ५५ 
होटललाई सिफारिस गरिएको छ । 

कुनै समय यस्तो थियो, यहाँका पर्यटकीय 
स्तरका होटलले नेपालीलाई बास दिँदैनथे। बरू, 
होटल /रेस्टुराँ अफ सिजन'मा बन्द हुन्थे । तर, 
अहिले अवस्था फेरिएको छ । थपिएका कतिपय 
होटलले त आन्तरिक पर्यटकलाई नै लक्षित 
गरेका छन्‌ । नेपाल पर्यटन बोर्ड पोखराका 
प्रमुख उदय भट्टराई भन्छन्‌, “होटललगायत 
पर्यटन क्षेत्रमा निजी क्षेत्रको लगानी 
उत्साहप्रद छ ।” ७ 


आइतबार । ८ असोज २०७४ छिराल्। १४ 


रातारात धनी हुने च 


हनाको दुष्परिणाम 


॥ रामेश्वर खताल 


मुनाको बोली, लाग्दछ गोली ! 

सस्झन्छ मनले, 

क्या मीठोसँग सम्झाई भन्थित्‌- के गर्नु धनले ? 
गलामा लाग्यो, मुटुमा घुस्यो, 

अमृत-वचन, 

साग र सिस्नु खाएको बेस, 

आनन्दी मनले ! 


हाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाले मुना-मदनको रचना 
यस्तो समयमा गरेका थिए, जतिबेला नेपाली समाज 
परिश्रमको बलबुतामा आफ्नो जीविकोपार्जन सोच्थ्यो । 
यसको अर्थ त्यो समयमा धनी वा समृद्ध बन्ने चाह नभएको होइन, 
- थियो । तर, कर्ममा विश्वास गर्ने त्यो समाजसँग रातारात धनाढ्य 
वर्गमा परिवर्तित हुने अस्वाभाविक सपना थिएन । किनभने, आचरण 
र संस्कारको उच्च महत्त्व थियो, जे गरेर भए पनि धन आर्जन गर्नु 
सामाजिक मान्यताको खिलाफ थियो । 
अहिले भने परिदृश्य ठीक उल्टो छ। जसरी पनि धन कमाउनु 
परेको छ, रातारात धनी हुनु परेको छ । र, यसरी एकाएक धनाढयमा 
कायाकल्प हुनका लागि अवैध आम्दानी सबैभन्दा सरल माध्यम हुन 
पुगेको छ । जस्तो : १९ भदौमा उत्तरी भन्सार नाकादेखि १ सय ३५ 
किलोमिटर यात्रा गरेर काठमाडौँको मध्य बजारमा लुकाइराखेको 
अवस्थामा ८८ किलो सुन समातियो । यो सुन गाडीमै थियो । 
अर्थात्‌, यसको गन्तव्य अन्यत्र कतै थियो । करिब आठ महिनाअघि 
त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलबाट साढे ३३ किलो सुन अवैध 
रूपमा भित्र्याइँदै गर्दा समातिएको थियो । 
नेपाल आयल निगमको जग्गा खरिदमा करोडौँ (अरबौं ?) घोटाला 
भएको अनुमानको खबर दुई महिनादेखि निरन्तर सर्वत्र प्रसारित छ । 
एउटै मुखबाट कहिले घोटाला भएको छ, छोडिन्न, कारबाही हुन्छ' 
त कहिले 'खरिद नियमसंगत रहेछ, कारबाही गर्ने आधार भेटिएन' 
भन्ने अभिव्यक्ति आउँछ । 
केही महिनाअघिको प्रसंग हो, नेपाली राज्यको प्रतिनिधि बनेर 
विदेशी मुलुकमा सार्वभौम नेपाली नागरिकको हित रक्षा गर्ने 
राजदूतको पद लिलामीको विषय बन्यो । अन्ततः जसले बढी रकम 
कबोल्यो, उसैले पद प्राप्त गस्यो । 

नागरिकको सेवा गर्नुपर्ने, मुलुकको शिर ठाडो पार्नुपर्ने जिम्मेवारी 


भएका यस्ता पदहरू खरिद गर्न आतुर एउटा जमात तयार छ 
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, 


यहाँ । खरिददार तयार भएपछि बजारमा विक्रेता स्वाभाविक रूपमा 
विकसित हुन्छ । यस्तो बजारमा कतिपय अवस्थामा विक्रेता प्रकट 
हुन चाहँदैन भने कतिपय अवस्थामा क्रेता । त्यसैले यो प्रकृतिको 
बजारमा सर्वत्र सशक्त मध्यस्थकर्ता वा दलालको विकास हुन्छ । 

सार्वजनिक निर्माण तथा खरिदको ठेक्का हात पार्न र हात 
नपारे ठेक्का तुहाउन अर्का प्रकारका दलाल “कमिसन एजेन्ट'हरूको 
बेजोड दौडधृपले सरकारी खर्चको प्रभावकारी उपयोग हुन सकेको 
छैन । भ्रष्टाचार संस्थागत भएको छ । र, पुँजी निर्माणबाट रोजगारी 
सिर्जना तथा गरिबी निवारणमा जुन हदसम्मको सफलता मिल्न 
सक्थ्यो, त्यसबाट मुलुक वञ्चित भइरहेको छ। 

चेलीबेटी बेचबिखन, मानव तस्करीजस्ता मानवीय अपराधका 
व्यवसायमा संलग्नहरूको जालो यति विघ्न बढेको छ कि नेपाल यी 
मामिलामा एउटा प्रमुख अन्तर्राष्ट्रिय केन्द्रजस्तै बन्न गएको छ। यी 
बिषयका समाचारले राष्ट्रकै शिर निहरिन्छ, निहरिरहेको छ । यही 
कारण हुन सक्छ, औपचारिक भेटघाट र वक्तव्यमा आपसी मित्रताका 
बारेमा जे-जस्ता लच्छेदार बेहोरा उल्लेख गरे पनि, यथार्थमा दुवै ठूला 
छिमेकी मुलुकले नेपाली शासन संयन्त्रको क्षमता र 
कतिपय अवस्थामा नियतमै शंका गर्छन्‌ । 

वैदेशिक रोजगारको आकर्षण देखाएर वा 
अमुक मुलुकको प्रवेशाज्ञा दिलाइदिने आश्वासन 
दिएर पैसा असुल्ने अनि बिचल्लीमा पार्ने उद्यमको 
सिकार असंख्य युवकयुवती भएका छन्‌ । 
विगतमा नेटवर्क व्यवसायबाट ठगी गरेकाहरू 
बेलाबेलामा अर्कै रूप फेरेर सक्रिय हुन खोजिरहेका 
छन्‌ (हेर्नुस्‌ : नेटवर्कको जरा) । 

प्राकृतिक स्रोतको जथाभावी दोहन वा उपयोग 
गरेर छिटो, अरूभन्दा ज्यादै चाँडो पैसावाल हुने 
चाहनाले राम्रो खेती हुने जग्गाको जथाभावी 
चक्लाबन्दी, ढुंगा, गिट्टी, बालुवाको उत्खनन, 
जंगल फँडानी, मूल्यवान जडीबुटीको नश्ल नै 
नष्ट हुने गरी भइरहेका दोहनकारी क्रियाकलापको 
बढोत्तरीले पर्यावरणीय प्रणाली खलबलिएको छ । 
सीमित व्यक्तिले अकूत सम्पत्ति थुपारेका छन्‌ तर 
प्रत्येक वर्ष हजारौँ परिवार मानव सिर्जित प्राकृतिक 
विपत्तिले पर्यावरणीय-शरणार्थी बन्न पुगेका छन्‌ । 
खेती प्रणालीमा नकारात्मक असर परेको छ । 

भ्रष्टाचार, वित्तीय ठगी, दलाल साम्यवाद 
(समाजलाई भलो गरेको आवरण भूमिकामा राज्यशक्तिको दुरुपयोग 
गर्ने प्रवृत्तिले यस्तरी गाँजेको छ कि असल स्वदेशी व्यवसायीहरू 
वास्तविक क्षेत्रमा ठूलो रकम लगानी गर्ने जोखिम मोल्न चाहँदैनन्‌, 
बिदेशी लगानीकर्ताको त कुरै छोडौं । जलविद्युत्‌ विकास, खानी 
उत्खननजस्ता वास्तविक क्षेत्रमा ठूलो लगानी गर्ने वाचा गरेका 
विदेशी लगानीकर्ताहरू आयोजना ओगटेर बसेका छन्‌ । कतिपय 
वास्तविक लगानीकर्ता जलविद्युत्‌ विकासको लाइसेन्स ओगटेर 
बसेका स्वदेशी दलालको चपेटामा परेका छन्‌ । 

यसैबीच शक्ति केन्द्रलाई प्रभावमा पारेर कर सहलियत लिन 
सक्ने, प्राकृतिक स्रोत उपयोग वा आयोजना विकासको निःशुल्क 
प्रत्याभूति पाउन सक्ने, गलत क्रियाकलापको संरक्षण पाउन सक्ने 
वा सरकारी ठेक्कामा पटक-पटक म्याद थप्न र भेरिएसन अर्डर' 
(विभिन्न कारण देखाएर ठेक्कामा कबोलेको भन्दा बढी रकम माग 


ग्रष्टाचार, वित्तीय 
ठगी, दलाल साम्यवाद 


गाँजेको छ कि असल 
स्वदेशी व्यवसायीहरू 
वास्तविक क्षेत्रमा ठूलो 
रकम लगानी गर्ने 
जोखिम मोल्न चाहँदैनन्‌, 
विदेशी लगानीकर्ताको त 
कुरै छोडौँ । 


दाबी गर्ने) र त्यस अनुरूप भुक्तानी लिन सक्ने विदेशी लगानीकर्ता 
भने “नेपालमा हावामा पनि नोट उडेको छ, समात्न जान्नु पर्छ' 
भनेर खुलेआम भन्छन्‌ । 


स्वाभाविक चाहना, अवैधानिक बाटो 
सम्पन्न हुने चाहना मानवीय स्वभाव हो । सम्पन्तताका सूचक 
व्यक्ति र समाजपिच्छे फरक हुन सक्छन्‌ । कसैलाई मानवीय 
क्षमताका विविध विधामा उच्च दखल हासिल गरेर प्राप्त हुने सन्तुष्टि 
र सम्पन्नता उपयुक्त लाग्छ । कसैलाई मिहिनेत गरेर प्राप्त भौतिक 
वा आध्यात्मिक सम्पन्नताले सुख दिन्छ । कसैलाई ज्ञानको प्राप्तिले 
सम्पन्नताको अनुभूति दिलाउँछ । कसैलाई जसरी हुन्छ, पैसा थुपारेर 
पाइने सम्पन्नताको लत लाग्छ । 
जसरी भए पनि सम्पत्ति थुपार्ने चाहनाका कारण वर्तमान 
नेपाली समाजले मानवीयता गुमाउँदैछ । आपराधिक प्रवृत्ति सर्वत्र 
बढ्दो छ । परिणामतः आममानिसको जीविका कष्टकर बन्दै 
गएको छ । यो विश्लेषण समाजका प्रत्येक तप्कामा छ । आश्चर्य 
लाग्छ, आममानिसबीच भ्रष्टाचारी र दुराचारी भनेर 
चिनिएको व्यक्तिले पनि सभा/समारोहमा यस 
विषयमा साँच्चिकै-मनैभित्रको क्रा पोखेजस्तो गरी 
गम्भीर चिन्ता व्यक्त गर्छ । 
के अहिले देखिएको सामाजिक चरित्र हाम्रो 


(समाजलाई भलो गरेको | पुस्यौली चरित्र हो: एकचोटि पछाडि फर्केर हेरौं । 
आवरण भूमिकामा 
राज्यशक्तिको दुरुपयोग 
गर्ने प्रवृत्ति)ले यस्तरी 


के हामी मात्र यो दुर्गतिपथमा हो ? अलिकति चर्चा 
बाहिरी जगतको पनि गरौँ । 
शताब्दीयौँदेखि नेपाली समाज दुःख पर्दा र 
सुख पाउँदा पनि भगवानूको कृपा भनेर बसेको 
हो । दुःख पर्दा भगवानूले परीक्षा लिए, सुख हुँदा 
भगवानूले दया गरे'- यस्तो भनाइ ग्रामीण समाजमा 
अझै प्रचलित छ, भलै वैश्यवाद, दलाल साम्यवादले 
गाँजेको आधुनिक सहरी समाजमा यस्ता वाक्य 
उच्चारण गरिँदैनन्‌ । नेपाली गाउँहरूको संरचना 
परस्पर सहयोगी र स्वावलम्बी हो । कोही अलि बढी 
धनी र कोही कम अवश्य हुन्थे तर हुनेले नहुनेलाई 
सहयोग गर्ने सामाजिक संस्कार थियो । पहिरो, 
खडेरीजस्ता प्राकृतिक विपत्तिका कारण सामुदायिक 
भरथेगले नपुग्ने गरी उठीबास लाग्ने अवस्था आए 
मानिसहरू बसाइ सर्थे । नेपालीहरू जीवनवृत्तिको 
खोजीमा आसाम, हालको बंगलादेश, म्यानमार, थाइल्यान्डदेखि 
फिजीसम्म बसाइ सरेका तीन सय वर्ष पुराना इतिहास छन्‌ । कुनै 
उपाय नलागे दासत्व स्वीकार्थे तर धन जोर्ने सजिलो र गलत बाटो 
खोज्दैनथे । नेपालका विभिन्न भागमा विकसित कमैया, कमारा, 
कम्लरी, हलिया, हरुवा यसैका उपज थिए । 
महाकवि देवकोटाले मुनामदन खण्डकाव्यमा लेखेको '... साग 
र सिस्नु खाएको वेश, आनन्दी मनले' वाक्यांशले त्यसबेला र 
त्यसअघिको नेपाली समाजको मानसिकताको प्रतिनिधित्व गर्छ । 
मदनको कथाले धन आर्जनका निमित्त कठोर यात्रा र श्रम गर्ने 
नेपाली चरित्रको विम्ब बोकेको छ । 
चाँडो धनी हुने चाहनाले होइन कि प्रतिशोधको भावनाले वा 
कतिपय अवस्थामा पौरख (एडभेन्चर) देखाउन डकैती, बटुवाहरूलाई 
लुट्ने घटनाहरू यदाकदा हुन्थे । तराईमा डाँकाहरूको गाउँ भनेर 
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नेटवर्कको जरा 


हामीकहाँ एक समय राजनीतिक संरक्षणमा चम्केको नेटवर्क व्यवसाय 
र त्यही ढाँचामा सञ्चालित वित्तीय सहकारीहरूले ससाना निक्षेपकर्ता, 
निम्न मध्यम आय वर्गको अर्बौं रकम ठगी गरे | त्यो अपराध 
छानबिनका क्रममा उजुरी गर्नेहरूको रकम मात्र पनि २० अर्ब 
रूपियाँ नाघ्छ । कतिले लाजैले उजुरी गरेनन्‌, सानो रकम भनेर 
बिर्सन खोजे । यस्तो 'स्किम'को स-सानो प्रयोग फ्रान्स, अमेरिकामा 
१९औँ शताब्दीमै भए पनि २०औँ शताब्दीको पूर्वार्द्धमा चार्ल्स पन्जी 
नामका एक व्यक्तिले ठूलो स्केलमा गरे । इटालीमा जन्मिएका 
पन्जीले अमेरिकामा यो स्किम चलाएका थिए | पिरामिड ढाँचामा 
सदस्यता विस्तार गर्ने र नयाँ सदस्यले जम्मा गरेको रकमबाट 
पुरानालाई लाभांश वितरण गर्ने यो विधि तबसम्म टिक्यो, जबसम्म 
नयाँ सदस्य थपिँदै गए । सदस्य संख्यामा अन्त्यहीन वृद्धि सम्भव 
थिएन । परिणामतः ४५ दिनमा ५० प्रतिशत नाफा कमाउनूस्‌, ९० 
दिनमा दोब्बर भन्ने पन्जी स्किम धराशयी भयो | चार्ल्स पन्जीको 
पतन भए पनि उनले खडा गरेको व्यावसायिक मोडेल धेरै देशमा 
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विस्तार भयो । यसमध्येको एउटा 
उदाहरण उल्लेखनीय छ । 
कडा साम्यवादी व्यवस्थाबाट 
लोकतान्त्रिक उदारवादी 
व्यवस्था अँगालेको अल्बानियामा 
औपचारिक वित्तीय प्रणाली 
सबल बन्नुअघि नै पन्जी 
मोडेलको पिरामिड स्किम 
एकाएक बढ्यो | सन्‌ १९९१ 
को उदारवादसँगै सुरू भयो, पन्जी स्किम र पाँच वर्षमै धराशयी 
भयो | त्यस अवधिमा कुल गाहंस्थ्य उत्पादनको करिब ५० प्रतिशत 
बराबरको रकम सर्वसाधारणबाट उठाएका सञ्चालकहरू रकम 
तिर्न नसक्ने भए | यसको असर त्यहाँको दुईतिहाइ जनसंख्यामा 
पच्यो । सर्वसाधारणको विरोध गृहयुद्धको दिशामा जान लाग्यो, 
दुई हजारभन्दा बढी मान्छेले आन्दोलनका क्रममा ज्यान गुमाए | 


घणणावणा 
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चार्ल्स पन्जीमाथि लेखिएको पुस्तक 
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अझै पनि कतिपय ठाउँको पहिचान छ । 

राजतान्त्रिक /एकतान्त्रिक शासन पद्धतिमा शासकहरूको 
रोबका अगाडि तिनकै संरक्षणमा रहेकाहरूबाहेक अरूले राज्यकोष 
वा अधिकारको दुरुपयोग गरेर सरकारी प्रणालीबाट अकृत सम्पत्ति 
जोर्न सक्ने सम्भावना थिएन । शासकहरूचाहिँ शासनमा आफ्नो 
पकड बनाइ राख्न खास सहयोगीहरूलाई चाँडो धनी हुने वातावरण 
निर्माण गरी दिन्थे । गलत काम गरेको थाहा पाए पनि 
आँखा चिम्ली दिन्थे । ऐन-मौकामा तिनै व्यक्तिलाई 


जालमझेलबाट मात्र सम्भव 
क्यालिफोर्नियाको 'गोल्डरस'का बेला सुन खोग्नेर रातारात भाग्य 
बनाउने सपना लिएर संसारभरिबाट त्यहाँ पुगेका 'फोर्टी-नाइनर्स'हरू 
हुन्‌ वा दक्षिण अफ्रिकामा हीरा खोतल्न निस्केका युरोपेली हुन्‌, 
दुवैले आदिवासीबाट सस्तोमा जग्गा हत्याए, कतिपय आदिवासीलाई 
बलपूर्वक विस्थापित गरे । संसारभरि रातारात धनी हुन चाहने 
वर्गले रैथाने, आदिवासीहरूको सम्पत्ति जालभेल गरेरै 

हत्याएका छन्‌, लूट मच्चाएका छन्‌ । 


ठूलो सजाय दिएर उठ्न नसक्ने गरी धराशयी रातारात घनी विश्वमा ठूला आर्थिक मन्दी रातारात धनी हुन 
बनाइ दिन्थे र एक तीरले दुई निसाना साँध्ये । रातार खोज्नेहरूको जालभझेलले भएको छ । चाहे त्यो सन्‌ 
एकातिर दुर्जनलाई कारबाही गरेको भनेर रैतीबीच हुन चाहले वर्गको १९२९ मा प्रारम्भ भएको महामन्दी होस्‌ वा सन्‌ 
लोकप्रियता बढ्थ्यो, अर्कोतिर बाँकी सरकारी संयन्त्र | बोलवाला बढ्यो, तिनको | १९९७ को दक्षिण पूर्वी एसियाली मुलुकको वित्तीय 
त्राहिमाम हुन्थ्यो । ही हृथकण्डाले सर्वसाधारण | संकट वा सन्‌ २००० 00। विश्वव्यापी वित्तीय 
आजका विकसित कहलिएका सबै महादेशका संकट । आधुनिक वित्तीय क्षेत्रको विकास हुनुअघि 
मुलुकमा चाँडो धनी बन्न चाहना राख्ने वर्ग, मारमा परे भनेर क्षेत्रगत आर्थिक मन्दीको खासै इतिहास भेटिँदैन । त्यो 
हामीकहाँ अहिले जस्तो देखिरहेका छौँ, त्यसभन्दा उदाहरणलाई प्रमाण कालखण्डमा बेलाबेलामा आर्थिक विपत्ति आउँथ्यो 
छ] छैन । बरू, 2022 क्षेत्रमा उनीहरूले प्रयोग देखाएर पुष्टि गरिरहनु तर ती युद्ध वा प्राकृतिक प्रकोप वा महामारीका 
गर्ने विधि हाम्रा लागि अलौकिक नै लाग्छ । 'एटीएम छ्ठैन यो कारण हुन्यै । 
हयाकिङ”, 'क्रेडिट कार्ड फिसिङ'जस्ता काम 6000 ७ जब वास्तविक क्षेत्रको वृद्धिदरभन्दा वित्तीय 
१ हर 0) हन 
नेपालीले गरेको थाहा छैन । बैंककै कर्मचारीले वित्तीय क्षेत्रको अवस्थाले क्षेत्रको वृद्धिदर उत्पातै बढी हुन थाल्छ, तब 
आफूलाई प्राप्त अधिकार र सूचनाको दुरुपयोग स्वतः पुष्टि गर्छ । अर्थतन्त्रमा रातारात धनी हुन चाहनेहरूको 


गरेर रकमसहित चम्पत भएका केही घटना छन्‌ । 

तर, 'हाइटेक फ्रड'मा माहिर मानिएका नाइजेरिएन 

वा रुसी उस्तादहरूसँग तुलना गर्न सकिने नेपालीहरू छैनन्‌ । 
नेपालमा सर्वत्र 'माफिया' शब्दको प्रयोग हुन्छ । इटालियन माफियाको 
तरिका, प्रविधि र परिमाणका तुलनामा नेपालमा हुने कृकृत्यका 
पात्रहरूलाई 'माफिया' भन्नु यो नामकै अवमूल्यन हो । 


बोलवाला बढ्यो भनेर बुझे हुन्छ । जब वित्तीय 

प्रणालीले सम्पत्तिको बजारमा उच्च जोखिमयुक्त 

लगानी, “क्यासिनो फाइन्यान्सिङ', गर्छ, तब बजार परालको 
आगोजस्तो एकछिन चर्कै बल्छ, त्यसपछि सारा खरानी हुन्छ । 

नेपालमा रातारात धनी हुन चाहने वर्गको बोलवाला 

बढ्यो, तिनको हथकण्डाले सर्वसाधारण मारमा परे भनेर क्षेत्रगत 

उदाहरणलाई प्रमाण देखाएर पुष्टि गरिरहनु आवश्यक छैन । यो 
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त वित्तीय क्षेत्रको अवस्थाले स्वत: पुष्टि गर्छ । गएको दुई दशकमा 
वास्तविक क्षेत्रको वृद्धिदरभन्दा उच्च वृद्धिदर वित्तीय क्षेत्रको छ । 
स्वाभाविक रूपमा रातारात अकृत सम्पत्ति जोर्नेहरू बलिया हुँदै 
गएका छन्‌ । 

हो, विश्वका अरू मुलुकको वर्तमान र विगतका विभिन्न 
कालखण्डमा सजिलै र चाँडो धनी हुने व्यवसाय र विधिको तुलनामा 
हाम्रो सापेक्षिक रूपमै पनि सानोजस्तो देखिन्छ । तर, राज्यका 
संस्थाहरू थप कमजोर बन्दै गए, समाज सहनशील बन्दै गयो र 
(यस्तै त हो' भन्ने प्रवृत्ति बढ्दै गयो भने नाइजेरिया वा रुसका 
उस्तादहरूलाई माथ गर्ने नेपाली उस्तादहरू प्रकट हुनेछन्‌ । हाम्रो 
अहिलेको यात्रा त्यही दिशामा अघि बढेको छ । 


यसकारण चिन्ता 

केही मानिस वा खास वर्गको रातारात धनी हुने कृत्याकृत्यले 
बाँकी समाजलाई नकारात्मक असर नपर्ने, राज्य कमजोर नहुने र 
अर्थतन्त्र धराशयी नहुने हो भने चिन्ता गर्नुपर्ने थिएन । नेपाल र 
विश्वभरका यस्ता क्रियाकलापको परिणाम र प्रभावको विश्लेषण 
गर्दा मूलतः चारवटा निष्कर्ष निकाल्न सकिन्छ : 

पहिलो, रातारात धनी हुन चाहनेहरू प्राय: आफैँ सकिएका छन्‌, 
सकिन्छन्‌ । रुसी साहित्यकार लियो टोल्स्टोयले लघुकथा 'हाउ मच 
ल्यान्ड डज म्यान निड ?' अर्थात्‌ 'मान्छेलाई कति जमिन चाहिन्छ 
?”मा रातारात धेरै सम्पत्ति जोड्ने चाहना राख्ने मान्छेको अन्त्य 
कसरी हुन्छ भन्ने मार्मिक वर्णन गरेका छन्‌ । कथाको पात्र पाखोम 
धेरै जमिन जोड्ने लोभमा आफ्‌ सकिन्छ । उसले आश्रित परिवारलाई 
मात्र बिचल्लीमा पार्छ । तर, आजका धेरैजसो यस्ता प्रवृत्तिका व्यक्ति 
वा वर्गले आफू मात्र सकिने होइन, हजारौँ-लाखौँ विपन्न, सीमान्तकृत 
परिवारलाई संकटमा धकेल्छन्‌ । नेटवर्क व्यवसाय सञ्चालन गरेर 
अलप भएका वा जेल परेका हुन्‌ वा सहकारी डुबाएर फरार रहेका 
हुन्‌, आफू त डुबे, लाखौँ निर्दोषलाई पनि डुबाए । 

दोस्रो, रातारात धनी हुन चाहनेहरूले आदिवासी, रैथानेहरूलाई 
विस्थापित गर्छन्‌ र पर्यावरणमा फर्काउन नसकिने किसिमले क्षति 
पुग्याउँछन्‌ । चाहे त्यो क्यालिफोर्नियामा फोर्टिनाइनर्सले होस्‌ 
वा नेपालका खोलामा विद्युत्‌ प्रवाह गरेर माछाका वंश मास्ने र 
माझीलाई विस्थापित गर्ने कृपात्रहरूले होस्‌ । जथाभावी ढुंगा, गिट्टी 
र बालुवा खोस्रनेले सीमान्त कृषकको जीवन संकटमा पारेका छन्‌ । 
जथाभाबी घडेरीका लागि जग्गा चक्लाबन्दी गर्नेले किसानलाई 
विस्थापित गरेका छन्‌ । सरकारले जमिन अधिग्रहण वा खरिद 
गर्दैछ भनेर पूर्वजानकारी पाउने हैसियत बनाएकाहरूले सूचना 
सार्वजनिक हुनुअघि सस्तोमा आदिवासी रैथानेको जग्गा हडप्छन्‌ र 
पछि महँगोमा बेच्छन्‌ । 

तेस्रो, राज्य बलियो भयो, सार्वजनिक संस्थाहरू सशक्त भए, 
न्याय प्रणालीले यथार्थमा न्याय दिन थाल्यो भने रातारात धनी हुन 
खोज्नेहरूको अभीष्ट पुरा हुँदैन । त्यसैले, यिनीहरूले उच्च राजनीतिक 
वृत्तमा साँठगाँठ गर्छन्‌ र निरन्तर बनाइरहन्छन्‌ । राज्यका मुख्य 
सार्वजनिक संस्थाहरूमा आफूलाई सजिलो हुने मान्छे 'फिट' गर्छन्‌, 
इमानदार, निष्ठावान्‌लाई बदनाम गराउँछन्‌, छोड्न बाध्य बनाउँछन्‌। 
त्यसले पनि नपुगे, मिल्काउँछन्‌, सफाया गर्छन्‌ । 

चौथो, सामान्यत: कानुनी धन्दा गरे पनि जब वित्तीय प्रणालीको 
प्रयोग गरेर रातारात धनी हुने उद्यम व्यापक हुन्छ, त्यसले 
बेलाबेलामा आममानिसको निक्षेप डुब्छ वा सम्पत्ति क्षय हुन्छ वा 


पूरै विलय हुन्छ । वित्तीय संकट, धितोपत्रको बजारमा उच्च मूल्य 
गिरावट वा “क्र्यास'जस्ता घटनाले प्रत्यक्ष/परोक्ष रूपमा प्रत्येक 
व्यक्तिलाई छुन्छ । 


किन मक्कियो समाज ? 

तीन दशकअघिसम्म पनि नेपाली समाजमा विद्यमान 
शताब्दीयौँअघिदेखि विकसित सामाजिक संस्कार र व्यक्तिगत 
चरित्र पछिल्लो कालखण्डमा किन मक्किँदै गयो ? कस्ता प्रवृत्तिको 
विकास भएकाले हामी अहिलेको चिन्ताजनक अवस्थामा छौँ ? यी 


प्रश्नहरूको उत्तर वा विश्लेषण व्यक्तिपिच्छे फरक हुन सक्लान्‌ 
तर उत्तर नखोजी समाधान वा सुधार सम्भव छैन । उत्तरसँगै 


समाधान पनि देखिन सक्छ । त्यसका कारण र उत्तर : 


विसं ०४६ अघि नेपालको मूल राजनीति राज्यसत्ताको 

विरुद्ध थियो । सामान्यतया राज्यसत्ताविरुद्धको संघर्ष 
कठोर अनुशासन र इमानदारीबिना सम्भव हुँदैन । जनताको मन 
जित्न यो अत्यावश्यक हुन्छ । जनताको साथ नभए राजनीतिक 
आन्दोलनको आवरण त रहन सक्छ तर धेरै गतिविधि अनुशासन 
र इमानको अभावमा आतंककारी बन्न पुग्छन्‌ । त्यस बेलाको 
राजनीतिक संघर्षमा लागेकाहरूमध्ये कतिपयले आफनो सम्पत्ति 
गुमाए । उच्च शिक्षा हासिल गर्ने, उद्यम, पेसा या व्यवसाय गर्ने 
उमेर गुमाए । 

०४६ पछि राजनीतिक संघर्षका बेला गरेको योगदानको 
मुआब्जा खोज्ने प्रवृत्ति विकास भयो । गुमेको उमेर र अवसरको 
पुर्ताल गर्न चाँडो सम्पत्ति जोर्ने लहर नै चल्यो, जुन अहिले थप 
संस्थागत बन्दै छ । यो प्रवृत्ति राजनीतिक विचारधारा निरपेक्ष 
रहयो अर्थात्‌ सबै दलका नेता-कार्यकर्ताले अपनाउने शैली एकै 
प्रकारको भयो । कर्मचारी सरुवाका लागि दौडधूप गरेर रकम 
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उठाउने होस्‌ वा सार्वजनिक पदमा नियुक्ति दिलाएर वा ठेक्का 
मिलाई दिएर होस्‌ । राजनीतिक सम्पर्क वा दबाबको प्रयोग गरेर 
कसैलाई थुनाइदिएर होस्‌ वा थुनामा रहेकालाई छुटाइदिएर होस्‌ । 
संस्थागत बन्ने क्रममा पछिल्लो समयमा व्यावसायिक सहयोगी 
बनेर कम्पनीहरूमा निःशुल्क सेयर खोज्ने, राजनीतिक सम्पर्क 
प्रयोग गरेर बढी नाफा हुने व्यवसायमा अनुमतिपत्र हासिल गर्ने 


प्रवृत्ति विकास हुँदैछ । 


राजनीतिक दलहरूले द्वन्द्वकालीन र आन्दोलनकालीन समयमा 
विकास गरेको दलीय संरचना र कार्यपद्धतिमा आमूल परिवर्तन 


नगरी यो प्रवृत्तिमा सुधार सम्भव छैन । 


नेपालको लोकतान्त्रिक आन्दोलन र लोकतन्त्र 
संस्थागत गर्न नेपाली काग्रेसका श्रद्देय नेता तथा 
पूर्वप्रधानमन्त्री दिवंगत गिरिजाप्रसाद कोइरालाको 
योगदान अतुलनीय छ । पार्टीको गतिविधि 
सञ्चालन गर्न वित्तीय स्रोत जुटाउने उहाँको 
विशिष्ट मोडेल थियो । यो मोडेल सञ्चालनमा 


प्रत्यक्ष/ अप्रत्यक्ष रूपमा संलग्न केही पात्र यस 
मोडेलका दुईवटा विशेषता बताउँछन्‌ । पहिलो, 
पार्टी गतिविधि सञ्चालनका लागि पार्टीको 
कोषभन्दा नेताको कोष ठूलो बनाउने । दोस्रो, 
कसैप्रति उत्तरदायी हुनु नपर्ने र लेखा परीक्षण 
गर्नु नपर्ने अपारदर्शी कोष संकलन विधि । 


१२ नेपालको लोकतान्त्रिक आन्दोलन र लोकतन्त्र संस्थागत 
गर्न नेपाली कांग्रेसका श्रद्धेय नेता तथा पूर्वप्रधानमन्त्री 
दिवंगत गिरिजाप्रसाद कोइरालाको योगदान अतुलनीय छ । पार्टीको 
गतिविधि सञ्चालन गर्न वित्तीय स्रोत जुटाउने उहाँको विशिष्ट 
मोडेल थियो । प्रत्यक्ष/अप्रत्यक्ष रूपमा संलग्न केही पात्र यस 
मोडेलका दुईवटा विशेषता बताउँछन्‌ । पहिलो, पार्टी गतिविधि 
सञ्चालनका लागि पार्टीको कोषभन्दा नेताको कोष ठूलो बनाउने । 
दोस्रो, कसैप्रति उत्तरदायी हुनु नपर्ने र लेखा परीक्षण गर्नु नपर्ने 
अपारदर्शी कोष संकलन विधि । 

यो मोडेलले नेतालाई पार्टीभन्दा शक्तिशाली बनाउँछ । 
र, बहुसंख्यक पार्टी पंक्तिको भक्ति संस्थाप्रति भन्दा नेताप्रति 
बढी हुन्छ । तर, यो मोडेलले भ्रष्टाचार र दुराचार न्यूनीकरण 
गर्न कदापि सक्दैन । यही मोडेल नेपालका ठूला-साना सबै 
दलका सर्वोच्च नेताले अनुकरण गरे । कसरी सिकाइयो /सिके, 
अहिलेसम्म प्रकट भएको छैन । त्यसैले धेरै पार्टीमा तिनीहरूको 
खातामा क्रण देखिन्छ । पार्टी यथार्थमा गरिब देखिन्छ तर 
उसका गतिविधिचाहिँ खर्चिला छन्‌ । करोडौँ खर्च गरेर प्याली 


निकालिन्छ । चुनावमा नेताले पार्टीको उम्मेदवारलाई खर्च 
बाँडछन्‌ । जबकि, पार्टीले दिने थोरै हुन्छ । 

नेपालका ठूला नीतिगत भ्रष्टाचार, सरकारी ठेक्कापट्वामा 
कमिसनखोरको बिगबिगी, आर्थिक अपराधी भनेर कहलिएकालाई 
राजनीतिक संरक्षण, सुनको तस्करी, राज्यकोषलाई भार पारेर 
भेरिएसन अर्डर वा महँगोमा वस्तु खरिद आदि यही मोडेलको 
राजनीतिक वित्तको परिणाम हो । राजनीतिक दलहरूको वित्त 
संकलन प्रणालीमा आमूल सुधार नगरी भ्रष्टाचार र गलत 
आर्थिक गतिविधिको नियन्त्रण सम्भव छैन । रातारात धनी 
हने, अकृत सम्पत्ति जम्मा गर्ने प्रवृत्ति भएकाहरूले राजनीतिक 
वित्तको यो मोडेल भत्कन दिँदैनन्‌ । किनभने, यही मोडेलमा 
उनीहरूको संरक्षण र भरणपोषण हुन्छ । र, यसैका कारण 
राजनीतिक दलहरूमा रहेका असल मान्छे पाखा लगाइन्छन्‌, 
जिम्मेवारीविहीन बनाइन्छन्‌ । 


उच्च शिक्षा अध्ययन गरेर सरकारका विभिन्न निकाय 
र सेवामा प्रवेश गरेकाहरूमा पञ्चायतको समयदेखि नै 
अधिकारको प्रयोग गर्दा मुआब्जा (रेन्ट)को सिर्जना गर्ने वा भेट्टाए 
रकम मास्ने प्रवृत्ति थियो । उच्चशिक्षा हासिल गरेर मुलुकलाई 
निगाह गरिदिएजस्तो ठाँट देखाउने वर्ग कर्मचारीतन्त्रमा हाबी हुँदै 
गयो । सम्पूर्ण छात्रवृत्तिमा अध्ययन गरेर प्राविधिक सीप हासिल 
गरेको यस वर्गमा पैसा जसरी भए पनि कमाउनु पर्छ भन्ने तत्त्व 
प्रभावशाली भयो । यसले गर्दा कर्मचारीतन्त्रमा असल चरित्रले 
हुर्कने अवसर नै पाएन । 
पछिल्लो लोकतान्त्रिक कालखण्डमा यो तप्का झन्‌ सशक्त र 
यदाकदा राजनीतिक नेतृत्वलाई पनि झुक्याउन, छक्याउन सक्ने 
भएको छ । धेरैजसो आमनागरिकलाई प्रत्यक्ष नकारात्मक असर 
पर्ने र आर्थिक क्षति हुने गतिविधिहरू कर्मचारीतन्त्रकै साँठगाँठमा 
हुन्छ । राजनीतिक नेतृत्व इमानदार र विधिको शासन नभएसम्म 
कर्मचारीतन्त्र सुधार्न गाह्रो छ । 


8] ०४६ को आर्थिक उदारीकरणपछि त्यसअघिको नीतिगत 
पक्षपोषण र राजकीय सम्बन्धले हुर्केका सीमित व्यावसायिक 
घरानासँग प्रतिस्पर्धा गर्दै नयाँ व्यवसायीहरूको उदय भयो । यिनीहरू 
आफू मात्र नयाँ थिएनन्‌, नयाँ व्यावसायिक क्षेत्र विकासको नेतृत्व 
पनि यिनैले गरे । कतिपय असल व्यवसायीका बीच चाँडो धनी बन्ने 
होडमा केही गलत चरित्रको प्रादुर्भाव भयो । जुन स्वाभाविक थियो । 
तर, यसलाई सबल सार्वजनिक संस्था र शून्य मोलाहिजाको नियमनले 
नियन्त्रण गर्न सक्थ्यो । तर, ०५२ देखि नै सुरु भएको राजनीतिक 
अस्थिरता, द्वन्द्व र संक्रमणले गर्दा भएका सार्वजनिक संस्था पनि 
झन्‌झन्‌ कमजोर बन्दै गए । बजारका नयाँ चुनौती र आर्थिक अपराधका 
नयाँ विधि नियन्त्रण गर्न बन्नुपर्ने कतिपय नियमनकारी निकाय 
बन्न सकेनन्‌ । 

पछिल्ला दिनहरूमा सार्वजनिक संस्थाहरूलाई कमजोर 
बनाउने, आर्थिक लाभ सिर्जना गर्ने र त्यही धनको प्रयोग 
गरेर सार्वजनिक संस्था कब्जा गर्ने, आफनो बसमा राखिराख्ने 
एउटा चक्रव्यूह बनेको छ । यो चक्रव्यूह भेदन नगरी आर्थिक 
गतिविधिहरूमा देखिएको अराजकता नियन्त्रण हुन सक्दैन । 
त्यतिन्जेलसम्म मुनामदन रचनाको कालखण्ड सम्झिने मात्रै हो, 
त्यो सामाजिक मान्यता फर्काउन सकिँदैन । 
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राजपालाई 


टिकट वितरणमा जात, नाता र पैसा हाबी भएपछि प्रभावशाली स्थानीय 
नेता-कार्यकर्ताद्वारा पार्टी परित्याण 


बाबुराम विश्वकर्मा 
देश-२ को स्थानीय चुनावको मुखमै 
राष्ट्रिय जनता पार्टी (राजपा) नेपाललाई 
२५ भदौमा आफ्नै प्रभाव क्षेत्र सर्लाहीमा 
ठूलै झड्का लाग्यो । राजपाका तीन केन्द्रीय 
सदस्यसहित सयौँ स्थानीय नेता-कार्यकर्ताले 
पार्टी परित्याग गरे । सर्लाहीको गढैयामा 
आयोजित नेकपा माओवादी केन्द्रको चुनावी 
सभामा केन्द्रीय सदस्यत्रय शिवपूजन राय यादव, 
रामबाबु दास र रामएकवाल रायसहित राजपाका 
सर्लाही उपाध्यक्ष महेन्द्रप्रसाद यादव, क्षेत्रीय 
सभापतिहरू अनिलकुमार सिंह, अनितादेवी 
यादव र विश्वमोहन सिंहलगायत राजपा छाडेर 
माओवादी प्रवेश गरे । 
राजपा परित्याग गर्नेमध्येका शिवपूजन 
सर्लाहीमा पकड भएका नेता मानिन्छन्‌ । 
०६४ को संविधानसभा चुनावमा उनले मधेसी 
जनअधिकार फोरमबाट क्षेत्र-६ बाट जितेका 
थिए । त्यतिबेला उनीसँग तत्कालीन तराई 
मधेस लोकतान्त्रिक पार्टी (हाल : राजपा अध्यक्ष) 
महन्थ ठाकुर र कांग्रेसका अमरेश सिंहले पराजय 


भोग्नुपरेको थियो । तर, तिनै शिवपूजनलाई 
अध्यक्ष ठाक्रले आफ्नो गृह जिल्लामा जोगाउन 
सकेनन्‌ । राजपाका महासचिव केशव झा भन्छन्‌, 
“सर्लाहीमा हामीलाई क्षति भएकै हो । तर, त्यसले 
चुनावमा खासै असर पर्दैन ।” 

चुनावका बेला दलबदल अस्वाभाविक 
होइन । तर, प्रदेश-२ लाई नै जीवनमरणको 
लडाइँ बनाएको र त्यहीँ मात्र सीमित भएको 
राजपाले त्यहीँ नै धेरै नेता-कार्यकर्ता गुमाउनुचाहिँ 
उसका लागि पक्कै सुखद होइन । जस्तो : 
सर्लाहीको कविलासी नगरपालिका निवासी 
राजपा महासचिव जंगीलाल यादवले २० भदौमै 
महासचिव पद त्याग गरे । राजपाले टिकट 
वितरणमा आफन्तलाई काखा र योग्यलाई पाखा 
लगाएकामा जंगीलाल जंगिएका थिए । उनी 
०७० को संविधानसभा चुनावमा सर्लाही-५ 
बाट निर्वाचित भएका थिए । नागरिक समाज 
सर्लाहीका अध्यक्ष उग्रकान्त झा भन्छन्‌, “टिकट 
वितरणमा योग्यलाई बेवास्ता, जात र पैसालाई 
प्राथमिकता दिएकाले राजपाका राम्रा नेताहरूले 
पार्टी त्यागेका हुन्‌ । यसबाट अहिलेको चुनावमा 
राजपालाई क्षति हुन्छ नै, संसद्को चुनावमा पनि 


नोक्सान पुग्छ ।” 

रोचक के छ भने आफना नेता-कार्यकर्ता 
धमाधम पार्टी छाडेर अन्यत्र जाँदा पनि राजपा 
अध्यक्ष महन्थ ठाकुर २९ भदौसम्म सर्लाही 
झरेका छैनन्‌ । उनको अनुपस्थितिमा सर्लाहीको 
चुनावी कमान्ड राजपाका अध्यक्षमण्डलका 
अध्यक्ष महेन्द्र राय यादवले सम्हालेका 
छन्‌। जंगीलाल र शिवपूजनलगायतले 
पार्टी छाडेपछि सर्लाहीमा राजपाको 
चुनावी अभियान रक्षात्मक 
बनेको छ। 

६ वटा प्रदेशमा 
३१ वैशाख र १४ 
असार गरी दुई 
चरणमा स्थानीय “कै 
चुनाव सम्पन्न भइसकेको 
छ। तर, राजपाले आफना 
माग सम्बोधन गराउन 
संविधान संशोधन नभई कुनै पनि 
चुनावमा भाग नलिने र चुनाव हुन 
नदिने अडान लिएको हुँदा प्रदेश-२ को 
मात्र चुनाव दसैँको मुखमा पुगेको हो । 


प्रदेश 


७ 
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महोत्तरीको एकडारा गाउँपालिकाको गेना 
बथनाहामा आफना उम्मेदवारका निम्ति भोट माग्दै 
राजपा कार्यकर्ता 


ज्ञातव्य रहोस्‌, राजपाले यसअघिका कुनै पनि 
चुनावमा भाग लिएको थिएन । 
प्रदेश-२ का १ सय ३६ मध्ये १ सय ३० 
स्थानीय निकायमा राजपाको एकल उम्मेदवारी 
परेको छ । विगतका चरणमा सहभागी नभएकाले 
यो चुनावमा राम्रो जित हासिल गर्नैपर्ने दबाबमा 
छ, राजपा । तर, चुनावी स्थिति भने उसका 
लागि प्रतिकूल बन्दै गएको छ । किनभने, 
राजपा अध्यक्ष महन्थकै गृह जिल्ला सर्लाहीमा 
मात्र होइन, प्रदेशका आठवटै जिल्लामा राजपा 
परित्याग गर्ने केन्द्रीय नेताहरूकै संख्या झन्डै 
एक दर्जन पुगिसकेको छ । 
जस्तो : पर्सामै, वीरगन्ज महानगरपालिकाको 
मेयरको टिकटका आकांक्षी पार्टी महासचिव 
विमल श्रीवास्तव चुनावकै मुखमा प्रतिस्पर्धी 
दलमा प्रवेश गरेका छन्‌ । पार्टीले मेयरमा 
राजेशमान सिंहलाई अघि सारेपछि 
विमल राजपा परित्याग 
गरी विजय गच्छदार 
नेतृत्वको नेपाल 
कै उपमहानगर लोकर्वाल्िक 
३ फोरमबाट 


नगरपालिका 


महानगर 


गाउँपालिका 


४७ 
॥,॥ ० 
दछ 


कुल मतदाता 


कुल स्थानीय तह 


१३६ 
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जिल्ला 


: हेमन्त श्रेष्ठ 


तस्बिर 


सप्तरीमा नातावाद हाबी 


प्रदेश-२ को पूर्वी जिल्ला सप्तरीमा पनि राजपाको चुनावी किचलो चुलिएको छ । कंकालिनी 
हनुमाननगर नगरपालिकामा पार्टी केन्द्रीय उपाध्यक्ष नवलकिशोर साहले आफना कान्छा छोरा 
शैलेश साहलाई टिकट दिएपछि टिकटका आकांक्षीहरू भड्किएका छन्‌ । त्यस्तै, राजपाका 
अर्का केन्द्रीय उपाध्यक्ष शेखर सिंहले तिलाठी गाउँपालिकाको अध्यक्षमा आफ्ना माइला छोरा 
सतिश सिंहलाई अघि सारेका छन्‌ । त्यसै गरी छिन्नमस्ता गाउँपालिका प्रमुखमा राजपा नेता 
रामनारायण यादवले आफनी पत्ती विमलादेवी यादवलाई टिकट दिलाएका छन्‌ । 

यी त केही नमुना मात्र हुन्‌ । सप्तरीमा टिकट वितरणमा नातावाद र पैसाको खेल 
भएको राजपाका केन्द्रीय सचिव गजेन्द्र मण्डलले आरोप लगाएका छन्‌ । टिकट वितरणमै 
नातावाद हाबी भएको भन्दै केन्द्रीय सदस्य भीमराज यादबले पार्टी त्यागेका छन्‌ । उनले 
राजविराज नगरपालिकाको मेयरमा दाबी गरेका थिए । तर, पार्टीले उनको साटो ठेक्कापट्वामा 
सक्रिय शम्भु यादवलाई टिकट दियो । त्यसपछि भीमराज संघीय समाजवादी फोरमबाट 
मेयरको उम्मेदवार बनेका छन्‌ । राजविराज निवासी वरिष्ठ अधिवक्ता हिम्मतसिंह भन्छन्‌, 
“राजपाले यो चुनावमा जात, नाता र पैसा मात्र हेरेको छ ।” 


मेयरको उम्मेदवार भएका छन्‌ । उनी वीरगन्ज 
नगरपञ्चायतका पूर्वप्रधानपञ्च र ०४८ पछि 
नगरपालिकाका मेयर रहिसकेका व्यक्ति हुन्‌ । 

राजपाबाट पर्साकै पोखरिया 
नगरपालिकाबाट टिकटको दाबी गरेका जिल्ला 
नेता जगानन्द चौहान टिकट नपाएपछि नेकपा 
माओवादी केन्द्रबाट मेयरको उम्मेदवार भएका 
छन्‌। वीरगन्जको ठाक्रराम बहुमुखी क्याम्पसका 
उपप्राध्यापक विनोद गुप्ता भन्छन्‌, “अवसरवादी 
र महत्त्वाकांक्षीहरू धेरै भएकाले राजपाले टुटफुट 
धेरै सहनुपरेको छ । टिकट वितरणमा पनि त्रुटि 
नै त्रुटि देखियो, त्यसको असर नतिजामा पर्छ ।” 

मध्य तराईको धार्मिक सहर जनकपुरमा पनि 
राजपाको टिकट वितरण त्रुटिरहित रहेन । त्यसैले 
उसले त्यहाँ पनि चुनावको मुखमै एक जना 
केन्द्रीय सदस्य गुमाएको छ । चुनावी अभियान र 
टिकट वितरणमा असन्तुष्ट पार्टी केन्द्रीय सदस्य 
आभास लाभले २० भदौमा राजपा परित्याग 
गरे । उनले जनकपुर उपमहानगरपालिकाको 
मेयरमा स्वतन्त्र उम्मेदवारी दिएका छन्‌ । 
जिल्लाबाट मेयरमा लाभको नाम सिफारिस 
गरे पनि केन्द्रीय नेतृत्वले अस्वीकार गरेपछि 
उनी रुष्ट भएका हुन्‌ । 

यसअघि जनकपुरकै प॒तिनिधित्व 
गर्ने पार्टी केन्द्रीय कोषाध्यक्ष अनिता यादवले 
राजपा परित्याग गरी नेकपा एमाले प्रवेश 
गरिसकेकी छन्‌। ०७० को चुनावमा धनुषा-५ बाट 
तत्कालीन तराई मधेस लोकतान्त्रिक पार्टीबाट 
उम्मेदवार बनेकी उनी भझीनो मतान्तरले 
पराजित भएकी थिइन्‌ । 

महोत्तरीमा पनि राजपा केन्द्रीय सदस्य 
। १ मिश्र टिकट नपाएको झाँकमा पार्टी 
परित्याग गरी २१ भदौमै उपेन्द्र यादव 
नेतृत्वको संघीय समाजवादी फोरममा 
प्रवेश गरे । फोरमले मिश्रलाई पिपरा 


गाउँपालिका प्रमुखमा उम्मेदवार बनाएको छ । 

आन्तरिक गुटबन्दी, किचलो अनि टिकट 
वितरणमा जथाभावी गरिएकाले प्रदेश-२ 
मा मात्रै सीमित हुँदा पनि राजपाको चुनावी 
अभियानले गति लिन सकेको छैन । तेस्रो चरणको 
निर्वाचनलाई नजिकबाट नियालिरहेका त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयमा अंग्रेजीका उप-प्राध्यापक विपिन 
देव ढिलो गरी चुनावमा उत्रेको, मधेस मुद्दामा 
अस्पष्ट रहेको र शीर्ष नेताहरूबीचको जुँगाको 
लडाइँले राजपा चुनावी रणनीतिमा कमजोर 
साबित भएको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “राजपाले 
कांग्रेस, एमाले र माओवादीविरुद्ध प्रतिशोधको 
राजनीति गरेको छ, त्यसले मात्र चुनावमा 
सफलता हासिल हुँदैन ।” 

प्रमुख तीन दल नेपाली कांग्रेस, एमाले 
र माओवादी केन्द्रका मुख्य नेताहरूको बास 
नै प्रदेश-२ मा सरेको छ । कांग्रेस सभापति 
एवं प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा, माओवादी 
अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल र एमाले वरिष्ठ नेता 
माधवकुमार नेपाल मधेसमै अड्डा जमाएर 
बसेका छन्‌ । तीनै जना भदौको अन्तिम साता 
आठ जिल्लाका चुनावी सभाहरूमा सक्रिय रहे । 

तर, राजपा अध्यक्ष महन्थ ठाकुर चुनावी 
सभाहरूमा सहभागी छैनन्‌ । राजपाका शीर्ष 
नेताहरू हृदयेश त्रिपाठी र सर्वेन्द्रनाथ शुक्ल, 
जो प्रदेश-५ बाट प्रतिनिधित्व गर्छन्‌, ले प्रदेश-२ 
को चुनावलाई खासै प्रार्थमकता दिएका 
छैनन्‌ । जनकपुरको रामसागर रामस्वरूप 
बहुमुखी क्याम्पसका प्राध्यापक सुरेन्द्र लाभ 
भन्छन्‌, “यो कोर मधेस भएकाले सबै दलले 
यसलाई ग्राउन्ड जिरो बनाएका छन्‌ । त्यसैले 
प्रतिस्पर्धा चर्को छ । तर, सिद्धान्तमा नअड्ने र 
आफूले भनेको मात्रै हुनुपर्छ भन्ने मनोविज्ञानले 
ग्रस्त भएका कारण राजपाले मधेसलाई चित्त 
बुझाउन सकिरहेको छैन ।” ७ 
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॥हस्त गुरुङ 


मधेसको वामपन्थी तुरूप 


ह् ॥ त हु धेसवादी राजनीतिको उत्पत्ति स्थल तथा नाभिकेन्द्र, 
) का मध्य तराईका आठ जिल्लाका १ सय ३६ स्थानमा 
५ स्थानीय तहको चुनाव हुँदैछ । यसले ठूला राजनीतिक 
पार्टी र मधेसवादी दलहरूको मधेससँगको भुइँतहको सम्बन्धलाई 
स्पष्ट पार्नेछ । त्यसबाहेक, मधेसमा राजनीतिको खेती गरेर 
काठमाडौँमा पद सुरक्षित गर्दै आएका मधेसका मसिहाहरूको 
हैसियत पनि खुलाउनेछ । 

नेपाली कांग्रेस, नेकपा एमाले र माओवादी केन्द्रले 
पहिलो र दोस्रो चरणको चुनावबाट ६९ जिल्लामा राजनीतिक 
आधार बनाइसकेका छन्‌ । नेपाल लोकतान्त्रिक फोरम, 
संघीय समाजवादी फोरम, राप्रपा र नयाँ शक्तिले पनि केही 
स्थान बनाएका छन्‌ । यी पार्टीहरू आ-आफ्‌नो कद बढाउन 
संघर्ष गर्दैछन्‌ । 

तर, प्रदेश-२ लाई पुर्ख्यौली विरासतका रूपमा लिँदै आएका 
र त्यसलाई भोट बैंक बनाउन संघर्ष गर्दै आएका राष्ट्रिय जनता 
पार्टी र संघीय समाजवादी फोरमका लागि भने यो चुनाव मधेस 
आन्दोलनको बाली उठाउने पर्व बनेको छ । जसले जति बाली 
उठाउँछ, त्यति नै उसको राजनीतिक शक्ति हुनेछ । 

मधेसका १२ जिल्ला र भित्री मधेसका दुई जिल्लासहित 
देशको ६९ जिल्लाको स्थानीय तहमा राजपाको राजनीतिलाई 
टेको दिने निर्वाचित प्रतिनिधिहरू छैनन्‌ । झापा, मोरङ, सुनसरी, 
चितवन, नवलपरासी, रुपन्देही, कपिलवस्तु, बाँके, बर्दिया, 
दाङ, कैलाली र कञ्चनपुरका कार्यकर्ताले चुनावमा भाग लिन 
नपाएपछि राजपाको स्थानीय आधार कमजोर भएको छ । राजपाले 
सबै स्थानको चुनावमा भाग लिएको भए, कम्तीमा मधेसको 
स्थानीय तहमा मिश्रित नेतृत्व देखिने सम्भावना थियो । 

राजपाले घुर्कीको राजनीति गरिरहँदा आफनो प्रभाव रहेका 
जिल्लाहरूलाई पनि समेट्न सकेन । तीनवटा मधेस आन्दोलनको 
प्रभाव भित्री मधेसको चितवन र दाङमा पनि परेको थियो । यी दुई 
जिल्ला, मधेसी र पहाडी समुदायवीचको सामाजिक मनोविज्ञानमा 
आएको सूक्ष्म परिवर्तन देखाउने मानक जिल्ला पनि हुन्‌ । 
यहाँका रैथाने थारूहरूले संविधान संशोधनका लागि संघर्षरत 
मधेसवादी दलहरूप्रति सहानुभूति देखाएका थिए । 'एक मधेस 
एक प्रदेश'को समर्थन नगरे पनि थरुहटको माग गरेका थिए । 
जो भविष्यमा मधेसको अतिरिक्त शक्ति हुन सक्थ्यो । कैलाली 
महादुर्घटनापछि थरुहटवादको आवाज मन्द भयो । थरुहटको 
मागलाई मधेसविरोधी ठान्नाले र स्थानीय चुनाव बहिष्कार गर्नाले 
राजपाले हातमा आइसकेको माछा पनि उम्कायो । 

नेपाली कांग्रेसले अग्रौति (अग्रजबाट प्राप्त उत्तराधिकार)का 
रूपमा लिँदै आएको मधेसको राजनीतिमा धेरै परिवर्तन 
आइसकेको छ । विसं ००७ देखि ०६५ सम्म मधेसले कांग्रेसलाई 
दिँदै आएको टेको मक्किएको छ । एमाले र माओवादी केन्द्रले 


चाहिँ मधेसमा हुर्किइरहेको ६० वर्षे वामपन्थी राजनीतिको बालीमा 
खोसाखोस गर्नुपर्ने स्थिति छ । 


मधेसको वामपन्थ 

सिंहदरबारलाई थर्कमान बनाइराख्ने र काठमाडौँको सत्तालाई 
चुनौती दिइरहने भूमिका मधेसले निर्वाह गर्दै आएको सात दशक 
नाघिसकेको छ । कृष्णप्रसाद कोइरालाले विराटनगरबाट किसानको 
फाटेको टोपी र लंगौटी पार्सल गरेर सिंहदरबारमा पठाएको दिनदेखि 
मधेसमा लेफट (विपक्ष) बेन्चको राजनीति सुरु भएको मान्न सकिन्छ। 
यही विपक्षी भूमिका अहिले मधेसवादी नेतृत्वले खेलिरहेको छ, जसले 
सिंहदरबारको नाकैमा प्रहार गरिरहेको छ । सिंहदरबारलाई 'पहाडिया 
सत्ता'को केन्द्र बताएर त्यसका विरुद्ध मधेसी समुदायलाई आक्रामक 
बनाएको छ । पहाडी र मधेसी समुदायबीच मनभेदको तावा तताएर 
राजनीतिको रोटी सेकिरहेको छ । 

वामपन्थ र कम्युनिज्म फरक चरित्रका राजनीति हुन्‌ । मधेसी 
समुदायमा कम्युनिस्ट विचारको प्रभाव न्यून छ । तर, वामपन्थ भने 
फस्टाएको छ । पुष्पलाल श्रेष्ठ, मनमोहन अधिकारी, सहाना प्रधान, 
तुल्सीलाल अमात्य, कृष्णराज वर्मा, 
निर्मल लामा, मोहन वैद्य र मोहनविक्रम 
सिंहजस्ता हस्तीहरू नेतृत्वका लागि 
एकअर्काको विरोध र आलोचना गर्नमै 
व्यस्त रहेकाले कम्युनिस्ट विचारधारा 
कलकत्ता, बनारस र काठमाडौँका 
गल्लीका कोठेगफमा सीमित रहन पुगे । 

विष्णुबहादुर मानन्धरले चाहिँ 
मधेसमा वामपन्थ हुर्काइदिए । मधेसी 
समुदायलाई सिंहदरबारको नीति र 
निर्दलीय पञ्चायतको राजनीतिका विरुद्ध 
औँला ठड्याउन सिकाए । ०१४ सालमा 
यिनले रौतहटको गौरबाट उठाएको 
किसान (अधिकारवादी) आन्दोलनमार्फत मधेसी जनतालाई वामपन्थी 
धारतर्फ आकर्षित गरे । सीतानन्दन रायहरूले वामपन्थी राजनीतिलाई 
मधेसको जनस्तरसम्म पुस्याए । मधेसमा वामपन्थ लोकप्रिय हुँदै गयो । 
०१७, ०२८, ०३२ को मधेस असन्तोष र 0३5 को जनमतसंग्रहमा 
मधेसको शक्ति उजागर गर्ने समूह यही थियो । 

चीनको माओवादको विरोधमा र रूसी लेनिनवादको समर्थनमा 
हुर्किएको मानन्धर समूहले मधेसको राजनीतिमा सम्मानित स्थान 
बनाएको थियो । त्यसको कारणचाहिँ रुस र भारतबीच सुसम्बन्ध हुनु 
पनि थियो । त्यसबेला चिनियाँ माओवादलाई फैलनबाट रोक्न सक्ने 
शक्ति रुसी लेनिनवाद मात्र थियो । चीनसँग सीमा जोडिएको तातोपानी 
क्षेत्रमा कम्युनिस्ट राजनीति हुर्कन नसकेको समयमा, भारतसँग सीमा 
जोडिएको मधेसमा भने मानन्धर समूहका वामपन्धीहरू हर्किए, 
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न? । काठमाडौँ, वीरगन्जजस्ता सहरमा पुस्तकालय र पुस्तक 
पसलहरू चलाएका हुनाले हिन्दी र नेपाली भाषामा अनूदित रूसी 
साहित्य/पुस्तकहरू वामपन्थ फैलाउन प्रयोग गरिए । 
रुसी साहित्य र राजनीतिक पुस्तकहरूले मधेसमा वामपन्थ विस्तार 
गरिदियो । सिरहाका गंगाबाबाजस्ता विद्वान्‌हरू वामपन्थी राजनीतिमा 
आए । मानन्धर समूहका नीलाम्बर आचार्यले राजनीतिक मञ्चमा 
शीर्ष स्थान बनाए । मदनमणि दीक्षित शीर्ष पत्रकार बने । यसबाहेक, 
मस्को प्रायोजित विद्यार्थी फेडेरेसनले मधेसी विद्यार्थीहरूलाई आकर्षित 
गरेर उच्च शिक्षाका लागि रुस पठाउँथ्यो । तिनै विद्यार्थीहरूमध्ये गणेश 
साह (नेकपा संयुक्तका अध्यक्ष) र हालका मधेसवादी नेताहरू हृदयेश 
त्रिपाठी, जितेन्द्र देवहरू राजनीतिको शिखरमा छन्‌ । फेडेरेसनको 
सिफारिसमा रुसमा उच्च शिक्षा पाएका विद्यार्थीहरू नेपालका विविध 
क्षेत्रमा अग्रणी छन्‌ । धनाढ्य उपेन्द्र महतो यस्तै एक उदाहरण हुन्‌ । 
मानन्धर समूहले अहिंसात्मक अभियानद्वारा मधेसमा वामपन्थ 
बढाइरहेको थियो । दिल्ली र मस्कोसँग मधुर सम्बन्ध रहेकाले पञ्चको 
तारो पनि बन्नुपरेको थिएन, भारतको निसानामा पनि पर्नुपरेको 
थिएन । सुरक्षित राजनीति गरिरहेको थियो । तर, गणतन्त्र नेपालको 
राजनीतिक परिदृश्यमा विष्णुबहादुर मानन्धर आफैँ ओझेलमा परेका 
छन्‌ । यिनको राजनीति चलेको छैन । 


तुरूपको प्रयोग र पतन 

तास र राजनीतिको खेलमा स्वार्थहरू परिवर्तन हुनेबित्तिकै तेजिला 
तुरूपहरू पनि अर्थहीन, शक्तिहीन हुन पुग्छन्‌ । किनभने, तुरूपहरू 
जुवा वा राजनीतिको बाजी जित्नका 
लागि प्रयोग गरिन्छन्‌ । बाजी हार्ने तुरूप 
निरस्त हुन्छ 

जनमतसंगरहताका मानन्धर 
समूह तेजिलो तुरूप थियो । किनभने, 
ठूलो कम्युनिस्ट पार्टी नेकपा 
मालेले जनमतसंग्रह बहिष्कार गरेको 
थियो । अरू पार्टीको प्रभाव थिएन । 
बीपी कोइरालाले मेलमिलापको नीति 
लिएदेखि मस्कोमुखी वामपन्थको विरोध 
गरे पनि, बहुदलको पक्षमा कांग्रेसलाई 
सघाउने मुख्य शक्ति मानन्धर समूह नै 
थियो । जनमतसंग्रहमा बहुदलको हार 
भएपछि नेपाली कांग्रेस सुस्तायो । मस्को समर्थित वामपन्थी राजनीति, 
पुस्तकालय, छात्रवृत्ति तथा निःशुल्क पुस्तकहरूमा पनि कटौती हुन 
थाले। मानन्धर समूहको भूमिका पनि खुम्चियो । यो काठमाडौं केन्द्रित 
हुन पुग्यो । परिणामतः मधेसमा विपक्षको राजनीति सम्हाल्ने नेतृत्व 
रिक्त हुन गयो । 

मानन्धर समूहले मधेसमा हुर्काएको वामपन्थी बाली स्याहार्न 
रौतहटका माधवकुमार नेपाल राजनीतिमा देखापरे । यिनले 
मार्क्सवाद-लेनिनवाद-माओवादको हिंसात्मक राजनीति गरिरहेको 
नेकपा मालेको नेतृत्वबाट सीपी मैनालीलाई पन्छाइदिए । ०४६ 
को जनआन्दोलन सफल बनाउने नेतृत्व तहमै रहे । मनमोहन 
अधिकारीलाई समेटेर नेकपा एमाले बनाउन सक्रिय भूमिका निर्वाह 
गरे । मदन भण्डारीको मृत्युपछि उनी एमालेको नेतृत्वमा आए । 


अन्तर्राष्ट्रिय पहिचान बनाएका मनमोहन अधिकारी र नेपाली नेल्सन 
मण्डेला कहलिएका मोहनचन्द्र अधिकारीको तेजोबध गरिदिए । 
तर, यिनैको नेतृत्वमा मधेसमा व्यापक रूपमा वामपन्थ फैलियो । 
मधेसको साथ पाएपछि एमाले देशकै निर्णायक राजनीतिक शक्ति 
बन्न पुग्यो । यही शक्ति प्रयोग (वा दुरुपयोग) गरेर विवादास्पद 
महाकाली सन्धि पारित गर्न एमालेले समर्थन दियो । 

माओवादीले यही शक्ति हत्याउन विद्रोहकालमै मधेसमा पैठ 
बनाउन खोजेको थियो । तर, मधेसले एमालेलाई साथ दिइरहयो । 
किनभने, त्यहाँ एमाले र माधव नेपालको शक्तिको प्रयोग हुन बाँकी 
नै थियो। यो तुरूप भुत्ते भइसकेको थिएन । त्यसैले गणतन्त्रपछिको 
संविधानसभाको निर्वाचनमा पराजित भए पनि मनोनीत भएर 
माधव नेपाल प्रधानमन्त्री बनेका बेला आफ्नो शक्ति प्रयोग (वा 
दुरुपयोग) गरेर विवादास्पद सप्तकोसी उच्च बाँध बनाउन भारतसँग 
गोप्य सहमति गरिदिए । तर, ०७३ मा एमाले अध्यक्ष केपी ओली 
प्रधानमन्त्री बनेका बेला उनले दिल्लीको नाकाबन्दीविरुद्ध खड्ग 
उठाइदिए । यसपछि एमालेको उपादेयता सकियो । एमाले मधेसको 
तारो र भारतको निसानामा पर्न गयो । भारतको हित साधन नगर्ने 
कुनै पनि तुरूप नेपालको राजनीतिमा चलेको देखिँदैन । जुवा र 
राजनीतिमा खोटो तुरूप चल्दैन । 


पगरीको होड 

केपी काण्डपछि मधेसमा तुरूपको स्थान रिक्त हुन गयो । 
भारतीय राजदूत मञ्जिवसिंह पुरीको आग्रह नमानेर, राजपा र 
संघीय समाजवादी फोरम छुट्टिएकाले, त्यो 'ग्याप' भर्ने मौका 
गुमाए । यही मौका हात पार्न माओवादी केन्द्रले रंग फेरिरहेको 
छ । दिल्लीको पोष्यपात्र भएर पनि अनुमति नलिई मधेसमा हात 
हालेकाले सुरुआती दौरमै यसलाई गौर काण्डले दच्काइदिएको 
थियो । त्यस काण्डका खेलाडी पूर्वमाओवादी उपेन्द्र यादव 
रातारात मधेसको नेता बने । यो राजनीतिको मुख्य अभीष्ट 
मधेसी वामपन्थीहरूको नेतृत्व पहाडियाहरूको हातमा पर्न 
नदिनु रहेको छ । किनभने, मधेसमा हर्किएको सिंहदरबारविरोधी 
आक्रोश र वामपन्थ नै नेपालमा राजनीतिक शक्ति दिने गहकिलो 
खजाना बन्दै आएको छ । यो उत्कर्षमा छ । यसै कारण 
मधेसवादीहरूले एमाले, माओवादी, कांग्रेस, राप्रपा, नयाँ शक्ति 
आदिलाई मधेसबाट धपाउँदैछन्‌ । 

पारित हुन नसक्ने विधेयक प्रस्तुत गरेर कांग्रेस र माओवादी 
केन्द्रले संविधान संशोधनको पक्षमा मत दिएकाले मधेसको आक्रोश 
कम गरे । यसको विरोधमा उभिएको एमालेले प्रहार खेप्दैछ । 
उपेन्द्र यादवले मधेसका पहाडिया वामपन्थी रिझाउन पूर्वएमाले 
अशोक राईलाई तुरूप बनाएका छन्‌ । उनी मधेस आन्दोलनको 
'लिगेसी'सहित आएकाले राजपाले आफू मात्र मधेसको हितकारी हुँ 
भन्न पाएको छैन । यो गृढ राजनीतिक रहस्य राजपाले बुझेको छैन । 
यसले जातिवादी /क्षेत्रीयतावादी राजनीतिको साइकल दौडाइरहेको 
हुनाले मधेसको तुरूपको पगरी गुथ्ने दौडबाट टाढा पुगेको छ । 

स्पष्ट देखिन्छ, मधेसको शक्ति सिंहदरबारविरोधी आक्रोश र 
वामपन्थी मतदातामा अडिएको छ । त्यो जसको पोल्टामा पर्नेछ, 
जितको पगरी उसैको शिरमा हुनेछ । त्यसलाई कुनै शक्तिले हुकुमको 
गुलाम नबनाओस्‌, हाललाई यति कामना गर्न सकिन्छ । ९ 
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१६ 


अत्योलमा 


अर्धसैनिक बल / 


कहिले सेनाजस्तो हुन खोज्ने त कहिले प्रहरीजस्तो 


मनबहादुर बस्नेत 


अ सार अन्तिममा गृह मन्त्रालयले नेपाल 
अं प्रहरीमा अतिरिक्त महानिरीक्षक 
(एआईजी) पद तीनबाट हवात्तै 
बढाएर ११ पुग्यायो । अचानक दरबन्दी थपिँदा 
काम दिने ठाउँ नभएपछि ३२ साउनमा 
सातवटै प्रदेश इन्चार्जको जिम्मा एआईजीलाई 
दिइयो । संघीय संरचना अनुसार प्रदेशस्तरमा 
एआईजी खटाएको गृहले दाबी गरेको छ । भलै, 
यससम्बन्धी कानुनी आधार केही पनि छैन । 
यता नेपाली सेनाले समेत ०७३ मा 
पूर्वरक्षासचिव देवेन्द्र सिटौलाको संयोजकत्वमा 
गठित कार्यदलले दिएको सुझाव अनुसार 
सातवटै प्रदेशमा पृतना खोलिसकेको छ । 
सेनाको एउटा पृतना उपत्यकामा पनि छ। 
नेपाल प्रहरी र नेपाली सेनाले संघीय 
संरचना अनुसारको ढाँचा बनाउँदै गए पनि अर्को 
सुरक्षा निकाय सशस्त्र प्रहरी बलले भने त्यस्तो 
प्रारूप कोरिसकेको छैन । संघीयतामा सशस्त्र 
प्रहरीको संरचना कस्तो हुने भन्ने अन्योल कायमै 
छ । अन्योलकै बीचमा गृहले सैन्य सांगठनिक 
संरचनामा आधारित सशस्त्र प्रहरीलाई सैन्य 
मोडालिटीमै लैजाने गृहकार्य गरिरहेको छ । 
गृह मन्त्रालयका एक सहसचिवका अनुसार 
सशस्त्र प्रहरी प्रमुखको पदावधि चार वर्षबाट 
तीन वर्ष बनाउने तयारी भइरहेको छ । नेपाली 
सेनाका प्रमुखको पदावधि पनि तीन वर्षकै 
हुन्छ । “अर्धसैनिक फौज भएकाले सशस्त्रलाई 
सेनाकै मोडालिटीमा लैजान खोजिएको हो,” 
गृहका ती अधिकारी भन्छन्‌ । सशस्त्र प्रहरी 
मुख्यालयले त बाहिनीभन्दा उपल्लो तहमा 
संरचना थप्ने तयारीसमेत गरिरहेको छ । 
सेनामा बाहिनीभन्दा माथि पृतना हुने गर्छ । 


गण 
बाहिनी 
गुल्म 


बोर्डर 
आउटपोस्ट 


सीमा सुरक्षा 
कार्यालय 


महानगरीय 
सशस्त्र प्रहरी 


कार्यालय 


जिल्ला 
कार्यालय 


स्थायी 


अस्थायी 
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सशस्त्रको पनि सेनामा जस्तै बाहिनी, गण, 
गुल्मलगायतका संरचना छन्‌ । 
माओवादी सशस्त्र विद्रोहलाई नियन्त्रण 
गर्ने उद्देश्यसहित यो फौज ०५८ मा गठन 
भएको हो । नेपाल प्रहरीले मात्रै बिद्रोह 
काबुमा लिन नसकेको र सेना परिचालन गर्न 
दरबारले अरुचि देखाएपछि अर्धसैन्य प्रकृतिको 
सशस्त्र प्रहरी जन्मिएको थियो । द्वन्द्व 
समाप्त भएर तत्कालीन विद्रोही शक्ति 
माओवादी मूलधारको राजनीतिमा 
सामेल भएपछि सशस्त्र प्रहरीको 
औचित्य र भूमिकालाई लिएर 
॥| सार्वजनिक बहस हुन थालेको 


हो । माओवादीले त यो संगठन विघटन 
गर्नुपर्नेसम्मको माग गरेको थियो । 

हुन पनि द्वन्द्व भइन्जेल त्यसमै केन्द्रित 
भएको सशस्त्र प्रहरी शान्ति स्थापनासँगै 
विवादमा तानिन थाल्यो । ब्यारेक प्रणालीमा 
चल्नुपर्ने संगठन क्रमशः ब्यारेकबाहिरका 
भूमिकामा आकर्षित हुन थालेपछि उसको छवि 
प्रहरीकै जस्तो हुन पुगेको हो । आपत्कालीन 
अवस्थामा मात्रै फिल्डमा देखिनुपर्ने रिजर्भ फोर्स' 
हो, सशस्त्र प्रहरी । तर, यसलाई नेपाल प्रहरीकै 
समानान्तर फौजजसरी खटाउन थालियो । हुल, 
दंगा, भीड नियन्त्रणदेखि जात्रा, पर्वहरूसम्म 
सशस्त्र प्रहरीका बर्दीधारी सुरक्षाकर्मी तैनाथ 
देखिन्छन्‌ । जबकि, यो नेपाल प्रहरीको मूलभूत 
काममा पर्छ । यही काम गर्न नेपाल प्रहरीमा 
आधा दर्जन दंगा नियन्त्रण प्रहरी गण छन्‌ । तर, 
हुलदंगा, जुलुस हुँदा नेपाल प्रहरीको पछिपछि 
सशस्त्र प्रहरीको युनिट खटिन्छ । जबकि, नेपाल 
प्रहरीले स्थितिलाई नियन्त्रणमा लिन नसके मात्र 
सशस्त्र प्रहरी परिचालित हुने हो, सँगसँगै खटिने 
होइन । “ब्याक फोर्सका रूपमा काम गर्ने भनेको 
सशस्त्रलाई नेपाल प्रहरीको पछिपछि दौडाउने 
होइन,” सशस्त्र प्रहरी बलका पूर्वआईजीपी 
कृष्णकुमार तामाङ भन्छन्‌ । 

उनी फिल्डमा परिचालित सशस्त्र प्रहरीले 
नेपाल प्रहरीले जुन शैलीमा काम गर्छन्‌, 
त्यसैलाई पछ्याउने गरेको बताउँछन्‌ । 
“भीडमा सशस्त्र प्रहरीले पनि जनपदले जस्तै 
अश्रुग्यास, रबर बुलेट हान्ने हो,” उनी भन्छन्‌, 
“उही प्रकृतिको काम गर्न दुवै संगठन किन 
खटाउनुपस्यो ?” सशस्त्र प्रहरी र जनपद प्रहरी 
दुवै संगठनलाई परिचालन गर्ने जिम्मा प्रमुख 
जिल्ला अधिकारीको हुन्छ । हुलदंगा, भीड, 
आन्दोलनका बेला प्रमुख जिल्ला अधिकारीले दुवै 
सुरक्षा संगठनलाई फिल्डमा समानान्तर तवरमा 
खटाइदिन्छन्‌ । “समस्या यहीँनेर छ,” गृह 
मन्त्रालयको अनुभवसमेत सम्हालेका पूर्वसचिव 
खेमराज रेग्मी भन्छन्‌, “रिजर्भ फोर्सलाई प्रमुख 
जिल्ला अधिकारीको तजबिजीमा परिचालन 
गर्नु हुँदैन । नत्र, यसरी नै दुरुपयोग हुने 
जोखिम रहन्छ ।” 

०६५ मा सरकारले बनाएको एउटा 
कार्यदलले समेत सशस्त्र पहरी र 
नेपाल प्रहरी समानान्तर संगठनजस्तो 
देखिँदा समस्या उत्पन्न हुने निचोड 
निकालेको थियो । पूर्वमहान्यायाधिवक्ता 
युवराज संग्रौलाको संयोजकत्वमा गठित सुरक्षा 
निकाय आधुनिकीकरण उच्चस्तरीय कार्यदलले 
सशस्त्र प्रहरी परिचालन नीतिमै खोट देखिएको 
निर्क्योल गरेको थियो । कार्यदलको रिपोर्टमा 


भनिएको छ, आन्तरिक विद्रोह, पृथकतावादी 
आन्दोलन, आतंककारी गतिविधि, हतियारबद्ध 
संगठित अपराध र मानवताविरोधी संगठित 
अपराधमा मात्र सशस्त्र प्रहरी बलको प्रयोग हुनु 
वाञ्छनीय हुन्छ । अत: हालको नेपाल प्रहरीसरह 
नेपाल प्रहरीका साथमा जुनसुकै र जहाँसुकै 
यसको परिचालन गर्ने तदर्थ पद्बतिलाई तत्काल 
अन्त्य गर्न सुझाव पेस गरिएको छ ।' 

सिद्धान्ततः आन्तरिक विद्रोह, पृथकतावादी 
आन्दोलन, आतंककारी गतिविधि भएमा मात्र 
अर्धसैन्य फौजको परिचालन हुन्छ । सामान्य 
अवस्थामा यो फौज व्यारेकभित्रै बस्ने हो । 
तर, यसको अहिलेको संरचनाले भने त्यस्तो 
देखाउँदैन । प्रशासनिक-राजनीतिक विभाजन 
अनुसारै सशस्त्र प्रहरीका संरचना खडा भएका 
छन्‌ । सशस्त्रका जिल्ला कार्यालय नै ६० वटा 
छन्‌, जसमध्ये ४५ वटा स्थायी र १५ वटा 
अस्थायी छन्‌ । सशस्त्र प्रहरीले जनपदजस्तै 
बन्ने महत्त्वाकांक्षा कुन हदसम्म पालेको छ भन्ने 
कुरा उपत्यकामा स्थापना भएको महानगरीय 
सशस्त्र प्रहरी कार्यालयबाटै प्रस्ट हुन्छ । सेनाकै 
जस्तो सांगठनिक संरचना भए पनि सशस्त्र 
प्रहरीले उपत्यकामा भने नेपाल प्रहरीसरहको 
महानगरीय अवधारणामा संरचना स्थापना 
गरेको छ । ज्ञातव्य रहोस्‌, नेपाल प्रहरीले ०६२ 
मा महानगरीय प्रहरीको अवधारणा ल्याएको 
थियो, त्यसैको नक्कल गर्दै सशस्त्र प्रहरीले 
०७० मा त्यस्तै नाम गरेको संरचना बनायो । 

यो अर्धसैनिक फौजलाई जहाँ पनि अगाडि 
सार्ने प्रवृत्ति छ । गाँजा खेती नष्ट गर्नेदेखि 
परीक्षामा उत्तरपुस्तिका बोक्नेसम्मका काम 
सशस्त्र प्रहरीले गर्दै आएको छ । “चामल र 
दही मिसाउने काम भइरहेको छ,” सशस्त्र 
प्रहरीका पूर्वएआईजी रविराज थापा भन्छन्‌, 
“यसले न देशलाई हित गर्छ, न सांगठनिक 
क्षमता उकासिन्छ। बरू, आर्थिक लाभतिर लाग्ने 
रस बसाइदिन्छ ।” 

आफनो मूल चरित्रभन्दा बाहिरको 
भूमिकातिर अग्रसर गराउने प्रवृत्तिले अर्को 
सुरक्षा संगठन नेपाल प्रहरीसँग सतहमै विवाद 
देखिन थालेको बर्षौं बितिसक्यो । २२ मंसिर 
०६६ मा एक सय क्विन्टल गाँजा समातेको 
सशस्त्र प्रहरीले मुद्दा चलाउने अधिकार पाएको 
नेपाल प्रहरीलाई नबुझाई पत्रकार सम्मेलन 
गरेर 'काम देखाउने' नीति लियो । मुद्दा चलाउने 
निकायसरह सशस्त्रले भूमिका खोज्दै गएका 
यस्ता घटनाका फेहरिस्त प्रशस्त छन्‌, जसले यो 
संगठन नेपाल प्रहरीकै समानान्तर हैसियतको 
बन्न खोजेको देखाउँछ । 

त्यसैको पछिल्लो कडी हो, सशस्त्र प्रहरीलाई 
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0 निकाय 


पक्राउ पुर्जी र अनुसन्धानको समेत जिम्मेवारी 
दिने सरकारको तयारी । जेठ ०७२ मा 
सरकारले सशस्त्र प्रहरीलाई यस्तो अधिकार 
दिने गरी नियमावली संशोधनको प्रस्ताव 
गरेको थियो । त्यसअघि फिल्डमा मात्रै देखिँदै 
आएको दुई सुरक्षा संगठनबीचको विवाद 
यो घटनाले उपल्लो तहमै पुग्याइदियो । यो 
प्रकरणपछि तत्कालीन महानिरीक्षकद्रय नेपाल 
प्रहरीका उपेन्द्रकान्त अर्याल र सशस्त्र प्रहरीका 
कोषराज बन्तबीच बोलचालै बन्द भएको 
थियो । तत्कालीन गृहमन्त्री वामदेव गौतमले 
आफू अनुकूल चल्न नमानेपछि नेपाल प्रहरीसँग 
बदला लिन सशस्त्र प्रहरीलाई यस्तो अधिकार 
दिन खोजका थिए । यो घटनाले सशस्त्रलाई 
कसरी आफनो मूलभूत चरित्रबाट च्यूत गरिँदैछ 
भन्ने छलग पार्छ । “त्यो असैहय कदम थियो । 
कसैको निहित स्वार्थका लागि सुरक्षा संगठन 
यसरी प्रयोग हुनु मुलुककै लागि दुर्भाग्य हुन्छ,” 
पूर्वसचिव रेग्मी भन्छन्‌, “आफनो पहिचानमा 
अडाउन नसकेपछि यो फौज बोधो हुँदै जान्छ । 
गइरहेको छ ।” 

त्यसअघि गौतम गृहमन्त्री भएकै बेला 
अपराधसम्बन्धी प्रहरीको अन्तर्राष्ट्रिय संगठन 
(इन्टरपोल)मा सशस्त्र प्रहरीलाई सहभागी 
गराइएको थियो । २४ असोज ०६६ मा 
इन्टरपोलको ७८5औँ महासभामा भाग लिन 
नेपाल प्रहरीका प्रमुखसँगै सशस्त्र प्रहरीका 
प्रमुख सनतकुमार बस्नेत सिंगापुर उडेका 
थिए । अपराध अनुसन्धान गर्ने प्रहरीका प्रतिनिधि 
इन्टरपोलमा जाने विश्वव्यापी प्रचलन हो । 
त्यसयता सशस्त्रले नेपाल प्रहरीको समानान्तर 
हैसियतमा इन्टरपोलमा सहभागिता जनाउँदै 
आएको छ। 

अर्धसैन्य दस्ता सशस्त्र प्रहरी पटकपटक 
आफनो पहिचानमा अडिनबाट चुकेको छ । 
कहिले प्रहरीजस्तो त कहिले सेनाजस्तो बनाइँदै 
लगिएको अस्थिर पृष्ठभूमि छ । “अर्धसैनिक 
फौजलाई कसरी विकास गर्ने र परिचालन 


एकातिर सशस्त्र प्रहरीको 

मौलिकपन हराउँदै गएको 
छ भने अर्कोतिर असामान्य 
तवरमा संख्या वृद्धि भइरहेको 
छ | यो एकदमै गलत हो | 
दीर्घकालीन प्रस्ट नीति नहुँदा 
सशस्त्र प्रहरी अलमलमा छ | 


खेमराज रेग्मी, पर्वसचिव 


११ 


गर्ने भन्नेमा धेरै अन्योलता पटक-पटक प्रकट 
भइरहेका छन्‌,” सशस्त्र प्रहरी बलका पूर्वप्रमुख 
तामाङ भन्छन्‌ । सशस्त्र प्रहरीको आकर्षण दैनिक 
'पुलिसिङ'मा समेत उत्तिकै देखिन्छ । यसले झनै 
यो संगठनलाई अस्पष्टतातिर धकेलिरहेको छ । 

यस्तो अन्योल किन पनि छ भने एकै 
प्रकृतिका काममा नेपाल प्रहरी र सशस्त्र प्रहरी 
परिचालित छन्‌ । सीमा सुरक्षामा सशस्त्र 
प्रहरीका बोर्डर आउट पोस्ट (बीओपी) छन्‌ भने 
अपराध नियन्त्रणका लागि नेपाल प्रहरीको सीमा 
सुरक्षा चौकी । दंगा नियन्त्रणमा समेत सशस्त्र 
प्रहरी र नेपाल प्रहरी दुवै खटिन्छन्‌ । यसबाहेक 
अति विशिष्ट र विशिष्ट व्यक्तिहरूको अंगरक्षक 
नेपाल प्रहरीका हुन्छन्‌ भने सुरक्षा दस्ताका 
रूपमा सशस्त्र प्रहरीको पहरा हुन्छ । 

द्वन्द्वको विशेष कालखण्डमा जन्मिएको 
अर्धसैन्य फौज स्वःचरित्रमा नरहनुको मुख्य 
दोष राज्यकै हो । अर्धसैनिक फौज दैनिक 


पुलिसिङ र अपराध अनुसन्धान गर्ने प्रहरीभन्दा 
बढी प्रभावशाली र मुलुकको बाह्य रक्षाको 
भूमिकामा रहने सेनाभन्दा कम शक्तिशाली 
हुन्छ । माओवादी विद्रोहीसँग लडेको यो फौज 
शान्ति प्रक्रियापछि भने कुन बाटो तय गर्ने 
भन्नेमा अन्योलग्रस्त रहयो । मुलुकमा हिंसा 
र द्वन्द्वको पुनरावृत्ति जुनसुकै बेला हुन सक्छ 
भन्ने आकलन गरेर सानै संख्यामा भए पनि यो 
फौजलाई सक्षम बनाउनुपर्छ भन्नेमा राज्यको 
ध्यान गएकै छैन । 

राज्य कतिसम्म बेमतलबी छ भन्ने 
त गृह मन्त्रालयले सशस्त्र प्रहरी र नेपाल 
प्रहरीलाई गरेको विभेदबाटै प्रस्ट हुन्छ । संघीय 
संरचनामा नेपाल प्रहरी कस्तो हुने भन्नेबारे 
फागुन ०७२ मा पूर्वआईजीपी कुवेरसिं रानाको 
संयोजकत्वमा अध्ययन कार्यदल बनाएको 
गृहले सशस्त्र प्रहरीको हकमा भने त्यस्तो 
संयन्त्र बनाएन । संगठन स्वयंले आन्तरिक 
समिति बनाउनेबाहेक गृहले अग्रसरता लिएको 
छैन । सशस्त्रले एआईजी प्रेमकुमार शाहीको 
संयोजकत्वमा समिति बनाएर काम गरिरहेको 
छ । उक्त समितिले समेत ठोस निर्णय दिन 
सकेको छैन । 

सेना र नेपाल प्रहरीबाट स्वतः एक तह 
बढुवा गर्दै १० हजार जनशक्ति तानेर सशस्त्र 
प्रहरी स्थापना भएको थियो । सशस्त्र प्रहरी 
सेवा गठन सुझाव कार्यदल, २०५६ ले अर्धसैन्य 
यो संगठनलाई २५ हजारभन्दा बढी संख्याको 
नबनाउने भनेको थियो । तर, अहिले यसको 
संख्या करिब ३७ हजार पुगिसकेको छ । अझ 
संघीय संरचनामा जाँदा सेनाको जस्तै पृतनाको 
संरचना खडा गरेमा यो आकार ५० हजारको 
हाराहारीमा पुग्ने अनुमान छ। “एकातिर यसको 
मौलिकपन हराउँदै गएको छ भने अर्कोतिर 
असामान्य तवरमा संख्या वृद्धि भइरहेको छ,” 
कार्यदलका संयोजकसमेत रहेका पूर्वसचिव रेग्मी 
भन्छन्‌, “यो एकदमै गलत हो । दीर्घकालीन प्रस्ट 
नीति नहुँदा सशस्त्र प्रहरी अलमलमा छ।”" ० 


एफए ए1(3316001.0णो 


१८ छ्णाद्वा आइतबार । ८ असोज २०७४ 


विसंगतिको बाटोमा 


स्वास्थ्य मन्त्रालय र पुनःनिर्माण प्राधिकरणसँशको सम्झौता विवादमा 


॥॥ माघव बस्नेत 


स्वार मन्त्रालय र पुनःनिर्माण 
र व प्राधिकरणसँग २८ भदौ ०७२ 
मा ६ महिनाभित्र २३ वटा स्वास्थ्य 
चौकी भवन निर्माण गरिसक्ने सम्झौता 
गच्यो, नेपाल रेडक्रस सोसाइटीले । सम्झौता 
अनुसार रेडक्रसले काभ्रेमा १२, सिन्धुपाल्चोकमा 
१० र धादिङमा १ गरी १ सय ११ वर्गमिटरको 
प्रिफ्‌्याव भवन बनाउने कबोल गरेको थियो । 
त्यसका लागि १४ करोड ९५ लाख रुपियाँ 
(प्रतिभवन ६५ लाख रुपयाँ) खर्च गर्ने 
सम्झौतामा उल्लेख छ । तर, त्यो सम्झौता 
भएको दुई वर्ष बितिसक्दा एउटा भवन पनि 
हस्तान्तरण भएको छैन । बरू, भनेको समयमा 
काम पूरा गर्न नसकेको रेडक्रसले स्वास्थ्य चौकी 
बनाउने पुरानो सम्झौता दुईपटक नवीकरण 
गरिसकेको छ । तैपनि, काम पूरा नभएकाले 
फेरि तेस्रोपटक सम्झौता नवीकरण गर्ने 
दौडधुप भइरहेको छ । स्वास्थ्य मन्त्रालयका एक 
अधिकृत भन्छन्‌, “प्रिफ्‌याव भवन बनाउनसमेत 
किन यति विलम्ब भएको हो, बुझन 
सकिएको छैन ।” 
स्वास्थ्य चौकी भवन बनाउन रेडक्रसले 


सिभिल टेक नामक कम्पनीलाई कन्सल्ट्यान्ट 
नियुक्त गरेको थियो । कन्सल्ट्यान्टले भवनको 
डिजाइन तयार पाय्यो । त्यसपछि रेडक्रसले 
नागार्जुन बाइसधारा जेभीलाई निर्माणको 
ठेक्का दियो । निर्माण कार्य राम्रो गरी सुरु 
नहुँदै सिभिल टेक र ठेकेदारबीच कलह सुरु 
भएकाले काम हुन सकेन । स्रोतका अनुसार 
ठेकेदार कम्पनीले कमसल सामान हालेर 
निर्माण कार्य थालेपछि कन्सल्ट्यान्टले गुणस्तर 
सुधार गर्नुपर्ने सर्त राख्यो । तर, रेडक्रसकै 
स्वास्थ्य कार्यक्रम संयोजक डा मौसम बोहराले 
ठेकेदार कम्पनीलाई नै धाप दिएपछि काममा 
किचलो सुरु भयो । त्यसपछि कन्सल्ट्यान्ट 
र रेडक्रसका पदाधिकारीहरूबीच बेमेल सुरु 
भयो । कन्सल्टयान्टसँग गरिएको सम्झौता 
नवीकरण भएन । अहिले त्यो कन्सल्ट्यान्टलाई 
हटाएर रेडक्रसमै कार्यरत एक इन्जिनियरलाई 
निर्माणको काम हेर्ने जिम्मेवारी दिइएको छ । 
रेडक्रसकै एक अधिकारीका भनाइमा बाहिर 
जे देखिए पनि यो लफडाको भित्री कारण 
लेनदेन हो । 

रेडक्रस सोसाइटीका भूकम्प प्रतिकार्य 
कार्यक्रम संयोजक उमेश ढकालचाहिँ स्वास्थ्य 
चौकी निर्माणमा आर्थिक चलखेल नरहेको 


000 रेडक्रस सोसाइटी 


दाबी गर्छन्‌ । भन्छन्‌, “स्वास्थ्य चौकी भवन 
बनाउन ढिलो भएको आर्थिक चलखेलका 
कारणले होइन, कन्सल्ट्यान्टको असहयोग, 
स्थानीय तहको निर्वाचन र मौसमले गर्दा 
हो ।” ठेकेदारले कमसल सामान प्रयोग 
गरेकाले त्यसलाई अस्वीकार गरी मापदण्ड 
अनुसारकै बनाउन खोजेकाले ढिलो भएको 
ढकालको दाबी छ। 

रेडक्रसले बनाउने भनेका विद्यालय 
भवनको पनि यही हाल छ । उसले पुनःनिर्माण 
प्राधिकरण र शिक्षा मन्त्रालयसँग धादिङको 
तत्कालीन कटुन्जे र कल्लेरी गाउँ विकास 
समितिमा सातवटा विद्यालय भवन बनाउने 
सम्झौता गरेको थियो, जसका लागि १२ 
कात्तिक ०७३ मा ठेक्काको सूचना निकाल्यो । 
त्यसमा पाँचवटा ठेकेदार कम्पनी प्रतिस्पर्धामा 
सहभागी भएका थिए । तीमध्ये शृंगेश्वर 
निर्माण सेवाले ठेक्का पायो । तर, त्यसैमा 
गडबड गरिएको स्रोत बताउँछ । 

सम्झौता अनुसार रेडक्रसले पत्येक 
विद्यालयमा चार कोठाका दुईतले भवन बनाउने 
भनिएको छ । ती भवन बनाउनका लागि ४ 
करोड २९ लाख ८ हजार ६ सय रुपियाँ बजेट 
छुट्याइएको छ । प्रचलित कानुन अनुसार 
चार करोड रुपियाँको ठेक्का पाउन त्यसअघि 
ठेकेदारले कम्तीमा ८० प्रतिशत प्राविधिक तथा 
आर्थिक क्षमता बराबर काम गरेको हुनुपर्छ। त्यस 
अनुसार यो ठेक्का पाउन शुंगेश्वरसँग न्यूनतम ३ 
करोड २० लाख बराबरको काम गरेको अनुभव 
हुनुपर्थ्यो । तर, यसअघि जम्मा ६० लाख रुपियाँ 
बराबरको कामको अनुभव भएको शुंगेश्वरले चार 
करोडभन्दा बढीको ठेक्का हात पारेको छ, जुन 
सरकारी आर्थिक नियमविपरीत हो । 

ठेक्कामा मात्र होइन, रेडक्रसले निर्माण 
गर्ने भनेका भवनहरूको लागतमा पनि ठूलो 
असंगति देखिएको छ । जस्तो: रेडक्रसले 
पुनःनिर्माण प्राधिकरण र शिक्षा मन्त्रालयसँग 
१ सय ११ वर्गमिटर क्षेत्रफलको पिलरसहितको 
चार कोठाको दुईतले विद्यालय भवन बनाउन 
५७ लाख ५६ हजार ९ सय रुपियाँ लाग्ने 
सम्झौता गरेको छ । त्यही अनुसार कल्लेरीमा 
विद्यालय भवन बनिरहेको छ । तर, त्यही 
ठाउँमा त्यति नै क्षेत्रफलको प्रिफयाव स्वास्थ्य 
चौकी भवन बनाउनचाहिँ ६५ लाख रुपियाँ खर्च 
गर्दैछ । जबकि, तुलनात्मक रूपमा प्रिफ्याब 
संरचना सस्तो हुन्छ । रेडक्रसका एक उपल्ला 
अधिकारी भन्छन्‌, “लागत बढी हुनुपर्नेको 
कम, अनि कम हुनुपर्ने बढी देखाउनु आफैँमा 
शंकास्पद हो ।” ९ 
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बन |जैनेन्द्र जीवन 


क्रयित देवमानवका भ्रमित भक्तजन. 


७१ रतको अदालतले १५ वर्ष लगाएर गरिएको दुई सय 
। पटकको सुनुवाइपछि हालै एउटा साहसिक फैसला 
गच्यो । १८ वर्षअघि आफूना दुई अनुयायीलाई 
बलात्कार गरेको कसुरमा राम-रहिम उपनामका स्वघोषित गुरु 
गुरमित सिंहलाई दोषी ठहत्यायो । त्यसलगत्तै पूरा तयारीका 
साथ आएका गुरमितका भक्तहरू र गुरुविरुद्ध फैसला आएमा 
मर्न/मार्न तयार भएर बसेका उनका हजारौँ अनुयायीले मच्चाएको 
हिंसा र ध्वंसमा ३८ जनाले ज्यान गुमाए, सयौँ घाइते भए । 
मिडियाकर्मीमाथि आक्रमण र सार्वजनिक सम्पत्ति तोडफोड गरिए । 
बलात्कार-घटनालाई जनसमक्ष ल्याएका स्थानीय पूरा सच 
पत्रिकाका सम्पादक रामचन्द्र छत्रपतिलाई उतिबेलै गोली हानी 
हत्या गरियो । उक्त हत्याका साथै भगवानका नाममा चार सय 
शिष्यलाई बन्ध्याकरण गराएको अभियोगमा समेत केन्द्रीय जाँच 
ब्युरो (सीबीआई)ले गुरमितमाथिको अनुसन्धान गरिरहेको छ । 
गुरमितलाई कुल २० वर्षको जेल सजाय भएको छ। 


पाखण्डको पराकाष्ठा : महँगा र चम्किला लुगा, त्यस्तै गहना, 
अत्याधुनिक मोटरसाइकल र रेन्ज रोभर गाडीका सौखिन, रक डान्स 
गर्ने भएकाले रकस्टार गुरुका रूपमा पनि चिनिन्छन्‌ गुरमित । 
म्युजिक भिडियोदेखि फिल्मसम्म बनाएका अनि त्यसमा अभिनय 
पनि गरेका यी लहडी अनि विचित्रका गुरु विश्वभर आफूना 
६ करोड अनुयायी रहेको दाबी गर्छन्‌ । आफूनो आधिकारिक 
वेबसाइटमा आफूलाई 'आध्यात्मिक सन्त, परोपकारी, भर्सटाइल 
गायक, अल राउन्डर र खेलकुद व्यक्तित्व' बताउने ५० वर्षीय 
उनले २३ वर्षको उमेरमा सुरु गरेको डेरा सच्चा सौदा नामक 
सम्प्रदायका हाल ४६ आश्रम सञ्चालित छन्‌, जसको सम्पत्ति 
अ्बौंमा आँकिन्छ । गैरनाफामूलक सामाजिक र धार्मिक संस्थाका 
रूपमा दर्ता भएको डेराको भारतस्थित हरियाणा, सिरसामा रहेको 
आश्रम विशाल त छ नै, त्यसभित्र गुरमितको आवास यति भव्य 
छन्‌ कि तिनले डिज्नेल्यान्डको झल्को दिन्छन्‌ । गुरमितको प्राय: 
ठूला दलमा पहँच थियो भने कतिपय नेता पनि उनका अनुयायी 
थिए । पहुँचकै कारण अहिले पनि जेलभित्र उनलाई उच्चस्तरका 
सुविधाहरू उपलब्ध गराइएका छन्‌ । 

कथित देवमानव बन्ने र बनिरहने कार्यप्रणाली भने प्रायः 
गुरुहरूको एउटै हुन्छ । सर्वप्रथम अनुयायीहरूका विशाल भीड 
सिर्जना गर्ने, त्यसका लागि आफूनो सम्मोहनकारी प्रवचनकला 
अथवा आफूले जानेका सानातिना जादु तथा तन्त्रमन्त्रको उनीहरू 
प्रयोग गर्छन्‌ । जति धेरै अनुयायी बनाउन सक्यो, त्यति नै धेरै 
धन, शक्ति र सम्मान मिल्ने भएकाले प्राप्त शक्ति पैसाकै पुनः 
प्रयोगबाट उनीहरू आश्रमको विस्तार गर्दै जान्छन्‌ । जसबाट 
अनुयायीहरूको संख्या अझ बढ्छ र फेरि त्यही अनुपातमा थप 
धनसम्पत्ति, शक्ति अनि सम्मान आर्जन हुन्छ । यसरी भक्ति, शक्ति 
र सम्पत्ति वृद्धिको यो चक्र चलिरहन्छ । कतिपय गुरुहरूको धन र 


शक्ति ठूलठूला कर्पोरेट हाउसका मालिक, कार्यकारी प्रमुख वा ठूला 
नेताको भन्दा कम हुँदैन । 

धन, वैभव, शक्ति र लोकप्रियताको तीव्र लालसायुक्त यी 
गुरुहरू आफूना प्रवचनमा भने अपरिग्रह, सादगीयुक्त जीवनशैली र 
सदाचारको अर्ती दिइरहेका हुन्छन्‌ । बलात्कार गर्न र त्यो अपराधलाई 
दबाउन हत्यासमेत गर्न पछि नपर्ने उनीहरू आफूना अनुयायीहरूलाई 
चाहिँ भोगविलासविरुद्ध उपदेश दिन्छन्‌ । अनुयायीहरूका विशाल भीड 
देखेका राजनीतिक दलहरू पनि 'भोट बैंक'का लागि यस्ता गुरुहरूलाई 
खुसी पार्ने होडबाजीमा रहन्छन्‌ । अनुयायीहरूमा ठूला नेता, 
साहूमहाजन, सेलिब्रिटी र उच्च अधिकारीहरू पनि रहेका कतिपय 
गुरुहरू त किङमेकर'कै हैसियत राख्छन्‌, आफैँ प्रत्यक्ष राजनीतिक 
पदमा नभए पनि । शक्तिको मात लाग्दै र आँट बढ्दै गएपछि फौजदारी 
अपराध पनि गर्छन्‌ । गुरमित मात्र होइन, यौनशोषण, ठगी, हत्याजस्ता 
अपराधमा संलग्न गुरु अरू पनि थुप्रै छन्‌, 
जस्तो कि हाल जेल सजाय भोगिरहेका 
आशाराम बापु । राधे माँ भन्ने कथित 
गुरुआमा पनि मुद्दा खेप्दै छिन्‌ । यसरी 
कानुनको फन्दामा पर्ने बाहेक शक्ति र 
पहुँचका आडमा अनुसन्धानबाटै उम्किरहन 
सफल गुरु पनि धेरै छन्‌ । 


अन्घो आकर्षण : यस्तो अन्धभक्ति 
अकारण भने छैन । केही गुण यी कथित 
देवमानवहरूका नभएका पनि होइनन्‌ । 
कसैको नाचगानमा त कसैको कुनै खेलमा । 
कसैको हिसाबमा त कसैको बुद्धिचालको 
खेलमा विलक्षण प्रतिभा भएजस्तै 
यी गुरुहरूमध्ये प्रायःको वक्तृत्वकला 
प्रभावकारी हुन्छ । कतिपयले लोकप्रिय धार्मिक आख्यान र श्लोकहरू 
पनि कण्ठ पारेका हुन्छन्‌, जसलाई आफूनो वक्तकृत्वकलाले रोचक 
बनाएर भक्तहरूको मन जित्छन्‌ । कोही पञ्चतन्त्रका कथाजस्ता 
एकसेएक रोचक कथा हालेर भक्तलाई अवाक्‌ पनि पारिदिन्छन्‌ । 
आचार्य रजनीश प्राय: मुल्ला नसिरुद्दिन भन्ने एक जना मूर्ख पात्रका 
कथा त्यस्तै रोचक ढंगले सुनाएर अनुयायीहरूलाई मन्त्रमुग्ध पार्थे । 
तर, वक्तृत्व जतिसुकै मोहक भए पनि कुनै सार वा आममानिसले 
व्यवहारमा उतारेर सुखी हुने सरल कार्यविधि भने ती कथामा 
हुँदैनन्‌ । अनि, हावाबाट वा बाहुलाभित्रबाट विगुत, फलफूल, रोट 
इत्यादि निकाल्ने जादु जानेका गुरुको त त्यो जादू देखेरै भक्त दास 
बनिहाल्छन्‌ । र, त्यसलाई भगवानको लीला ठान्छन्‌ । भगवानको 
प्रसाद'को मनोवैज्ञानिक असर कस्तो हुन्छ भने केही समयका लागि 
त्यसबाट आफनो रोग निको भएजस्तो लाग्छ बिरामीलाई । त्यस्ता 
भक्तहरू आफनो गुरुले गलत काम गरेका छन्‌ भनेर पत्याउँदै 
पत्याउँदैनन्‌, चाहे अदालतले नै दोषी प्रमाणित गरेको किन नहोस्‌ । 
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१ समुदाय र समाजमा निहित विभिन्न कमजोरीहरूको 
फाइदा उठाउँदै देखाउनका लागि केही समाजसेवा गरे पनि यस्ता 
गुरुका कतिपय आश्रमहरू वास्तवमा व्यापारिक घरानाको जस्तो 
काम गर्छन्‌ । कति त अवैध धन्दासमेत सञ्चालन गरिरहेका हुन्छन्‌ । 
विविध कारणले आत्मविश्वास गुमाएका वा आफूलाई सामाजिक 
रूपमा असुरक्षित महसुस गरेका ठूला नेता, साहूमहाजन, सेलिब्रिटी 
र उच्च ओहदाका सरकारी अधिकारीहरूसमेत दैवी सुरक्षाका लागि 
यस्ता गुरुहरूकहाँ धाउँछन्‌ । अनि, 'ठूलाबडाहरू त भक्त बनेका 
छन्‌, त्यसैले यी गुरु त भगवान्‌कै दूत रहेछन्‌' भनेर पनि कतिपय 
आममानिस यिनका अनुयायी बन्न पुग्छन्‌ । र, गुरुहरू ठूला मानिस 
हुन्‌ कि आममानिस, मानिसका असुरक्षाका मनोविज्ञान, भय, 
हतासाजस्ता कमजोरीमा खेल्न खप्पिस हुन्छन्‌ । प्रचारका अत्यन्त 
भोका भए तापनि एकाध अपवादबाहेक बहुसंख्यक गुरुहरू आफनो 
अज्ञान वा ढोंगको पोल खुल्छ भन्ने डरले मिडियामा आउन वा 
प्रश्नको सामना गर्न चाहँदैनन्‌ । बरू, आफूनो छुट्टै मिडिया वा कुनै 
मिडियाको समय किनेर प्रवचन कार्यक्रम चलाउँछन्‌ र त्यसैबाट 
आफूनो प्रचार गर्छन्‌ । भक्त नै भए पनि गुरुलाई प्रश्न सोध्ने खालका 
भक्तहरू मन पराउँदैनन्‌ । उनीहरूलाई त हात जोडेर थुरथुर काम्दै 
कुरा सुनिरहने अन्धानुयायी नै चाहिन्छ । 
प्रायः गुरुहरूको आफूना भक्तहरूसँगको 
सञ्चार एकतर्फी हुन्छ । गुरुले भनिरहने, 
अनुयायीले सुनिरहने । दोहारो संवाद 
निषेध हुन्छ । 
भक्तको समस्या समाधान हुने सरल 
उपायहरू बताउने काम यस्ता गुरुहरूले 
कहिल्यै गर्दैनन्‌ । बिगुत, प्रसाद, औँठी, 
बुटी आदि दिने गुरु परे त्यही दिएर सबै 
ठीक हुन्छ भनिदिन्छन्‌ । प्रवचन मात्रै 
दिने गुरु भए 'आफूभित्र हेर, तिम्रो सबै 
समस्याको जड तिमीलाई आफूभित्रै 
भएको थाहा हुन्छ, त्यहीँनिर तिमीलाई 
ईश्वरको दर्शन हुन्छ, उहाँले नै तिमीलाई 
बाटो देखाउनुहुनेछ' शैलीका अमूर्त ज्ञान 
दिएर भक्तलाई चुप लगाइदिन्छन्‌ । यसबाट भक्तको समस्या समाधान 
नभए पनि उसमा आफैँप्रति व्यर्थको हीनभाव र गुरुप्रति भय तथा 
भक्तिभाव भने अवश्य जागृत हुन जान्छ । 


पूर्वीय दर्शनको खिलापमा : क्रिस्चियन, बुद्धिष्ट, शिख अनि 
मुसलमान सबै समुदायमा यस्ता गुरु हुन्छन्‌ । तर, तिनका तुलनामा 
हिन्दु समुदायमा गुरुहरू कता हो कता धेरै छन्‌ । सम्भवतः हाम्रो 
प्राचीन हिन्दु सभ्यतामा धेरै लामो समय कायम रहेको गुरु-शिष्य 
परम्पराका कारण यसो भएको होला । यद्यपि, अहिलेको देवमानव 
व्यवसाय त्यस परम्पराको निरन्तरता, विरासत वा अवशेष केही पनि 
होइन । त्यसको विकृत नक्कल मात्र हो । कतिपय देवमानवहरूसँग 
बसेर फोटो खिचाउन, सेल्फी खिच्नेदेखि खुट्टा ढोग्न र प्रसादका 
रूपमा उनीहरूको जुठो खानसम्म दर तोकिन्छ । गुरुको आश्रमका 
लागि चन्दा भनेर त्यस्तो रेट लगाइएको हुन्छ । त्यस्तो रेट लगाउने 
गुरु र रकम बुझाउने शिष्य दुवैथरीले हाम्रो पूर्वीय सभ्यताको त्यस 


गौरवमय विरासतलाई बदनाम मात्र गरिरहेका छन्‌ । 

भारतमा मौलाएको यो देवमानव धन्दा उस्तै धार्मिक, सामाजिक 
परिवेश भएको र सीमा जोडिएको नेपालमा आयात भएको मात्र 
छैन, सप्रिएको पनि छ । गुरमितजस्तै फौजदारी अपराध गर्दै हिँड्ने 
बाबा र हरियाणामा जस्तो दंगा गर्ने भक्तजन अहिलेसम्म हामीकहाँ 
नदेखिए पनि नेपाली गुरुहरूको अरू कार्यप्रणाली र नेपाली 
भक्तहरूको अन्धभक्ति भारतीयहरूको भन्दा खासै भिन्न छैनन्‌ । 
तर, उनीहरूको बजार, शक्ति र साम्राज्य भारतीय बाबाहरूको 
जत्तिको विशाल छैन, देश अनुसारको छ । उनीहरूलाई नेपालमै 
पनि ती नामीदामी भारतीय गुरुहरूसँग प्रतिस्पर्धा गर्न गाह्रो 
छ । किनभने, प्राय: ठूला भारतीय गुरुका चेला र उनीहरूका 
आश्रमका यहाँ शाखा छन्‌ । सहरी मध्यम र उच्च वर्गका कतिपय 
नेपाली परिवारहरूबाट चन्दाका नाममा संकलित ठूलो धनराशि 
ती आश्रमदेखि भारतसम्म पुग्छन्‌ । 'होममेड' गुरुदेखि भारतीय 
गुरु वा उनका अनुयायीहरूमध्ये कयौँले त सरकारी जग्गा 
हडपेर, वनलगायतका सार्वजनिक सम्पत्ति मासेर, कब्जा गरेर 
आश्रम बनाएका छन्‌, आफूना भक्तहरूको राजनीतिक पहुँच र 
शासकीय शक्तिका आडमा । जुन कुरा नेपाली मिडियाले उठाउँदै 
आएको पनि छ। 


र्‌. सच्चा गुरू : साँच्चै धर्म गरेर पुण्य कमाउने हो भने त 
धुर्मुस-सुन्तली वा डा गोविन्द केसीले गरेजस्तो गरे हुन्थ्यो । 
अस्पताल, विद्यालयहरू चलाए हुन्थ्यो । छुवाछूतविरुद्ध जागरण 
अभियान चलाए हुन्थ्यो । किनभने, यो सामाजिक समस्यालाई 
कानुन बनाएर मात्र निर्मुल गर्न सकिँदैन । सप्ताह पनि छाउपडी 
प्रथाले आक्रान्त सुदूरपश्चिम पहाडका गाउँगाउँ पुगेर लगाए हुन्थ्यो, 
छाउपडी प्रथा धर्म र शास्त्रसम्मत भनेर । किनभने, देउता रिसाउने 
डरले त्यहाँको समाजले यो क्रीति त्याग्न नसकेको स्थिति छ। 
तर, यस्ता कार्य गर्नमा न ती गुरुहरूको चासो छ, न तिनलाई 
चन्दा दिनेहरूको । 

लम्बेचौडे परिभाषा नगर्दा पनि धर्म र अध्यात्म भनेको 
ईश्वरका नाममा असल मानिस हुने उपक्रम हो भने त्यहीचाहिँ 
काम गुरुहरू गर्दैनन्‌ । खराब कर्म गर्न र आफूना खराब 
कर्तुत छोप्नका लागि मात्र धर्म र अध्यात्मको नाम भजाउँछन्‌ 
उनीहरू । भनून्‌, कृ्‌ष्णजीको गोपिनीहरूसँगको खेलका एउटै 
कथा हजार पटक दोहोच्याएर मानव जातिको कुन दुःखको 
निवारण हुन्छ ? 

आफूना विचार, व्याख्या, प्रवचनका माध्यम र कर्मका 
दृष्टान्तद्वारा ती गुरुहरूले मानिसलाई सुखी बनाउने बाटो देखाएका 
छन्‌ । यहाँ पनि केही राम्रा गुरुहरू भए । जस्तो : खप्तड बाबा, 
शिवपुरी बाबा । उच्च कोटिको आध्यात्मिक ज्ञान र नैतिकताले 
युक्त यी गुरुहरूले कहिल्यै कसैलाई ठगेनन्‌, ढाँटेनन्‌ । कसैलाई 
भगवान्‌ बनेर झुक्याएनन्‌, कसैप्रति कहिल्यै कूनै दुभवना राखेनन्‌, 
फैलाएनन्‌ । आश्रम चलाए पनि कसैसँग चन्दा मागेनन्‌, कसैसँग 
केही लिएनन्‌, आफूसँग भएको ज्ञान र सिद्धि अरूलाई दिई मात्र 
रहे, बस्‌ । तर, त्यो परम्पराका गुरुहरू या त अचेल छैनन्‌ या 
त्यस्ता कतै कुनै तीर्थतिर गुमनाम छन्‌ । बाँकीचाहिँ धेरै गुरमित 
मार्का छन्‌ र जताततै छन्‌ । ९ 
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पञ्चेश्वर परियोजना अघि बढ्नेमा अझै पनि संशय 


सीताराम बराल 


पञ्चेश्वर बहुद्देश्यीय परियोजनाका 
सम्बन्धमा सकारात्मक र उपलब्धिमूलक 
छलफलका आधारमा सम्बन्धित अधिकारीहरूलाई 
विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (डीपीआर) एक 
महिनाभित्र अन्तिम रूप दिन निर्देशन दिएका 
छन्‌ । 
प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा र भारतीय 
समकक्षी नरेन्द्र मोदीद्वारा 5 भदौमा नयाँदिल्लीमा 
जारी संयुक्त विज्ञप्तिको बुँदा-२४) 


ग रबहादुर देउवा २१ वर्षअघि 
प्रधानमन्त्रीका रूपमा नयाँ दिल्ली 
जाँदा उनी र उन्का भारतीय 

समकक्षी पीभी नरसिंह रावले यस्तै सहमति 

गरेका थिए । २९ माघ ०५२ मा महाकाली 
नदीको एकीकृत विकाससम्बन्धी सन्धि 
भएलगत्तै तत्कालीन परराष्ट्रमन्त्री प्रकाशचन्द्र 
लोहनी र भारतीय समकक्षी प्रणव मुखर्जीबीच 
आदान-प्रदान भएको 'लेटर अफ एफ्सचेन्ज'मा 


त सन्धि लागू भएको मितिले ६ महिनाभित्र 
डीपीआरलाई अन्तिम रूप दिइने' उल्लेख थियो । 

महाकाली सन्धिलाई ४ असोज ०५३ मा 
नेपालको संयुक्त सदनको दुईतिहाइ बहुमतले 
पारित गस्यो । सन्धिको अभिन्न अंग लेटर 
अफ एक्सचेन्जको उल्लिखित प्रावधान अनुसार 
नेपालको संसद्ले सन्धि पारित गरेपछि ६ 
महिनाभित्र पञ्चेश्वर बहुद्देश्यीय परियोजनाको 
डीपीआर तयार भइसक्नुपर्ने थियो । र, त्यही 
लेटर अफ एक्सचेन्ज अनुसार आठ वर्ष अर्थात्‌ 
विसं ०६० भित्र पञ्चेश्वर परियोजना निर्माण 
भइसक्नुपर्ने हो । तर, महाकाली सन्धि भएको 
२१ वर्ष पुगिसक्दासमेत पञ्चेश्वर बहुद्देश्यीय 
परियोजना बन्नु त परै जाओस्‌, ६ महिना 
समयावधि तोकिएको डीपीआरसमेत तयार 
भएको छैन । 

डीपीआरलाई अन्तिम रूप दिन भदौ 
महिनामा मात्र नेपाल-भारतका अधिकारीहरू 
सम्मिलित विशेषज्ञ समूहको बैठक काठमाडौं र 
नयाँ दिल्लीमा गरी दुईपटक भइसकेको छ। ५-६ 


भदौमा काठमाडौँमा भएको बैठकले डीपीआरलाई 
अन्तिम रूप दिन नसकेपछि २०-२१ भदौका 
लागि तय बैठकका लागि नेपाली अधिकारीहरू 
नयाँ दिल्ली त पुगे तर त्यहाँको बैठकको त झन्‌ 
'माइन्युटिङ' नै हुन सकेन । 

उर्जामन्त्री महेन्द्रबहादुर शाहीका भनाइमा 
महाकाली सन्धि अनुसार तल्लो शारदा ब्यारेजका 
लागि पानी छाड्नु नपर्ने नेपालको अडान र 
छाड्नैपर्ने भारतको मागमा सहमति जुट्न 
नसक्दा यस्तो स्थिति सिर्जना भएको हो । झन्‌ 
नयाँ दिल्ली बैठकपछि दुई पक्षबीच यस्तो 
तीक्तता विकसित भएको छ, जसका कारण तेस्रो 
बैठक कहिले हुने भन्ने टुंगो पनि लाग्न सकेको 
छैन । जबकि, डीपीआर निर्माणका लागि दुई 
देशका प्रधानमत्त्रीद्वारा निर्धारित मिति अर्थात्‌ 
७ असोज आउन अब एक हप्ता मात्र बाँकी छ। 


उर्जा मन्त्रालय अन्तर्गत जल तथा उर्जा 
आयोगका सचिव मधुसूदन अधिकारीसहितका 
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पाट रे 


जहाँको तहीँ 


अधिकारी र भारतीय जलग्रोत मन्त्रालय अन्तर्गत 
केन्द्रीय जल आयोगका अध्यक्ष नरेन्द्र कृमार 
(सचिव स्तर)ले नेतृत्व गरेको विशेषज्ञ समूहले 
पञ्चेश्वर वहुद्देश्यीय परियोजनाको डीपीआर 
निर्माणलाई अन्तिम रूप दिने जिम्मेवारी पाएको 
छ। देउवा-मोदीबीच एक महिनाभित्र डीपीआर 
तयार पार्ने सहमति भएलगत्तै दुवै मुलुकका 
अधिकारी समेटेर गठन गरिएको यो समूहको 
पहिलो बैठक ५-६ भदौमा काठमाडौंमा भयो । 
तर, पञ्चेश्वर आयोजनाबाट हुने लाभ बाँडफाँट, 
अधिकतम जलविद्युत्‌को परिमाण र आयोजना 


म नक, 


निर्माण गर्दा लाग्ने मूल्य कसले कति बेहोर्ने भन्ने 


सम्बन्धमा सहमति हुन सकेन । 

अधिकांश विवादका विषय यसअघि नै 
समाधान भइसके पनि बनवासास्थित शारदा 
ब्यारेजबाट झन्डै १ सय ६३ किमि तल उत्तर 
प्रदेशको खिरी जिल्लास्थित महाकाली (शारदा) 
नदीमा भारतले निर्माण गरेको तल्लो शारदा 
ब्यारेजका लागि पानी छाडने/नछाडने विषय 
महाकाली सन्धि भएदेखि नै मिल्न सकिरहेको छैन 
हिर्नूस्‌ : समाधान हुन बाँकी विषय) । भारतीय 
पक्षले महाकाली सन्धिमा उपयोग भइरहेको 
(उपभोग्य उपयोग) पानीलाई असर पर्ने गरी नयाँ 
परियोजना बनाउन नपाइने उल्लेख भएकाले 


पञ्चेश्वर बाँध निर्माणस्थल 


तल्लो शारदा ब्यारेजलाई असर नपर्ने गरी 
मात्र पञ्चेश्वर बनाइनुपर्ने अडान राख्दै आएको 
छ । नेपालले चाहिँ महाकाली सन्धि शारदा 
(बनवासा) ब्यारेज, टनकपुर ब्यारेज र पञ्चेश्वर 
परियोजनासँग मात्र सम्बन्धित भएकाले सिमाना 
भन्दा धेरै तल भारतीय भूमिमा रहेको तल्लो 
शारदाको हकमा यो सिद्धान्त लागू हुन नसक्ने 
भन्दै आएको छ। 

विशेषज्ञ समितिको काठमाडौँ बैठकमा पनि 
यही कुरा भएको थियो । सहमति नभएपछि दुवै 
पक्ष माइन्युटिङमा आ-आफनो पोजिसन लेख्ने 
र नयाँ दिल्लीमा हुने बैठकमा ती कुरा राखी 


(टर, 


समाधान हुन बांकी विषय कमान 


(टु) 
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१४ 


त 


समाधान खोज्ने' सौहार्द-सहमति गरेर नयाँ 
दिल्ली बैठकको प्रतीक्षामा बसेका थिए । 

खासमा पञ्चेश्वर परियोजनाको डीपीआरको 
मस्यौदा वाटर एन्ड पावर कन्सल्टेन्सी सर्भिसेज' 
(वाप्कोस) नामक भारतीय कम्पनीले गरेको 
हो । तर, पानीको बाँडफाँटमा क्रा नमिलेकाले 
त्यससम्बन्धी विषय डीपीआरमा टुंगो लगाइएको 
छैन । त्यसैले, नेपाल-भारतका प्राविधिक 
अधिकारी सम्मिलित विशेषज्ञ समूहको जिम्मेवारी 
मतभेदका बुँदामा सहमति जुटाएर वाप्कोसले 
मस्यौदा गरेको डीपीआरलाई अन्तिम रूप 
दिन सहयोग गर्ने हो । यसैका लागि काठमाडौँ 
बैठकमा दुवै पक्षले समाधानसम्बन्धी दुई 
मोडालिटी निर्माण गरेका थिए । एक, सानातिना 
मतभैद समाधान गर्न विषयगत उपसमिति 
निर्माण गर्ने । दुई, उपसमितिमा नसल्टिएका 
विषयवस्तुहरूलाई विशेषज्ञ समूहका नेतृत्वकर्ता 
बसेर समाधान खोज्ने । काठमाडौँ बैठकमा तय 
र कार्यान्वयन गरिएको यही मोडालिटी नयाँ 
दिल्ली बैठकमा पनि अपनाउने र सहमति खोज्ने 
समझदारी भयो । 

२० भदौमा संयुक्त विशेषज्ञ समूहको 
बैठक सुरु भयो । भारतमा दुई दिनअघि मात्र 
मन्त्रिपरिषद्‌ विस्तार भएको र जलस्रोत र 
उर्जा दुवै मन्त्रालयमा नयाँ मन्त्री आएकाले 
भारतीय विशेषज्ञ समूहका अध्यक्ष नरेन्द्र कुमार 
उपस्थित थिएनन्‌ । त्यसैले त्यो बैठकलाई 
औपचारिक मानिएन । पूर्वसहमति अनुसार ६ 
वटा विधागत उपसमिति पनि गठन गरिए । 
उपसमितिले आ-आफ्नो जिम्मेवारी अनुसार 
काम अघि बढाउने र अध्यक्ष नरेन्द्र कुमार 
आएपछि औपचारिक बैठक सुरु गर्ने समझदारी 
दुई पक्षबीच थियो । उपसमितिहरूले जिम्मेवारी 
अनुसार छलफल गर्दै गर्दा अपराहन ४ बजेतिर 
अध्यक्ष कुमार आइपुगे । 

त्यसै साँझ भारतीय जलस्रोत मन्त्रालयले 
पनि नेपाली पक्षको स्वागतमा बैठक 
आयोजना गरेको थियो, जहाँ भारतीय जलस्रोत 
सचिव अमरजित सिंह पनि सहभागी थिए । 
रात्रिभोज सकिनासाथ सचिव सिंहले भारततर्फको 
विशेषज्ञ समूहका अध्यक्षसहितका महत्त्वपूर्ण 
अधिकारीहरूलाई अर्को कुनामा लगे, झन्डै 
आधा घन्टा क्राकानी गरे । त्यो क्राकानीपछि 
नेपाली टोलीका नेतृत्वकर्ता मधुसूदन अधिकारी र 
सहसचिव माधव बेल्वासेलाई बोलाए, अधिकारी 
र बेल्वासेसँग पनि आधा घन्टा नै कुराकानी गरे । 
फेरि भारतीय समूहका सबै सदस्यलाई बोलाएर 
अर्को कुनामा लगी दोस्रोपटक छलफल गरे । 

सचिव सिंहसँग क्राकानी गरेर फर्केका 
नेपाली समूहका अध्यक्षले आफनो टोलीलाई 


तल्लो शारदाको पानी : आआफूनै दाबी 


महाकाली सन्धिमा उल्लेखित उपभोग्य 

उपयोगको सिद्धान्त अनुसार पञ्चेश्वर 
परियोजनाबाट तल्लो शारदाका लागि पानी 
छाड्नु पर्दैन । 


हामीले गर्ने भनेको महाकाली सन्धिको 
कार्यान्वयन मात्र हो । सन्धिमा नभएको 
कुरा अघि सारेर कसरी सन्धिको 
कार्यान्वयन हुन्छ ? 


तल्लो शारदा ब्यारेज नेपालको सीमाबाट 
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त्यसका लागि पञ्चेश्वर परियोजनाको पानी 
छाड्नु पन्यो भन्ने माग नै गलत हो । 


आफूले अडान स्पष्टसँग राखेको र भारतीय 
सचिव सिंह पनि सकारात्मक रहेकाले सहमति 
हुने सम्भावना रहेको बताए । अधिकारी र बेल्वासे 
नेपाली टोलीलाई यति कुरा भनिसक्दा नसक्दै 
भारतीय टोलीसँग जलस्रोत सचिवको दोस्रो 
छलफल पनि सकियो । उनले नेपाली टोलीका 
अध्यक्ष अधिकारीलाई फेरि पनि बोलाएर झन्डै 
१५ मिनेट छलफल गरे । त्यो कुराकानीपछि 
अधिकारी प्रफुल्लित मुद्रामा फर्किए, उनले 
नेपालको अडानबमोजिम सचिवबाट सकारात्मक 
वचन प्राप्त भएको जानकारी आफनो समूहका 
सदस्यहरूलाई गराए । 

स्रोतका भनाइमा पानीसम्बन्धी मुद्दालाई 
तत्काल टुंग्याउने पक्षमा आफू रहेको बताएका 
थिए सिंहले । नमिलेका विषय आफनो पहलमा 
तत्काल सल्ट्याएर त्यसै दिन (२० भदौ) 
सहमतिमा हस्ताक्षरको प्रस्ताव पनि गरेका थिए । 
सचिव सिंहले यस्तो प्रस्ताव राखेपछि अधिकारीले 
रातको साढे ११ बजिसकेको र महत्त्वपूर्ण 
विषय भएकाले काठमाडौँमा झर्जा सचिवलाई 
जानकारी गराउनुपर्ने र उताको रायपछि मात्र 
हस्ताक्षर गर्नु राम्रो हुने बताए । 

भारतीय जलस्रोत सचिवको त्यो पहलले 
नेपाली पक्षलाई सकारात्मक सन्देशको भारी 
बोकाइदिएको थियो । बैठकमा सहभागी एक 
अधिकारी भन्छन्‌, “सहमति नहुँदा पो ल भएन 
भनेर त्यसलाई सहज रूपमा लिइन्थ्यो । किनभने, 
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तल्लो शारदा ब्यारेजबाट चार लाख हेक्टर 

जमिन सिँचाइका लागि पानी लगिएकाले 

त्यसलाई असर पुग्ने गरी नयाँ परियोजना 
निर्माण हुन सक्दैन । 


सन्‌ १९७५ देखि तल्लो शारदाबाट पानी 
प्रयोग गरेकाले महाकाली सन्धिमा उल्लेखित 
उपभोग्य उपयोगको सिद्धान्त यसमा पनि 
लागू हुन्छ । 


तल्लो शारदा ब्यारेज उत्तर प्रदेश सरकारको 
परियोजना भएकाले उत्तर प्रदेश सरकारको 
सिँचाइ योजनालाई असर पर्ने सहमति 
गर्न सकिँदैन । 


सहमति नभएपछि के भयो भन्ने शंका पनि 
हुँदैन । सहमति भयो भने त्यसको विभिन्न 
कोणबाट समीक्षा हुन थाल्छ । त्यसैले, नेपालमा 
जानकारी दिएपछि मात्र हस्ताक्षर गर्ने टुंगोमा 
नेपाली पक्ष पुग्यो ।” त्यसै बमोजिम २१ भदौ 
बिहान काठमाडौँमा जानकारी गराइयो, स्वीकृति 
प्राप्त भएपछि नेपाली पक्ष सहमतिमा हस्ताक्षर 
गर्ने प्रतीक्षामा बस्यो । 

तर, भारतीय समूहका अध्यक्ष नरेन्द्र कुमार 
निर्धारित समयमा बैठकमा आएनन्‌ । जब 
आए, उनले भारतका तर्फबाट एसपी काकरान, 
जो भारतको सेन्ट्रल बोर्ड अफ इरिगेसन एन्ड 
पावरका उपाध्यक्ष र जलस्रोत मामिलाका विज्ञ 
हुन्‌, ले बैठकमा कुरा राख्ने बताए । काकरानचाहिँ 
त्यसबेला आइपुगेका थिएनन्‌ । यति भन्दै कुमार 
होटलबाट बाहिरिए । उनी निस्केपछि नेपाली 
टोलीका अध्यक्ष अधिकारी पनि निस्किए । यति 
गर्दागर्दै बैठकको औपचारिक सुरुआत गर्न ढिला 
भइसकेको थियो । 

केही समयपछि कुमार फर्किए र 
उपसमितिहरूको छलफल सुरु भयो । छलफल 
चल्दै गर्दा कुमारले उपसमितिहरूको छलफल 
सक्ने, त्यसको निष्कर्षको प्रस्तुति (प्रिजेन्टेसन) 
पनि लिने र त्यसपछि मात्र औपचारिक 
बैठक गरेर निर्णयको टुंगो गर्ने प्रस्ताव गरे । 
भारतीय मनस्थितिमा परिवर्तन आएको पत्तो 
नपाएको नेपाली टोलीले त्यसमा सहमति 
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जनायो । छलफल सकिएपछि उपसमितिहरूको 
प्रिजेन्टेसन' सुरु त भयो, फेरि कुमारले एकछिन 
'ब्रेक'को प्रस्ताव राखे । नेपाली पक्षले त्यसमा 
पनि सहमति जनायो । बैठकको आयोजक 
भारतीय पक्ष भएकाले नेपालसँग अर्को विकल्प 
पनि थिएन । 

तर, उपसमितिहरूको निचोडसहितको 
प्रस्तुतिपछि केही समय ब्रेक लिएर सुरु 
गर्ने भनिएको औपचारिक बैठक नै हुन 
सकेन । औपचारिक बैठकका लागि भारतीय 
पक्षले आलटाल सुरु गस्यो । यो बुझेपछि 
नेपाली समूहका सदस्यहरू आ-आफनो 
कोठातिर लागे । भारतीय पक्ष साँझ ७ बजे 
अकस्मात्‌ बैठकको माइन्युट भन्दै नेपाली 
अधिकारीहरूसमक्ष पुग्यो । त्यसमा भारतीय 
अडानबमोजिमका विषयवस्तु मात्र उल्लिखित 
थिए । जुन सकारात्मक विकास अघिल्लो रात 
भारतीय जलस्रोत सचिवसँगको क्राकानीमा 
भएको थियो, त्यसको सानो अंश पनि त्यो 
माइन्युटमा थिएन । बैठकमा सहभागी एक 
नेपाली अधिकारी भन्छन्‌, “नेपाली पक्षले त्यस्तो 
लिखतमा हस्ताक्षर गर्ने कुरै थिएन, गरेन ।" 

नेपालको अडानबमोजिम डीपीआर 
निर्माणमा सहमति गर्नेमा जब भारतीय 
जलस्रोत सचिव सिंहले सकारात्मक भाव प्रकट 
गरे, नेपाली पक्ष यति धेरै खुसी थियो कि 
त्यसलाई ऐतिहासिक क्षण मान्दै 'डिनर हल'मा 
फोटो सेसन नै गयो । जलस्रोत मन्त्रालयको 
प्रशासनिक नेतृत्व नै सकारात्मक देखिएपछि 
नेपाली टोली पुलकित हुनु अस्वाभाविक पनि 


थिएन । तर, विशेषज्ञ समूहमा रहेका भारतीय 
अधिकारीहरू त्यसविपरीत किन प्रस्तुत भए ? 
गुदी कारण नेपाली अधिकारीहरूले अझै पत्ता 
लगाउन सकेका छैनन्‌ । जलस्रोत मन्त्रालयका 
सहसचिव/प्रवक्ता दिनेश घिमिरे, जो बैठकमा 
सहभागी थिए, यस्ता घटनालाई स्वाभाविक 
रूपमा लिनुपर्ने बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “द्विपक्षीय 
बैठकहरूमा उतारचढाव भइरहन्छन्‌ । त्यस दिन 
पनि त्यही भएको हो । त्यसलाई नकारात्मक 
रूपमा लिनुपर्ने कारण छैन ।” 

पञ्चेश्वर विकास प्राधिकरणका कार्यकारी 
निर्देशक महेन्द्रबहादुर गुरुङका भनाइमा जलस्रोत 
सचिव सिंह अलिक 'प्रोएक्टिभ' स्वभावका छन्‌ र 
साँच्चिकै दुवै पक्ष लचक बनेर पानी बाँडफाँटको 
बिषय छिट्टै टुंग्याउनुपर्ने मान्यता राख्छन्‌ । 
बैठकमा सिर्जित असमभझदारीबारे चाहिँ खुल्न 
नचाहने गुरुङ थप्छन्‌, “उहाँको सक्रियतामा 
कुनै छलकपट थिएन । उहाँले जे गर्नुभएको 
थियो, असल नियतका साथ नै गर्नुभएको थियो 
भन्ने लाग्छ ।” 


खासमा भारतीय प्रधानमन्त्री मोदी पनि 
पञ्चेश्वर आयोजना चाँडो सुरु गर्नुपर्ने पक्षमा 
छन्‌ । यसै कारण असार ०७१ मा भएको 
मोदीको पहिलो नेपाल भ्रमणमा पञ्चेश्वर विकास 
प्राधिकरण गठन गर्ने सहमति दुई देशबीच 
भयो । प्रम देउवाको भदौ पहिलो साताको भारत 
भ्रमणमा डीपीआर एक महिनाभित्र टुंग्याउने 
निर्देशन पनि मोदीको सकारात्मक भावकै कारण 


काठमाडौँमा विज्ञ समूहको बैठक, ५ भदौ 
भएको थियो । उच्च राजनीतिक नेतृत्वको 
सम्मति पाएकैले सचिव सिंहले पञ्चेश्वरको 
डीपीआर टुंग्याउने गरी रात्रिभोजमा सक्रियता 
देखाएका थिए, सम्भवत: । तर, सिंहले आजै 
सम्झौता गरौँ' भन्ने प्रस्ताव गरे पनि नेपाली 
पक्षले निर्णय गर्न सकेन । भारतसँगका हरेक 
सहमति/समभझदारी विवादमा पर्ने गरेकाले 
नेपाली पक्षले काठमाडौँमा जानकारी दिने र 
निर्देशनपछि मात्र गर्ने टुंगोमा पुग्यो । खासमा 
भारतीय जलय्रोत सचिवले नै सक्रियता देखाएर 
सकारात्मक माहोल बनाउलान्‌ र त्यसै दिन 
सहमतिमा हस्ताक्षरको प्रस्ताव गर्लान्‌ भन्ने 
नेपाली पक्षले कल्पनासम्म गरेको थिएन । 

सचिव सिंहको प्रस्तावमा नेपाली पक्षले 
सहमति नजनाएपछि त्यसले दुई परिणाम सिर्जना 
गरेको हुन सक्ने बताउँछन्‌ जानकारहरू । एक, 
यति धेरै सकारात्मक हुँदासमेत नेपाली पक्ष 
सहमत हुँदैन भने हामी मात्र किन सकारात्मक 
हने भन्ने धारणा भारतीय पक्षमा विकसित भएको 
हुन सक्छ । दुई, तल्लो शारदा ब्यारेजको पानीमा 
केन्द्र भन्दा प्रदेशको सरोकार ज्यादा भएकाले 
आफ्नो प्रतिकूल हुने गरी डीपीआरमा सम्झौता 
नगर्न उत्तर प्रदेश सरकारका अधिकारीहरूले 
दबाब दिएका हुन सक्छन्‌ । 

महाकाली सन्धिमार्फत शारदा र टनकपुर 
ब्यारेजबाट भारतले सात अर्ब घनमिटर पानी 
पाएको छ भने नेपालले एक अर्ब घनमिटर । 
कार्यकारी निर्देशक गुरुङका भनाइमा पञ्चेश्वरमा 
बन्ने बाँधबाट जलाशयमा १८ अर्ब घनमिटर 
पानी जम्मा हुन्छ । शारदा र टनकपुरबाट 
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नेपाल-भारतले पाउने पानी छुट्याउँदा १० 
अर्ब घनमिटर पानी बाँकी रहन्छ । महाकाली 
सन्धिले पञ्चेश्वर आयोजना समानताको 
सिद्धान्तका आधारमा निर्माण हुने व्यवस्था 
मात्र गरेको छैन, सन्धिले पानीमा नेपालको 
आवश्यकतालाई प्राथमिकता दिने स्पष्ट उल्लेख 
पनि गरेको छ । यो प्रावधान अनुसार शारदा 
र पञ्चेश्वरबाहेकको बाँकी १० अर्ब घनमिटर 
पानीमध्ये आधा भाग नेपालले पाउँछ । तर, 
भारतको अडान यसविपरीत छ, उसले शारदा 
र टनकपुरबाहैक तल्लो शारदाका लागि पनि 
पानी छुट्याउनुपर्ने अडान सन्धि भएदेखि नै गर्दै 
आएको छ । पूर्वकर्जामन्त्री प्रकाशशरण महत 
भन्छन्‌, “पानीको बाँडफाँट यति जटिल विषय 
बनेको छ कि २१ वर्षदेखि पञ्चेश्वरको डीपीआर 
बन्न नसक्नुको कारण नै यही हो ।” 

नेपालको पानीमा आफनो अग्राधिकार 
कायम राख्ने नियत त छँदैछ, तल्लो शारदाको 
पानी सम्बन्धमा भारतले उपरोक्त अडान 
परिवर्तन नगर्नुको मुख्य कारण उत्तर प्रदेश 
सरकारको खबरदारी हो । शारदा (बनवासा) 
र टनकपुर ब्यारेज केन्द्र सरकार निर्मित हुन्‌ 
भने तल्लो शारदा ब्यारेजचाहिँ उत्तर प्रदेश 
सरकारले बनाएको हो, सन्‌ १९७५ मा । शारदा 
(बनवासा) ब्यारेज भन्दा १ सय ६३ किमि तल 
निर्मित तल्लो शारदाबाट लगिएको पानीमा उत्तर 
प्रदेशले घाघरा (कर्णाली)बाट लगिएको पानी पनि 
मिसाएको छ । घाघराको पानी पनि लगेपछि 
हिउँद/वर्षा दुवै याममा त्यही पानी प्रयोग गरे 
हुने हो । तर, वर्षायाममा घाघराको पानीले 
अधिकतम बालुवा बोक्ने भएकाले त्यो प्रयोग हुन 


महाकाली नदी तीरमा भारतपट्टि रहेको पञ्चेश्वर मन्दिर 
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नसक्ने बताउँदै शारदाकै पानी पाउनुपर्ने माग 
उत्तर प्रदेश सरकारले गरिरहेको छ । 

यही कारण भारतीय कर्मचारीतन्त्र तल्लो 
शारदाको अडान नछाड्ने पक्षमा छ भने भारतीय 
सत्ता-राजनीतिमा उत्तर प्रदेशको जोडदार 
हैसियतका कारण प्रधानमन्त्री मोदी पनि उत्तर 
प्रदेशलाई चिढ्याउन चाहन्नन्‌ । किनभने, 
भारतको तल्लो सदन लोकसभामा सबैभन्दा 
धेरै 5० सिट उत्तर प्रदेशको छ । एक नेपाली 
अधिकारीका भनाइमा भारतीय अधिकारीहरूले 
स्पष्टसँग भन्ने गरेका छन्‌, “तल्लो शारदा केन्द्र 
सरकारका लागि निकै ठूलो टाउको दुखाइको 
विषय बन्दै आएको छ । किनभने, उत्तर प्रदेशका 
लागि पानी सुरक्षित नगर्ने हो भने त्यसले 
केन्द्रीय राजनीतिमा असर गर्छ । उत्तर प्रदेशलाई 
चिढ्याएर नेपालसँग सहमति गर्ने स्थितिमा केन्द्र 
सरकार छैन ।' 

नेपालका लागि पानी र बिजुली दुवै दृष्टिले 
पञ्चेश्वर परियोजना लाभदायक छ । पञ्चेश्वर 
बाँध (जडित क्षमता)बाट ६ हजार ४ सय ८० 
मेगावाट बिजुली उत्पादन हुने निष्कर्ष ०५२ मा 
नेपालले तयार पारेको डीपीआरले निकालेको 
छ । यस अनुसार 'पिक आवर'मा नेपालले 
३ हजार २ सय ४० मेगावाट बिजुली प्राप्त 
गर्न सक्छ । यसको परिणाम, लोडसेडिङको 
समस्याबाट नेपालले मुक्ति मात्र पाउने छैन, 
उत्पादित बिजुलीको उपयोग उद्योगधन्दा र 
बिक्रीका लागि पनि हुन सक्नेछ । त्यसबाहेक 
कैलाली-कञ्चनपुरको खेतीयोग्य जमिन सिँचाइका 
लागि पर्याप्त पानीसमेत प्राप्त हुने छँदैछ । 

जहाँसम्म भारतको क्रा हो, पञ्चेश्वर 


परियोजना नबने पनि महाकालीबाट लिने लाभ 
उसले लिइरहेकै छ । बिसं १९८५ मा निर्माण 
सम्पन्न भएको शारदा ब्यारेजको विकल्पमा 
०४७-४८ ताका निर्माण गरेको टनकपुर 
ब्यारेजबाट हिउँदमा उत्पादित आठ मेगावाट 
बिजुली मात्र नेपाललाई दिएर बाँकी १ सय १२ 
मेगावाट बिजुली उसैले प्रयोग गरिरहेको छ । 

पर्याप्त जमिन नभएकाले पञ्चेश्वर 
परियोजना निर्माणपछि नेपालले पाउने सम्पूर्ण 
पानी उपयोग गर्न सक्ने स्थिति छैन । त्यही 
पानीमा भारतको सरोकार छ, जो क तल्लो 
शारदा ब्यारेजमा प्रयोग गर्न चाहन्छ । नेपाललाई 
बढी हुने पञ्चेश्वर परियोजनाको त्यो पानीलाई 
नेपालले अर्थोपार्जनको स्रोत बनाउन सक्छ । 
त्यसबाट पानीसम्बन्धी भारतको सरोकारको 
पनि सम्बोधन हुन सक्छ । गुरुङ भन्छन्‌, 
“पानीको मूल्य बराबर भारतबाट विद्युत्‌ लिने 
वा पञ्चेश्वर आयोजना निर्माण गर्दा पानीको 
हिसाबकिताबबमोजिमको रकम नेपालको 
दायित्व अन्तर्गत पञ्चेश्वर आयोजनामा लगानी 
गर्न सकिन्छ ।" 

जहाँसम्म पञ्चेश्वर योजनाको लागतको 
कुरा हो, त्यसमा झन्डै पाँच खर्ब अमेरिकी 
डलर लाग्ने अनुमान छ । जलाशयमा आधारित 
यो परियोजनाबाट ७५ प्रतिशत सिँचाइ, 
२४ प॒तिशत बिजुली र एक प॒तिशत 
बाढी नियन्त्रणमा योगदान पुग्ने विश्लेषण 
पूर्वजलस्रोत सचिव द्वारिकानाथ ढुंगेलको छ। कुल 
लागतको एकतिहाइ नेपाल र दुईतिहाइ भारतले 
बेहोर्ने अनौपचारिक सहमति भारत भ्रमणका 
क्रममा नयाँ दिल्लीमा प्रधानमन्त्री देउवा र 
भारतीय समकक्षीबीच भइसकेको छ । स्रोतका 
भनाइमा नयाँ दिल्लीमा भएको विशेषज्ञ समूहको 
अनौपचारिक बैठकमा चाहिँ नेपाल आफूले ३७ 
दशमलव ३ प्रतिशत र भारतले बाँकी अर्थात्‌ ६३ 
दशमलव ७ प्रतिशत बेहोर्ने अनौपचारिक सहमति 
बनेको थियो । तर, माइन्युटिङ नै नभएकाले 
त्यसले औपचारिकता पाउन सकेन । 

पानी बाँडफाँटसम्बन्धी मतभेदका कारण 
नयाँ दिल्ली बैठकमा सिर्जित तिक्ततापछि 
पञ्चेश्वरको डीपीआर एक महिनाभित्र बनाउने 
दुई प्रधानमन्त्रीको निर्देशनको कार्यान्वयन नहुने 
स्थिति पैदा भएको छ । एक अधिकारी भन्छन्‌, 
“राजनीतिक नेतृत्वले नै पहल लियो भने छुट्टै 
कुरा, नत्र देउवा-मोदीले निर्देशन दिएबमोजिम 
एक महिनाभित्र (अर्थात्‌ असोज दोस्रो साताको 
सुरुआतसम्म) डीपीआर बन्ने सम्भावना 
छैन।” यो भनेको ६० वर्षअघि पहिचान गरिएको 
पञ्चेश्वर बहुद्देश्यीय परियोजना अघि नबढ्ने 
संकेत हो । ९ 
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असोजमा आम्दानी, चैतमा पुरस्कार 


राजकुमार बानियाँ 


आ ठ दिनको अन्तरालमा तीनवटा 
किताब विमोचन भयो प्रकाशक 
फाइनप्रिन्टको । १३ भदौमा 

हरिबहादुर थापाको रजगज, १८ भदौमा यज्ञशको 
भुइँया र २० भदौमा मदनकृष्ण श्रेष्ठको महको 
म । अर्को प्रकाशक बुकहिलले पनि लगभग 
एकै समय तीनवटा पुस्तक ल्याएको छ, कुमार 
नगरकोटीको दोचा, तीर्थ गुरुङको पाठशाला र 
अश्विनी कोइरालाको प्रेमालय । 

यी दुवै प्रकाशकलाई माथ खुवाइदिएको छ, 

सांग्रिला बुक्सले । उसले एकसाथ बजारलाई 
आधा दर्जन पुस्तक दिएको छ । कृष्ण गौतमको 
रानीवन, कमल रिजालको दृष्टिभ्नम, मिलन 
बगालेको देशदृष्टि, धुवसत्य परियारको कैरन, 
नुमेष घर्ती मगरको बिर्सिएको सत्य र चेतनाथ 
आचार्यको चीन चिहाउँदा । 

यतिबेला साना-ठूला व्यावसायिक 
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हा ॥ 


प्रकाशनगृहका झन्डै दुई दर्जन किताब दसैँ छोप्ने 
ध्याउन्नमा छन्‌ । आफनै प्रकाशनगृहका पुस्तक 
जुधाउनुमा लेखक र प्रकाशकका केही रहर र 
केही बाध्यता छन्‌ । एकाघरका लेखकहरूबीच 
नै भिडन्त” हुने र ब्रिदिङ स्पेस' नै नपाउने 
गरी पुस्तकहरू आउनुचाहिँ असोजको सुरुआतमै 
दसैँको चटारो परेकाले पनि हो । बाढी, पहिरो 
र डुबानका कारण रोकिएका वा ढिला भएका 
किताब पनि एकैचोटि आउँदा पाठक अलमलिने 
स्थिति पनि छ । कुन किन्ने, कुन नकिन्ने ? 
बर्खा सकिने र चाडबाड सुरु हुने बेला 
हरेक व्यवसायको चहलपहल बढ्छ । त्यसको 
प्रभाव पुस्तक व्यवसायलाई पर्ने नै भयो । 
दोब्बर तलब आउने, बोनस पाउने, लामो छुट्टी 
हुने र टीकाटालोका लागि गाउँघर फर्कदा दुई- 
चारवटा किताब बोक्ने मनोविज्ञान बुझेका ठूला 
प्रकाशकको दाउ दसैँको ढडियामा ठूलै माछा 
पार्ने हुन्छ । प्रकाशकले त्यस्ता पाण्डुलिपि दसैँका 
लागि भनेर साँचेका हुन्छन्‌ । स्टार लेखक र 


मदनकृष्ण श्रेष्ठको आत्मकथा महको म विमोचन 
गर्दै कलाकार हरिवंश आचार्य, २० भदौ 


सेलिब्रिटीको पुस्तक आउँदा दसैँ गजब हुने, नाम 
नचलेका लेखकको पुस्तक आउँदा दसैँ पनि झुर 
हुने अनुभव छ, फाइनप्रिन्टका नीरज भारीको । 

दसैँमा विशेष पुस्तक दिनेमा फाइनप्रिन्ट 
अगाडि छ । उसले पोहोर दसैँमा सुबिन 
भट्टराईको उपन्यास मनसुन ल्याएको थियो भने 
त्यसअघिका दसैँमा खुसी, साया र प्रयोगशाला । 
तिनीहरूले बिक्रीमा राम्रै रेकर्ड राखे पनि । दसैँ 
भ्याउने प्रकाशकहरूको काइदा वर्षौं पुरानो 
हो । कुनै बेला किताब पसलसमेत चलाएका 
सांग्रिला बुक्सका मणि शर्मा ६ वर्षअघिको दसैँमा 
आनी छोइङको आत्मकथा फूलको आँखामा 
फूलपातीसम्म पर्खेको अनुभव सुनाउँछन्‌ । 
बहुप्रतीक्षित पुस्तक भएकाले पसल बन्द नगरेको 
उनलाई सम्झना छ। 

दसैँले प्रकाशक, लेखक, बिक्रेता र पाठक 
चारैथरीलाई उत्साहित बनाउँदो रहेछ । 
प्रकाशकहरूले दसैँलाई किन महापर्व मान्छन्‌ 
भने लेखकहरूलाई तलब नभए पनि लेखकस्व, 
पेस्की वा अग्रीम भुक्तानी दिनुपर्ने हुन्छ । 
त्यसैले उनीहरूको एक मात्र ध्याउन्न नयाँ 
किताब दिएपछि पुरानो बक्यौता उठाउने 
हुन्छ । बजारमा “"रोटेसन' हुन्छ, नयाँ पुस्तक 
जाने, पुरानो बक्यौता उठाउने । “राम्रो किताब 
निकाल्दा प्रकाशकको बार्गेनिङ पावर बढ्छ । 
रिप्रिन्टका लागि पहिले नै नगद दिनूस्‌ भन्न पनि 
पाइन्छ,” प्रकाशन क्षेत्रमा ११ वर्ष बिताएका भारी 
भन्छन्‌, “नयाँ पुस्तक राम्रो भयो भने त्यसको 
शुभलाभ अन्य प्रकाशकलाई पनि हुन्छ ।” 

प्रकाशकहरूको अनुभवमा साहित्यिक 
पुस्तक चलायमान हुने एक्लो सिजन हो 
भदौ-असोज । चैतदेखि जेठसम्म स्कुलका 
पाठ्यपुस्तकको सिजन हो भने असार र 
साउनमा कलेजका पाठ्यपुस्तकको । त्यतिबेला 
काठमाडौँबाहिरका पुस्तक पसलेले आख्यान वा 
गैरआख्यान पुस्तकका पोकै खोल्दैनन्‌ । पसल 
पाठ्यपुस्तकले ढाक्ने र साहित्यिक पुस्तक 
डिस्प्ले" पनि नहुने भएपछि प्रकाशकहरू अलि 
सुस्ताउँछन्‌ । स्कुल-कलेजको सिजन सकिएर 
पसल खाली भएपछि मात्र बिक्रेताले साहित्यिक 
किताब खोज्न थाल्छन्‌ । 

अनौपचारिक अध्ययन अनुसार साहित्यिक 
किताबको वार्षिक बजार १५ करोड रुपियाँ 
हाराहारी छ । त्यसमा राजधानीको हिस्सा ६० 
प्रतिशत छ भने राजधानीबाहिरको ४० प्रतिशत । 
काठमाडौँपछि सबैभन्दा धेरै साहित्यिक पुस्तक 
बिक्री हुने स्थान बुटवल हो भने त्यसपछि 


पोखरा । मधेस आन्दोलनलगत्तै विराटनगरलाई 
बुटवलले विस्थापित गरेर चौथो स्थानमा 
धकेलिदिएको छ । दोस्रो र तेस्रो सहरबीचको 
दूरी भने खासै छैन । सम्पूर्ण साहित्यिक 
पुस्तक बजारको १५-२० प्रतिशतमा प्रकाशक 
फाइनप्रिन्टको एकलौटी छ । 

यसपालि दसैँको मुखमा भएका पुस्तक 
मेलामा पाठक उत्साही देखिएनन्‌ । पुरस्कारप्राप्त 
किताब किन्ने पनि पातलै देखिन्छन्‌ । मदन 
पुरस्कार र पद्मश्ची साहित्य पुरस्कार पनि 
लगातार अनपेक्षित पुस्तकले पाइरहेका छन्‌ । यस 
वर्ष दुवै पुरस्कार कविताले पाएकाले आख्यानका 
पाठकको जोश/ जाँगर हराएर गएको छ । 
रुचिबाहिरको किताब पाठकले किन्दैनन्‌ पनि । 
“किन्ने जति थिए, मनोनयनको सूचीमा पर्नासाथ 
किनेर पढिहाले,” शर्मा भन्छन्‌, “उपन्यासले 
मदन पुरस्कार पाएपछि जति बिक्री हुन्थ्यो, त्यो 
अनुपातमा कविताको बिक्री देखिँदैन ।” 


खसी किन्ने कि किताब ? 

त्यसो त साहित्यिक पुस्तकको 'अफ सिजन' 
हुन्न, बरू “लो सिजन' हुन्छ । यसको अनुपात 
हेर्दा कस्तो छ भने सामान्यत: सय प्रतिका दरमा 
बिक्री भइरहेको हुन्छ भने दसैँमा तीन-चार 
सय प्रतिसम्म पुग्छ । गैरआख्यानको तुलनामा 
आख्यान बढी बिक्ने भए पनि प्रकाशकहरू 
आत्मकथा या संस्मरणमै जोड दिन्छन्‌ । त्यसैले 
त खुसी, चिना हराएको मान्छेपछि फाइनप्रिन्टले 
महको म छान्यो । 

“राम्रा किताबका लागि त खास सिजन 
हुन्न । तर, बढी बिक्री हुने दसैँअघि नै हो,” 
बुक हिलका भूपेन्द्र खड्का भन्छन्‌, “आख्यानमा 
उपन्यास सधैँ अगाडि छ बिक्रीमा । संस्मरण र 
आत्मकथाको बजार पनि राम्रै छ ।” 

दसैँमा बजार चलायमान हुँदा किताबको 
बिक्री स्वाभाविक रूपमा बढ्ने भए पनि यसको 
औपचारिक सर्वेक्षण कसैले गरेको छैन । नयाँ 
लेखक, मिडिया, युवा जोश र चहलपहलमा 
उभिए पनि प्रकाशनगृहहरूले अझै कर्पोरेट 
ढाँचा पाइसकेका छैनन्‌ । त्यसैले उनीहरूलाई 
सोध्ने चलन छ- किताब त छाप्छौ, अरू काम 
के गर्छौं ? “कसैले किताब बढी निकाल्छ तर 
थोरै संख्यामा,” फाइनप्रिन्टका भारी बजारको 
स्थिति सुनाउँछन्‌, “हामीसँग किताब कम हुन्छ 
तर छापिन्छ धेरै ।” 

हालसालै आधा दर्जन पुस्तक पाठकलाई 
दिएका प्रकाशक मणि शर्मा भने दसैँमा खासै 
किताब नबिक्ने प्रतिक्रिया दिन्छन्‌ । उनको 
भनाइमा, दसैँमा 'सपिङ कल्चर' भए पनि खर्च 
गर्नुपर्ने ठाउँ दर्जनौँ हुन्छन्‌ । लुगा किन्नैपस्यो, 
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, 


खसी किन्नैपस्यो, दक्षिणा दिनैपस्यो, पाकेटखर्च 
र यातायात भाडा पनि चाहियो । अहिले आएका 
भरमार किताब बजारले थेग्न सक्ने स्थिति 
देखिँदैन । एउटा पाठकले कति किताब किन्छ र ? 

पहिले-पहिले एउटा प्रकाशकले एउटा 
मात्र पुस्तक निकाल्थ्यो । लेखकहरूको ताकेता 
र पुरानो उठाउनुपर्ने बाध्यताका कारण अहिले 
एउटैले धेरै निकाल्छन्‌ । धेरै पुस्तक निकाल्ने 
मामिलामा सांग्रिला आफैँ 'बदनाम' छ । उसले 
गत वर्ष २५ पुस्तक निकालेको थियो भने यस 
वर्ष ५० वटा पुग्ने स्थिति छ । 

धेरैजसो प्रकाशक दसैँमा नयाँ किताब 
निकाल्दैमा पैसा नउठ्ने गुनासो गर्छन्‌ । 
उनीहरूको आफ्नै समस्या चर्को छ, यता प्रेस 
र लेखकले ख्याउख्याउ पारेको पाम्यै छन्‌, उता 
पुस्तक बिक्रेता मोबाइल बन्द गरेर बसेका 
छन्‌ । “दसैँको गतिलो बहानामा प्रकाशक पैसा 
लिन खोज्छन्‌, बिक्रेता पनि त्यही बहानामा 
नदिन खोज्छन्‌,” शर्मा भन्छन्‌, “अहिले आएका 
किताबको उठतीपुठती तिहारपछि मात्र हुन्छ ।” 


अतिरिक्त सिजन 

चैत-वैशाख साहित्यिक पुस्तकका लागि 
सुक्खा सिजन हो । र पनि, प्रकाशकहरूको 
हस्याङफस्याङ हेर्नलायकको हुन्छ । यसलाई 
मदन पुरस्कारका निम्ति भएको दौडधूप भने 


क कोइराला | 
८: 


सांग्रिला बुक्स 


चीन चियाउंदा 


चेतनाथ आचार्य 


हुन्छ । नयाँ-पुराना लेखकहरूले प्रकाशककहाँ 
दसैँपछि थुप्रिएका पाण्डुलिपि थन्क्याइरहन 
दिँदैनन्‌ । लेखकहरूको तारन्तारको फोन, 
एसएमएस, धम्की र घुर्की प्रकाशकले झेल्न 
सक्दैनन्‌ अनि किताब मुद्रण गर्न नभ्याए वर्षन्त 
अर्थात्‌ चैतको मिति राखी तीन कपी डमी बनाएर 
भए पनि मदन पुरस्कार गुठीमा दर्ता नगरी 
धर पाउँदैनन्‌ । 

यसको पछिल्लो उदाहरण हो, हरिमाया 
भेटवालको उपन्यास कल्ली । १५ वैशाखभित्र 
बुझाएको पुस्तक एकैचोटि असार-साउनमा 
आएर छापिन्छ र विमोचन हुन्छ । यसले स्वयं 
लेखकलाई घाटा हुन्छ । कतै चर्चा, मूल्यांकन 
र समीक्षा नभएको पुस्तकलाई पुरस्कार दिन 
दाताहरू हच्किनु स्वाभाविकै हो । 

चैतभित्र पुस्तक प्रकाशन नहुने अवस्थामा 
कतिपय लेखकले आकस्मिक डेरा सर्ने स्थिति 
पनि आउँछ । यसका भुक्तभोगी छन्‌, स्वयं मणि 
शर्मा । नयनराज पाण्डेको उपन्यास लू आएको 
वर्ष उनले अमर न्यौपानेको उपन्यास सेतो 
धरती छाप्ने सबै तयारी गरिसकेका थिए । एकै 
प्रकाशनगृहका दुई उपन्यासको टक्कर हुने देखेर 
सेतो धरतीलाई उनले अर्को वर्षका लागि साँच्न 
खोजे । तर, चैतमा ननिकाल्ने स्थिति भएपछि 
अमर फाइनप्रिन्टतिर गए र ०६८ को मदन 
पुरस्कार पनि पाए । 


चैते पुस्तकका लागि लेखकहरू किन मरिहत्ते 
गर्छन्‌ भने मदन पुरस्कारसँग जोडिएर आउने 
कुरा धेरै हुन्छन्‌ । एकातिर दुई लाख रुपियाँको 
थैली आउँछ, अर्कातिर पुस्तकको बिक्री पनि 
ज्यादा हुन्छ । त्यसमाथि सामाजिक प्रतिष्ठा पनि । 
“मदन पुरस्कारले एक ठाउँमा ल्याइदिन्छ । तर, 
त्यसपछिको सफलताचाहिँ मेरिटका आधारमा 
प्राप्त हुन्छ,” फाइनप्रिन्टका भारी भन्छन्‌, “मदन 
पुरस्कार नपाए पनि मनोनयनसम्ममा परोस्‌ भन्ने 
आशा हन्छ नै ।” 

वर्षान्तमा किताब छापेर हतारहतार गुठीमा 
बुझाउने चलन अहिले मात्रै चलेको भने होइन । 
लेखक श्यामल ०३९ को अन्तिम दिन लगन, 
व्रहमटोलको एक प्रेसमा पुग्दा धमाधम माधवी 
छापिँदै रहेछ । उनले पछि मात्र चाल पाए, 
त्यस्तो हतार त मदन पुरस्कारकै लागि पो 
गरिएको रहेछ । 

“यस्तै पुरस्कारको अपेक्षासाथ लेखक र 
प्रकाशकले चैतमा प्रेसलाई हतारो लगाउँछन्‌ । 
यहीँनिर तिनको गुणवत्तामा हास आउन सक्ने 
सम्भावना हुन्छ,” श्यामलको टिप्पणी छ, 
“पुरस्कार दिने र लिनेबीच कतै केही गोप्य 
सम्झौता भएको हो कि भन्ने सन्देहले ठाउँ 
पाउँछ अनि आशा, अपेक्षा, दबाब र 
धम्कीका प्रसंग उठ्छन्‌ । यहीँनिर लबिङको 
लहरो तन्किन्छ ।” ० 
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बल्ल मधेस महसुस 


फरक हुलिया, वर्ण र भूगोललाई स्वीकार्न थाल्यो नेपाली रजतपटले 


॥॥ गोकर्ण गौतम 


'सिक्किम दुख्छ, दार्जीलिङ दुख्छ । तर, आफ्नै 
देशको मधेस दुख्दैन ।' 


04 

रक्षणको यो संवाद नेपाली 
सं राजनीतिमाथिको व्यंग्य मात्र होइन, 

नेपाली फिल्ममा विद्यमान मधेसप्रतिको 
भेदभावपूर्ण सोचविरुद्धको रोष पनि हो । 
किनभने, निर्माणको आधा शताब्दी नाघिसक्दा 
मधेसका विषयवस्तुलाई मूलधारका फिल्ममा 
कहिल्यै महत्त्व दिइएन । राजनीतिमा झैँ 
सिनेमामा पनि मधेसलाई पाखा पारियो । महेन्द्र 
राजमार्गभन्दा तलको भूभाग र त्यहाँका कथा 
पर्दामा 'अघोषित निषेध'जस्तै थियो । तर, 
०६२/६३ को जनआन्दोलन र त्यसपछिको 
मधेस आन्दोलनले राजनीतिमा मधेसले दरिलो 
उपस्थिति जनाइरहेको छ । फिल्मको सन्दर्भमा 
पनि शुभ संकेतहरू देखिन थालेका छन्‌ । मधेसी 
कथा, पात्र, भूगोल र कलाकारको सकारात्मक 
हस्तक्षेप बढेको छ । फरक विषयवस्तुलाई 
पर्दामा पस्कँदै आएका निर्देशक मनोज पण्डित 
भन्छन्‌, “नेपाली सिनेमाले नेपाल भन्नासाथ 
पहाडी टाकुरा र त्यहाँका दौरा-सुरुवाल मात्र 
देख्थ्यो । अबचाहिँ महेन्द्र राजमार्गभन्दा मुनिको 
फाँट र गम्छा-धोतीलाई पनि आत्मसात्‌ गर्न 
थालेको छ ।” 

संरक्षण नै त्यसको ज्वलन्त उदाहरण हो। 

मधेसको सामाजिक अस्थिरता, स्थानीय नेता 
र सिंहदरबारको स्वार्थी खेललाई उदांगो 
पारिएको संरक्षणका निर्देशक पनि मधेसी 
मूलका हुन्‌, पूर्णेन्दू झा । ओस्कार फिल्म 
कलेजका 'पास आउट' झा भर्गो नामक 
रोमान्टिक फिल्मबाट डेब्यु गर्ने सुरसारमा 
थिए । तर, मधेसमा देखिएको सामाजिक 
र राजनीतिक परिवर्तनलाई नजरअन्दाज 
गर्नै सकेनन्‌ । ठूलो पर्दामा मधेसको न्यून 
उपस्थितिलाई पूर्ति गर्नु पनि त थियो । 
हाल सक्रिय रहेका एक मात्र मधेसी मूलका 
निर्देशक झा भन्छन्‌, “नियोजित रूपमै 
मधेसको विषय उठाएको हुँ। किनभने, मधेसका 
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मुद्दा र पात्रलाई आमसञ्चारको सशक्त माध्यम 
फिल्ममा ब्याउने समय घर्किसकेको थियो ।” 
शतप्रतिशत वीरगन्जमा छायाँकन गरिएको 
यस फिल्ममा प्रमोद अग्रहरी, रमेशरञ्जन झा, 
कृष्णा सिंह, श्वेता शाह, नन्द, 
श्रीबास्तवलगायतका मधेसी कलाकारले प्रमुख 
भूमिका निर्वाह गरेका छन्‌ । 

संरक्षणभन्दा एक सातापछि प्रदर्शनमा 
आएको ग्याडस्टर ब्लुजको कथा पनि मधेसको 
अर्को महत्त्वपूर्ण सहर नेपालगन्जमा केन्द्रित 
थियो । निर्देशक हेमराज बीसीले मधेसको 
जीवनशैली, लबज, वेषभूषालाई नजिकबाट 
उधिन्ने प्रयास गरेका थिए । उनले फिल्ममा 
अपराधको राजनीतीकरण र राजनीतिको 
अपराधीकरणलाई मूल विषय बनाइएको छ । 
पछिल्लो चरणमा फिल्म र मधेसको सेतुको जस 
भने निखिल उप्रेतीको भैरवलाई जान्छ। सीमामा 
हुने गुण्डागर्दी र मधेसमा जातीय राजनीति 
चर्काइरहेको गुन्डा नाइकेविरुद्ध केन्द्रबाट खटिएको 


£0२००० 


(फाटेको जुलाको एक दस 
१ १३" कर 


प्रहरी अधिकृतको 'अपरेसन' हो, यो फिल्म । 
सम्भवतः मधेसी पात्रलाई हिरो बनाइएको पहिलो 
फिल्म उमा हो । छिरिडरितार शेर्पा निर्देशित यही 
फिल्मबाट प्रमोद अग्रहरीले डेब्यु गरेका थिए, 
बिनीत यादव नामक माओवादी कमान्डरको 
भूमिकामा । सुरजसिंह ठकुरी अभिनीत जंगे 
त पूरापूर बीरगन्जमै खिचिएको थियो । 
होस्टेल रिटर्त्समा मिथिला नगरीको पण्डितले 
खुब चर्चा कमाएको थियो । जुन चरित्र निर्वाह 
गरेका थिए, मधेसी मूलका कलाकार नाजीर 
हुसैनले । कामेश्वर चौरसियाले रेशम फिलिलीको 
हरिया पात्रमार्फत फिल्मवृत्तमा तरंग पैदा 
गरे । झुम्कीमा फागुराम थारू र ताण्डवमा 
सीमाक्षेत्रको माफियाको भूमिका निर्वाह गरेका 
कलाकार अग्रहरी भन्छन्‌, “फिल्ममा मधेसी कथा 
र पात्र समेट्दा पहाड र मधेसको दूरी कम हुन्छ 
नै, खाना, वेषभूषा, भाषा, लबज, रहनसहनमा 
पनि अपनत्व जाग्छ।” 
फिल्मकर्मीमा यही भावना जाग्नुत 
॥ १, 2 


भएर 
4 


१ 
दर), ७ 


हुनुपर्छ, मधेसका सवाललाई केन्द्रमा राखिएका 
फिल्मको लर्को लाग्दैछ । कम्तीमा मधेसी पात्र 
र भूगोललाई सम्मानजनक रूपमा देखाउन 
थालिएको छ । जस्तो : १७ कात्तिकमा प्रदर्शन 
हुने फाटेको जुत्ता वीरगन्जका एक युवकको 
कथा हो । आई एम सरी... गीतमार्फत 
मधेसको जनजीवनलाई सुन्दर र जीवन्त ढंगबाट 
पस्किएको छनक दिइएको छ । त्यस्तै, साम्तेन 
भुटियाको साढे सातमा मधेस आन्दोलनताका 
राजधानीबाट खटिएको एक फोटो पत्रकारको 
भोगाइ समेटिएको छ । ट्रेलरमा समाविष्ट 
कामेश्वर चौरासियाको मधेसी लबजको बोली 
हिट हुन थालिसकेको छ । “मधेसको 
सुरक्षा भनेको देशको सुरक्षा' भन्ने 
अवधारणामाथि पण्डितले 
एक बनाएका छन्‌ । 
बर्दिया, नेपालगन्ज र 


वीरगन्जमा खिचिएको यो फिल्ममा अग्रहरीसँगै 
बिशाल पोखरेल, प्रमोद खड्काको अभिनय छ । 

फिल्म मनोरञ्जन मात्र होइन, समाजमा 
सकारात्मक सन्देश प्रवाह गर्ने प्रभावकारी 
माध्यम र सामाजिक प्रतिबिम्ब हो । तर, 
नेपाली फिल्मकर्मीले बल्ल फिल्मको विश्वव्यापी 
मान्यतालाई व्यवहारमा उतार्न थालेका छन्‌ । 
नत्र त उस्तै कथा पहाडकै हुनुपर्थ्यो, हिरो हुन 
आर्यन 'लुक्स' नै चाहिन्थ्यो । त्यसैले ५० वर्षसम्म 
नेपालको ४० प्रतिशतभन्दा बढी क्षेत्रफल 
फिल्मबाट टाढा रहयो । खासमा फरक हुलिया, 
वर्ण र भूगोललाई स्वीकार्ने प्रवृत्ति नै थिएन । 
मधेसले त्यो सोचको विपरीत पर्दामा खँदिलो 
सहभागिता जनाउन थालेको हो । यसका लागि 
भिन्न सोच र क्षेत्रबाट आएका फिल्मकर्मीको 
भूमिका त अहस्‌ छ नै, नयाँ कथा र कथ्यशैलीमा 
अपनाउनुपर्ने बाध्यता पनि छ। मधेस खाद्यान्नको 
मात्र होइन, कथाको पनि उर्वरभूमि हो । 
किनभने , यहाँ असहजता र संघर्ष बढी छ, वर्गीय 
अन्तर छ, जातीयता हाबी छ, सीमा समस्या पनि 
उत्तिकै । यी कथा मलिलो बनाउने सामग्री हुन 
सक्दैनन्‌ र ? झा भन्छन्‌, “मधेसका कुरीति कम 
गर्न पनि फिल्मको भूमिका प्रभावकारी हुन सक्छ। 
पहाडमा मात्र सीमित भएमा नेपाली फिल्मको 
कहिल्यै समृद्धि हुन सक्दैन । फिल्म अपूरो र अधुरो 
हुन्छ।” तर , उनले प्रयोग गरेको 'समृद्धि' शब्द 


फिल्मको कलात्मकतासँग मात्र जोडिएको छैन, 
व्यापारमा पनि त्यत्तिकै सम्बन्धित छ । 

जसरी नेपाली फिल्मले मधेसलाई बेवास्ता 
गरेको छ, ठीक त्यस्तै मधेसमा नेपाली फिल्मले 
“सौतेनी व्यवहार' भोग्नुपरेको छ । त्यहाँका 
अधिकांश सिनेमाघरमा नेपाली फिल्म प्रदर्शन नै 
हुँदैनन्‌, हिन्दी र भोजपुरीको बोलवाला छ। त्यसैले 
फिल्मको कुल व्यापारमा मधेसको योगदान १५ 
प्रतिशत नाघ्न मुस्किल पर्छ । यसको एउटै 
कारण हो, नेपाली फिल्ममा मधेसको कथा, 
चरित्र, क्षेत्र, भाषा र संस्कृतिको प्रतिनिधित्व 
नहुनु । नेपाली फिल्मप्रति मधेसले अपनत्व नै 
लिन नसकेको निर्देशक झाको तीतो अनुभव 
छ। किनभने, मधेसकै सवाल उठाइएको संरक्षण 
मधेसमा चलाउन हम्मेहम्मे पस्यो । जसोतसो 
रिलिज गरे । तर, व्यापार सुखद रहेन । एकातिर, 
नेपाली फिल्म हेर्ने बानी छैन । अर्कातिर, 
बलिउडको मनोविज्ञानसँग नजिक रहेको 
भूगोल हो, मधेस । त्यसैले बलिउडको हेजेमोनी' 
हटाउन पनि मधेसका दृश्यकथा भन्नु अपरिहार्य 
भइसकेको छ । नेपाली फिल्ममा जबर्जस्त 
स्थापित हुँदो अभिनेता अग्रहरी भन्छन्‌, “कथा 
र पात्रलाई जीवन्तता दिन सबभन्दा पहिले 
लेखकले मधेसलाई महसुस गर्नुपर्छ । नगरकोटको 
डाँडामा गएर लेखिएको सिक्रप्टमा मधेसको 
सुगन्ध आउँदैन ।” 


आइतबार । ८ असोज २०७४ लिाल। ४४ 


हा 


यथार्थवादी स्वर 


॥॥ महेश क्ितिज 


हेश पौड्यालको कथासंग्रह त्यसपछि 
फुलेन गोदावरीको भाव नै यही हो, 
भझीनो कथानकका माध्यमबाट समाजको 
संस्कृतिलाई राम्ररी छाम्न सकिन्छ । समाजको 
यथार्थ भोगाइ र पात्रको मनोविज्ञानसँग 
जब निकट बसिन्छ, तब कथाले उठाएको 
विश्वदृष्टिमा हरेक सीमान्त तहका पात्रहरू, 
बालक, महिला र विविध कारणले समाजबाट 
झडकारिएका पात्रहरूले आफ्नो विश्वदृष्टि 
बनाउँछन्‌ । समाजमा यस्ता पनि पात्र 
छन्‌, जो सधैँ अँध्यारोमा बस्न बाध्य भए 
अथवा पारिए । सामाजिक संरचना तय गर्ने 
प्रभुत्वशाली वर्गलाई उनीहरूले विरोध गर्न 
सकेनन्‌, बरू हेजेमोनाइज्ड भएर हेजेमोनी 
स्वीकारे । यस्तै संस्कृति भोगिरहेका ग्रामीण 
आमनेपाली महाजातिहरूको आफ्नो कथा हो, 
त्यसपछि फुलेन गोदावरी । 
कथालाई सानो कवा मात्र मान्ने 
पौड्यालले एकोद्देश्यमा केन्द्रित जीवनको 
यथार्थ अनुभूतिलाई त्यसपछि फुलेन गोदावरीमा 
प्रस्तुत गरेका छन्‌ । सामाजिक यथार्थ र 
मनोवैज्ञानिक यथार्थ धारलाई उच्च बनाएर 
लेखिएका उनका कथामा ग्रामीण युगको 
प्रतिनिधित्व तीव्र देखिन्छ । पौड्यालका कथामा 
पनि रूमानी कवितामा जस्तै प्रकृतिको विराट 
रूप देख्न सकिन्छ । कथा पढ्दै जाँदा पात्रको 
मनोविज्ञानसँग कथाकार पौड्याल नजिक रहेका 
देखिन्छन्‌ । पात्रका चेतन र अचेतन मनको द्रुन्द्र, 
शिथिलता, रिक्तता आदिको सूक्ष्म विश्लेषणमा 
उनका कथा केन्द्रित छन्‌ । 
कथाहरूले एकै खालको कथानक समातेका 
छन्‌ । २० वटै कथाको संवेदना पक्षलाई हेर्दा 
सामाजिक यथार्थसँगै मनोविज्ञानलाई अटाउन 
सक्ने नेपाली कथाकारको भीडमा पौडयाल 
अब्बल देखिन्छन्‌ । पौड्यालको संवेदनाको 
दिशा भने संयोग नभएर वियोग रहेको छ । 
पौड्यालका अधिकांश कथा बौद्धिक लेप र 
सन्तुलनका साथ व्यक्त भएका छन्‌ । र, 
यौनका नाङ्गा चरित्रहरू कतै पनि देखिँदैनन्‌ । 
संग्रहको पहिलो कथा नर्सरीमा लेखकले सन्तान 
गुमाएको बाबुको मनोविज्ञानलाई परस्तुत 
गरेका छन्‌ । 


त्यसपछि फुलेन गोदावरी 
कथाकार : महेश पौड्याल 
प्रकाशक : ऐश्वर्य प्रकाशन 
पृष्ठ ; २०९ 

मूल्य : ३०५ रुपियाँ 


ग्रामीण जीवनप्रतिको मोह पौड्यालका 
कथाहरूको विशेषता हो । बाध्यताका कारण 
सहरमा बसाइँ सर्न विवश मान्छेहरूको 
मनोविज्ञानलाई निदाल कथामा देखाइएको 
छ । बालमनोविज्ञानलाई गम्भीर ढंगले प्रस्तुत 
गरेर लेखिएका कथाहरू क्रान्तिवीर, भुवन र 
कर्णालीको पल्लो किनार हुन्‌ । क्रान्तिवीर कथामा 
आएको बातपात्रको विद्रोही चेतनालाई 
असामान्य बालमनोविज्ञान मान्नुपर्छ । सीमान्त 
वर्गको बालपात्र भुवनको सपना र लास 
कोसीमा बगेको कारुणिक घटनाले प्रभुत्वशाली 
वर्गले सीमान्तकृत वर्गमाथि गर्ने अत्याचारलाई 
चित्रण गरेको छ । सिकारी कथाभित्र आएको 
विषयले पुरुष अहम्‌ देखाएको छ भने हुलाकी 
कथामा आएको कथानकले सञ्चार प्रविधिको 
विकासले हुलाक सेवा लोपजस्तै भएको 
यथार्थलाई प्रस्तुत गरेको छ । 

कथाकार पौड्याल बिथोलिएका पात्रहरू 
चयन गर्छन्‌ । यस्ता पात्रलाई लेखक आक्रोशको 
आवाज उठाउन जबर्जस्ती गर्दैनन्‌ । समाजमा 
छोडिएका, झडकारिएका, एक्लिएका महिला, 
बालक, बृद्ध अनि सीमान्त तहमा रहेका 
मानिसहरूको साझा समस्यालाई उनले प्रस्तुत 
गरेका छन्‌ । हाम्रो समाजमा यस्ता तल्लो 
तप्काका मानिसहरू पनि छन्‌, जसको पीडालाई 


न समाजका मान्छेहरूले बुझेका छन्‌, न त 
केन्द्रमा रहेको सरकारले नै बुझेको छ । कोही 
कतैबाट नबुझिएका पात्रको मनोविज्ञानलाई 
बुझेर लेखकले यी कथाहरूमा त्यस्ता पात्रको 
चयन गरेका छन्‌ । 

पीडासँग खेल्न जान्नुपर्छ, त्यसमा पनि 
आनन्द छ । पीडा एउटा न एउटा यादसँग 
गाँसिएको हुन्छ । कतिपय पीडालाई मसाज गर्न 
सकिँदैन । दुखेर बाँच्नुपर्ने हुन्छ । संग्रहभित्रको 
शीर्ष कथाले पनि पीडालाई नै उठाएको 
छ । पुङ्गगतले आफ्नो बफादारी सिद्ध गर्न 
चलाएको तरवारले जब आमा र छोरी मारिए, 
तब गोदावरी फुल्ने क्रतु आएन । सेनासँगको 
भिडन्तमा पुगिन नै मारिएपछि गोदावरी फुल्ने 
फूलबारी पनि उजाड बनेको छ । पौड्यालका 
कथाहरू पूर्वीय दर्शनसँग पनि निकट छन्‌ । 
जन्मेपछि मानिसले अनेक तृष्णा, भोग, ममता, 
राग लिएर आएको हुन्छ । मान्छेको जीवनमा 
सन्तोष र असन्तोष देखा पर्दछ । पौड्यालका 
कथाका विषय र पात्रमा पूर्वीय दर्शनको प्रभाव 
उच्च रहेको छ। 

कथाकार पौड्यालका कथाहरूमा 
प्रकृतिसँगको संवाद छ । भझीनो विषयमा 
कथाको प्रवाह बढाउने उनको शैली नेपाली 
कथा साहित्यका लागि प्रशंसनीय विषय हो । 
भौतिकवादी युगमा मानिसको संवेदना न्यून 
रहेका बेलामा कथाकार पौड्यालमा यसलाई 
व्यक्त गर्ने कला बडो विचित्रको देखिन्छ । सरल 
र सहज ढंगमा पात्रको मनोदशालाई उद्घाटन 
गर्नु, सहजतामा प्रभावकारिता हुनु उनको कथा 
लेखनको गुण हो । 

पात्रका कार्यव्यापारमार्फत सामाजिक 
यथार्थ र मनोविज्ञानलाई प्रस्तुत गरेका लेखकले 
नेपाल र भारतका विभिन्न ग्रामीण भूभागलाई 
कथाको कार्यपीठिका बनाएका छन्‌ । कथामा 
प्रयुक्त कुनै पनि पात्रले उज्यालोको संकेत 
गर्दैनन्‌ । सबै पात्रहरू विक्षिप्त रहेका छन्‌ । 
उज्याला पक्षका पात्रभन्दा अँध्यारा पात्र नै बढी 
रहेका छन्‌ । पाठकलाई यो कुरा लेखकको सीमा 
हो जस्तो लाग्छ तर लेखकले अँध्यारै पक्षबाट 
कथामा उज्यालो खोज्न चाहेका हन्‌ भन्ने प्रमाण 
सबै कथा पढेपछि भेटिन्छ । मनोवैज्ञानिक 
कथाहरूले भरिएको त्यसपछि फुलेन गोदावरी 
पठनीय कृति हो। ९ 
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उतर 2.2 
२०२० 


॥ जीवन क्षत्री 


पालको निकट इतिहासमा विसं ०७२ उथलपुथलमय रहयो । 
मेरो जीवनमा चाहिँ त्यो वर्षको उथलपुथललाई पनि वर्ष 
०७३ ले राम्रैसँग माथ गस्यो । सामाजिक जीवनबारे यसबीच 
धेरै लेखिएकाले यो अनुभूतिचाहिँ मूल रूपमा व्यक्तिगत जीवनका केही 
घटनाक्रममा केन्द्रित हुनेछ, जसमध्ये त्यस वर्ष मैले भोगेको स्वास्थ्य संकट 
र मैले तिनबाट सिकेका पाठ अरूका लागि पनि लाभप्रद हुन सक्छन्‌ । 
महात्मा गान्धीको आत्मकथा पढ्दा केही कुरा निकै अपत्यारिला 
लाग्थे । जस्तो कि, एकदमै गम्भीर रोग लागेका बेलासमेत उनी आफू 
आधुनिक औषधि विज्ञानको उपयोग गर्दैनथे । त्यतिसम्म त ठीकै 
थियो । तर, आफूना बालबच्चाहरू बिरामी पर्दासमेत उनीहरूलाई त्यो 
सुविधाबाट वञ्चित गरेको भनेर उनको तीव्र आलोचना हुन्थ्यो । रोग 
लाग्दा पानी वा माटोको प्रयोग गरिने परम्परागत उपचार विधिका 
किस्साहरू उनको आत्मकथामा छन्‌ । 
त्यो पढ्ने बेला जति नै महान्‌ भए पनि गान्धी यो मामलामा सन्की 
रहेछन्‌ भन्ने मलाई लागेको थियो । दुख्यो भने तत्काल पीडा कम गर्ने 
ट्याब्लेट खान, खुवाउन वा सुई लगाउन छाडेर के पानी र माटोले 
उपचार गर्नतिर लागेको होला ? तर, यो वर्षका केही अनुभवहरूपछि 
मैले गान्धीको त्यस्तो प्रयोगलाई निकै फरक रूपमा हेर्न बाध्य भएको छु। 
मलाई एलर्जीको समस्या छ, जुन खास गरी धेरै चिसो भएको र 
निद्रा नपुगेको अवस्थामा बारम्बार रूघाखोकीको रूपमा देखापर्ने गर्छ । 
यो आफैँमा त्यति ठूलो समस्या नभए पनि अघिल्लो वर्षको जाडो मौसम 
लाग्ने बेलामा यसका कारण स्वास्थ्य संकट नै आइलाग्यो । ममा एकाएक 
दमका लक्षण देखा पर्न थाले, सास फेर्न गाह्रो हुन थाल्यो । अघिल्ला 
वर्षहरूमा जाडो सुरु हुने बेला कहिलेकाहीँ त्यस्तो भए पनि त्यो बिस्तारै 
हराएर जान्थ्यो । तर, यसपालि समस्या बढ्दै गयो । सासनली फुलाउन 
सहयोग गर्ने साल्बुटामोल नामक औषधिको स्प्रे लिने बाध्यता भयो । 
फिजिसियन साथीलाई देखाएँ, उसले दमको औपचारिक निदान गरी 
नियमित 'स्टेरोइड' नामक औषधि लिन पर्ने बतायो । 
त्यतिखेर 'चालीस कटेसि रमाउँला' भन्ने गीत निस्किसकेको थिएन 
तर मलाई चालीस नकद्दै बुढेसकालको रोगले गाल्दै थियो । त्यसको 
केही महिनाअगाडि सुरु भएको ढाडको समस्या त छँदै थियो । त्यो 
सिंगो सिजन लोकमानसिंह कार्की र तीर्थ खनियाँजस्ता कृपात्रहरूसित 
लड्दालडदै खाने-सुत्ने ठेगान थिएन र आहार-विहारको सन्तुलन पूरै 
चौपट भइसकेको थियो । 
त्यतिखेर जीवन कति अस्तव्यस्त थियो भने ढाड दुखेका कारण 
जहाज चढेर काठमाडौं-चितवन आउजाउ गर्नुपर्ने बाध्यता थियो । तर, 
आम्दानीचाहिँ शून्यमा झरेको थियो । अघिल्लो वर्ष एउटा मेडिकल कलेजबाट 


पूर्णकालीन जागिर 
छाड्दा बुबा असाध्यै 
चिन्तित भएर केही घन्टा 
मसित रिसाउनु भएको 
थियो । त्यसपछि खासै 
स्थायित्व नहुने आंशिक 
रोजगारीमा झूलिरहेको 
थिएँ । डा गोविन्द केसीको 
आठौँ आमरण २, 07 
लोकमानको जरा मात्र हल्लेर रूख ठाडै 
रहेपछि उनले मलाई त्यस्तो रोजगारी दिने निजी अस्पतालहरूलाई पनि 
तर्साएका थिए । र, म सडकमा पुगेको थिएँ । यसपल्ट बुबालाई सीधै 
भन्ने आँट नआएर “काठमाडौँमा काम खोज्न चितवनमा बिदा लिएर 
आएको' भनिटोपलेको थिएँ र दाइलाई चाहिँ सबै क्रा बताएको थिएँ। 
शरीर र निजी जीवन अस्तव्यस्त भए पनि मित्र वा शत्रुपक्षका कसैले 
पनि त्यसको सुइँकोचाहिँ पाएका थिएनन्‌ । 

ठ्याक्कै मिति याद छैन । तर, दमको संकट आइलागेको लोकमान 
निलम्बित भएर म चितवनमा काममा फर्केपछिको कुरा हो । धेरै समय 
काम छाडेर हिँडिसकेकाले केही दिन बिदा लिएर आराम र उपचार पनि 
गर्ने सम्भावना थिएन । आंशिक नै भए पनि फिर्ता भएको रोजगारी बचाएर 
राख्नुपर्ने थियो । चिसो बिहानीमा सास फेनै गाह्रो भएपछि म अत्तालिएर 
फिजिसियन साथीलाई भेट्न गएको थिएँ । आखिर मानिसलाई जस्तोसुकै 
रोग लागे पनि सहनुको विकल्प त हुँदैन नै, साथीले मलाई लागेको 
शंका पुष्टि गरेपछि अब लामो समयसम्म र सम्भवतः आजीवन दमको 
औषधोपचारका लागि आफैँलाई मानसिक रूपमा तयार पार्नतिर लागेँ । 

अँध्यारो बादलमा चाँदीको घेराचाहिँ के थियो भने एक जना साथीले 
वर्षौ पुरानो र निकै जटिल भइसकेको दमलाई सूर्य नमस्कार, योग, 
जुम्बा नाच आदि उपायबाट नियन्त्रण गरेर औषधिबाट मुक्ति पाएको 
उदाहरण मसँग थियो । अर्को साथीले चाहिँ लामो समय निरन्तर 
एलोप्याथिक औषधि चलाएपछि एउटा आयुर्वेदिक औषधि प्रयोग गरेर 
दमका लक्षणहरूलाई 'निको' पारेको थियो । यो त्यस्तो रोग हो, जुन 
लामो समय औषधि प्रयोग नगरी ठीकठाक हुनु भनेको निको हुनुसरह 
नै हो। तत्काल औषधि प्रयोग गर्नुपरे पनि कुनै दिन त्यस्तै कुनै उपायले 
यो रोगबाट मुक्ति पाउँछु भन्ने विश्वासचाहिँ मनमा कताकता थियो । 

एलर्जीजन्य रोगहरूको सबैभन्दा राम्रो उपचार नै एलर्जी गराउने 
वस्तुहरूबाट बच्नु हो । तर, दैनिक जीवनमा त्यसरी बच्नु असम्भव 
हुन्छ। एलर्जीको प्रक्रिया सुरु भएर एलर्जन भनिने ती तत्त्वहरूले शरीरमा 
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प्रभाव पार्न थालेपछि 'इन्फल्यामेसन' भनिने एउटा. 
प्रक्रिया सुरु हुन्छ, जसले अनेक कठिनाइ सुरु गर्छ। 
कारण हटाउने र लक्षण कम गर्नेबाहेक यसको उपचार 
हुँदैन । किनभने, त्यही इन्फल्यामेसन हाम्रो शरीरलाई संक्रमणहरूबाट 
बचाउन नभई नहुने प्रक्रिया हो । संक्रमण र अनावश्यक पराई तत्त्वबाट 
शरीरलाई बचाइराख्ने प्रक्रियाले बाटो बिराएर अनावश्यक रूपमा उत्तेजित 
भइरहयो भने त्यसले शरीरलाई क्षति गर्छ र दमजस्ता रोगहरू लाग्छन्‌ । 

त्यतिबेला म दिनभरको कामपछि साँझ द्याम्पु चढेर घर जान्थेँ । 
द्याम्पुमा चिसो स्याँठले बेस्सरी हान्थ्यो । साथीले दम रोगको विधिवत्‌ 
निदान गरेको दिन साँझचाहिँ म अवचेतन मनको निर्णयले नै ट्याम्पु 
छाडेर पैदल घरतिर लागेँ । सवा घन्टा सरासर हिँडेपछि घर पुगिन्छ । 
चितवनमा यसै पनि ठिहिस्याउने जाडो कमै हुन्छ, त्यसमा पनि त्यो त 
जाडो सुरु हुने ताकाको कुरा हो । हिँड्दा शरीरमा जुन ताप र फुर्ति उत्पन्न 
भयो, त्यसले घर पुग्दा मेरो आत्मबल यसै बढेको थियो । त्यसअघि पनि 
त्यो बाटो निकै हिँडेको थिएँ । तर, पछिल्लो केही महिनाको काठमाडौँ 
दौडधूप र तनावले मेरो दैनिक जीवन नै उलटपुलट भइसकेको थियो । 
त्यस साँझ अरू दिनभौँ तानेर लिने औषधि लिएर सुतेपछि अचम्म के 
भयो भने बिहानपख सास फेर्न गाह्रो हुन छाड्यो । निद्रा पुग्याएर उठेपछि 
मेरो आत्मविश्वास त्यसै बढेर गयो । 

त्यस दिनदेखि साँझ कम्तीमा एक घन्टा हिँड्ने रुटिन बनाएँ । ट्याम्पु 
वा मोटरसाइकलजस्ता हावाले हान्ने साधन चढ्न छाडिदिएँ र साथीले 
भनेको स्टेरोइड नामक औषधि सुरु गरिनँ । झन्डै १० दिनपछि तान्ने 
औषधि पनि बन्द गर्न सक्ने अवस्थामा पुगिसकेको थिएँ । त्यसको केही 
महिनापछि पुसको मध्यतिर ढाड दुख्ने अर्को समस्या अचाक्ली बढेपछि 
निरुपाय भएर एउटा खोलाको मूलमा रहेको दहमा पौडिन गएँ । चौबीसै 
घन्टाजस्तो दुखिरहने ढाडको समस्यामा केही घन्टाका लागि भए पनि 
आश्चर्यजनक सुधार भएपछि मध्य दिनमा त्यहाँ गएर आधादेखि एक 


घन्टा पौडिने रुटिन बन्यो । पूर्णकालीन रोजगारी नभएको फाइदास्वरूप 
त्यो काम गर्नचाहिँ सम्भव भयो । त्यसपछि महिनौँसम्म दिनको दुई घन्टा 
मैले पौडी र हिँडाइका लागि अनिवार्य छुट्याउन थालेँ । 

ढाडको समस्यामा उल्लेख्य सुधार हुन महिनौँ लाग्यो । तर, हिँडाइ 
र पौडीले जति स्वस्थ बनाउनमा एलोप्याथिकमा ठूलो लागत र मिहिनेत 
पर्छ । स्वास्थ्यमा भएको त्यही सुधारमा टेकेर माघ ०७३ र यस वर्षको 
जेठमा गरिएका दुई लामा पदयात्रा व्यवधानबिना सम्पन्न भएपछि म 
आफैँले आफैँलाई स्वस्थ मानिसको सर्टिफिकेट दिन सकेँ । अझै पनि 
ढाड दुख्ने समस्या कहिलेकाहीँ बल्झिन्छ । तर, अब त्यसले पहिलेझैँ 
अपांगता सिर्जना गर्दैन । त्यसपछि श्वासप्रश्वासमा कुनै समस्या देखा 
परेको छैन । र, यस वर्ष जाडो सुरु हुने बेला त्यो समस्या देखिएन 
॥ भने सायद त्यसको चिन्तै लिनु नपर्ला । 

मलाई चिसोको एलर्जी थियो भन्ने थाहा थियो। 
तर, हामीले पढेका बग्रेल्ती पाठयपुस्तकहरूले 
त्यो चिसोसित कसरी बच्ने भनेर यस्ता 
१, व्यावहारिक कुरा सिकाउँदैनथे । त्यसको 
॥। एउटा कारण यस्तो होला- ती किताब 
। जहाँ लेखिए, ती देशहरूमा झैँ घरहरूमा 
सिन्ट्रल हिटिङ' हुने र जाडोमा पनि न्यानो 
कोठामा सुत्न सक्ने हो भने मभझौँ चिसोको 
एलर्जी भएका मानिसहरूमा त्यस खालको 
समस्या नै आउँदैन । हामीझैँ जाडोभर 
चिसो कोठामा सुत्नुपर्ने मानिसहरूका लागि 
भित्रैबाट ज्यान तताउनका लागि तातोपानी खाने, 
आगो ताप्नेभन्दा कस्सिएर हिँड्नेजस्ता सामान्य 
विधि प्रभावकारी हुन्छन्‌ भनेर निचोड निस्कने गरी सायद 
अहिलेसम्म कुनै शोध नै भएको छैन । 

त्यसबाहेक आधुनिक चिकित्सा विज्ञानले नयाँनयाँ औषधि र शल्य- 
चिकित्साका विधिहरूको आविष्कारमा जति ध्यान पुग्याएको छ, उपचार 
प्रक्रियामा योग, व्यायाम वा गान्धीले जस्तै पानी र माटो प्रयोग गर्ने 
विधिहरूको उपयोगिताबारे आवश्यक खोज नै भएको छैन । आधुनिक 
औषधि विज्ञानका सीमा र कमजोरी राम्रैसँग थाहा भएकाले मेरो साथीले 
जसरी योगको मद्दतले दमसित जुध्यो र मैले जसरी थरीथरी औषधिको 
सट्टा हिँडेर चिसोको एलर्जीसित जुध्ने प्रयोग गरेर त्यसमा सफलता पाएँ, 
त्यस्तै विधिहरूबाट लाभ लिन सक्ने अरू अनगिन्ती बिरामी अहिले 
त्यसबाट वञ्चित छन्‌ । 

०७३ को तनावपूर्ण हिउँद सकिने बेला माघमा पोखरामा हुन 
लागेको नेपाल साहित्य महोत्सवमा सामाजिक सञ्जालसम्बन्धी 
प्यानलको सहभागीका रूपमा निम्ता आयो । बाग्लुङ आउँदा-जाँदा गुज्रने 
र कहिलेकाहीँ बास बस्नेबाहेक पोखरामा पर्यटकका रूपमा त्यो मेरो 
पहिलो बसाइ थियो । चारदिने बसाइमा विख्यात भारतीय इतिहासकार 
रामचन्द्र गुहासित संगत गर्नेदेखि लिएर फेवातालमा बोटिङ गर्नेसम्मका 
काममा कति आनन्द लिइयो भने शरीर र दिमाग दुवैले प्रचण्ड उन्मुक्ति 
पाउने त्यस्तो अवस्था त्यसअगाडि आन्तोन चेखवका कथामा मात्र पढ्न 
पाइन्थ्यो त्यो पूरा यात्राको रमाइलोको उत्कर्षचाहिँ पोखराबाट निस्केको 
चौथो दिनमा कृस्मादेखि तानसेनसम्म चारदिने हिँडाइपछि त्यहाँको 
आलिसान होटल श्रीनगरको बसाइ थियो । कुनै होटलको बसाइमा 
ओशोले भन्ने गरेझैँ आनन्दको वर्षा भएको अर्को घटना मलाई याद 
छैन । त्यस वर्षभरको तनाव र थकान अब विगत भइसकेको थियो र 
म नयाँ जीवनका लागि तयार थिएँ। ९ 


आइतबार । ८5 असोज २०७४ चिरा ४९ 


४ अब रंगीन 
कमेन्ट 


फेसबुकले गत डिसेम्बर महिनाबाट 
रंगीन पृष्ठभूमिमा स्ट्याटस लेख्न मिल्ने 
फिचर ल्याएको थियो । यस फिचरका लागि 
फेसबुकले प्रयोगकर्ताबाट राम्रै प्रतिक्रिया पनि 
पाइरहेको छ | अब फेसबुकले कमेन्ट पनि 
रंगीन पृष्ठभूमिमा गर्न मिल्ने फिचरको परीक्षण 
सुरू गरेको छ । 

हालसम्म प्रयोगकर्ताले गरेका 


हरेक कमेन्ट सेतो पृष्ठभूमिमा ये फिचर 
देखिन्छन्‌ | तर, यो फिचर प्पल वाच ३ 
आएपछि प्रयोगकर्ताले अरूका [ 
स्ट्याटस, फोटो वा भिडियो 
कमेन्टका लागि पृष्ठभूमिको रंग ग 
छान्न पाउनेछन्‌ | स्ट्याटस 

लेख्दा जस्तै गरी कमेन्टका 

लागि पनि प्रयोगकर्ताले पहिला 

कमेन्ट लेखेर त्यहाँ उपलब्ध 

भएका कलरबाट त्यसको पृष्ठभूमि 

छान्न सक्नेछन्‌ । हाल केही सीमित 

प्रयोगकर्ताले मात्रै यो फिचरको अनुभव 

गरेको बताइएको छ । पहिला यो फिचर 

फेसबुकको एन्ड्रोइड र आईओएस एपमा 

आउने अनुमान छ | एपमा आइसकेपछि 

मात्रै वेब भर्सनमा पनि यो फिचर 

विस्तार हुनेछ | 


» ब्लुटुथबाट पनि ह्याक 


इन्टरनेट सेक्युरिटीमा काम गर्ने आर्मिस नामको 
एक कम्पनीले सबै ब्लुटुथ डिभाइसमा रहेका गम्भीर 
त्रुटि पत्ता लगाएको छ । यही त्रुटिको फाइदा उठाउँदै 
हयाकरहरूले जुनसुकै डिभाइस पनि हृयाक गर्न सक्ने 
रहस्य खुलेको हो | इन्टरनेट सेक्युरिटीमा अनुसन्धान 
0014. आर्मिसको एक टोलीले यस्तो त्रुटि एन्ड्रोइड, 
आईओएस, विन्डोज वा लिनक्स सबैका ब्लुटुथ फिचरमा 
रहेको बताएको छ | 

यस्तो त्रुटिबाट हुयाक कसरी होला भनेर आर्मिसले 
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? आइफोनका तीन 
नयां मोडल 
आइफोन लन्च भएको १० वर्षको रियर क्यामेरा प्रयोग भएको छ । र, दुवैमा 
उपलक्ष्यमा एप्पलले तीन नयाँ मोडलका व्याक ग्लास कभर छन्‌ । आइफोन एट र 
आइफोन लन्च गरेको छ | अघिल्लो एट प्लस ६४ र २ सय ५६ जीबी क्षमतामा 
वर्ष आएको आइफोन सेभेनको आउनेछन्‌ । जसको सुरूआती मूल्य क्रमशः ६ 
सिरी भनेको एप्पलको आर्टिफिसियल अपडेटेड भर्सनका रूपमा सय ९९ र ७ सय ९९ डलर पर्नेछ । 
इन्टेलिजेन्स फिचर हो | यस वर्ष आइफोन एट र आइफोन टेन अलि फरक छ | यसमा 
यससँगै एप्पल वाच ओएसमा पनि एट प्लस बजारमा आएको इन्फिनिटी डिस्प्ले छ | अर्थात्‌, यसको 
अपडेट ल्याउँदैछ । नयाँ अपडेटमा हो | त्यस्तै आइफोन सुरु अगाडिको पूरै भाग डिस्प्ले स्क्रिन हो | 
व्यायामको एप पनि राखिने भएको छ । भएको १० वर्ष पुगेको अवसर यस्तो डिस्प्ले स्क्रिनका लागि अगाडिको होम 
यसले प्रयोगकर्ताको मुटुको धड्कन पनि छोपेर आइफोन टेन पनि बटम पनि हटाइएको छ | र, यसमा फेस 


नाप्नेछ । यसको मूल्य ३ सय ९९ डलर सार्वजनिक भएको छ | रिकगनिसन सेन्सर छ, जसले प्रयोगकर्ताको 
तोकिएको छ | अहिले आएको आइफोन एट र अनुहार स्क्यान गरेर फोन अनलक गर्छ | 


एट प्लसका धेरै फिचर आइफोन सेभेनको आइफोनमध्येको सबैभन्दा इनेभेटिभ भनिएको 
जस्तै छ | मुख्य फरक भनेको यी नयाँ आइफोन टेनमा पनि डुअल रियर क्यामेरा 
आइफोनमा वायरलेस चार्जिङ फिचर छ | छ | र, यो अहिलेसम्मकै सबैभन्दा महँगो 
त्यस्तै आइफोन एटमा १२ मेगापिक्सेलका स्मार्टफोन हो । जसको मूल्य ९ सय ९९ 
क्यामेरा छन्‌ । तर, एट प्लसमा मात्रै डुअल डलर पर्छ । 
प्रदर्शन गरेको थियो | प्रयोगकर्ताले चालै सजिलै सक्रमित हुन्छ | र, संक्रमित 
नपाउने गरी हृयाकरहरूले उनीहरूको डिभाइसहरू ह्याक गर्न हयाकरलाई 
डिभाइसको ब्लुटुथ आफैँ अन गर्न झनै सजिलो हुन्छ | 
सक्छन्‌ | र, कुनै नोटिफिकेसनबिनै त्यो आर्मिसले तयार पारेको प्रतिवेदन 
डिभाइससँग जोडिन सक्छन्‌ | त्यसपछि अनुसार हाल प्रयोगमा रहेका पाँच 
प्रयोगकर्ताका डिभाइसमा भएका हरेक अर्बभन्दा बढी डिभाइस यस्तो 
फाइल, एप वा डाटा सजिलै ह्याक जोखिममा रहेका छन्‌ | आर्मिसले यो 
गर्न सक्छन्‌ । हयाकरहरूले ब्लुटुथबाट कुरा पत्ता लगाएपछि गुगल, एप्पल, 
खराब फाइल (भाइरस वा वार्म) माइक्रोसफ्टलगायतका ठूला टेक 
पठाउन पनि सक्छन्‌ | यस्ता वार्मबाट कम्पनी आफूना उत्पादनमा रहेका यस्ता 
सक्रमित डिभाइस अरू कुनै डिभाइससंग कमजोरी हटाउन लागिपरेका छन्‌ | 


कनेक्ट हुनासाथ अर्को डिभाइस पनि ।॥ शगर्जन | हर्निन्‌। आरप 


आइतबार । ८5 असोज २०७४ छिटा ४१ 


झ री परेका बेला शुक्लाफाँटा राष्ट्रिय निकुञ्जमा विचरण गर्दै गरेका बाह्रसिंगे । सिकार आरक्षका रूपमा स्थापना हुँदा शुक्लाफाँटामा 
यी चौपाया सिकारीको मुख्य निसानामा पर्थे । वन्यजन्तु आरक्षको स्तरोन्नतिपछि अहिलेको शुक्लाफाँटा राष्ट्रिय निकुञ्ज भएको हो | 
बाइ्सिंगे संरक्षणले ठूलो फड्को मारेसँगै घाँसे मैदानमा देखिने यिनै चौपायालाई हेर्न पयर्टकहरूको भीड लाग्ने गर्छ । शुक्लाफाँटामा मात्र 
दुई हजारभन्दा बढी बाह्रसिँगे रहेकामा हालै केहीलाई बर्दिया र चितवन राष्ट्रिय निकुञ्जमा समेत स्थानान्तरण गरिएको छ | भारतको उत्तर 


प्रदेशसँग यस निकुञ्जको सीमा जोडिएको छ । हालैको डुबानमा ठूलो संख्यामा यिनीहरूको हताहत भएको थियो | बाढीमा परी घाइते भएका 
जंगली जनावरहरूको उद्दारमा अहिले संरक्षणकर्मीहरू जोडतोडका साथ जुटिरहेका छन्‌ | ० 


भ्३ 


११ ल्ेषाल आइतबार । ५ असोज २०७४ 
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वर्षालाई सुक्खा 
अधिकांश कलाकार म्युजिक भिडियोबाट 
फिल्ममा फड्को मार्छन्‌ । वर्षा सिवाकोटीको 
हकमा भने ठ्याक्कै उल्टो । नाई नभन्नु 
ल ४ बाट फिल्मी नगरीमा पाइला 

राखेपछि वर्षा म्युजिक भिडियोतिर 
मोडिएकी थिइन्‌ । भलै त्यसबीचमा उनले 
फिल्ममा काम नै नगरेकी भने होइन | 
सुब्बा साब, पशुपतिप्रसाद, लप्पन-छप्पन, 
कारखानालगायतका फिल्ममा देखा परिन्‌ | 
तर, पश्ुपतिप्रसादबाहेक सबै असफल | 
यसरी फूलप हिरोइनको 'ट्याग' लागेकै 
बेला उनले मेरो पैसा खोइ ? नामक 
फिल्ममा अनुबन्ध भएर अन्तिम पलमा धोका 
दिएको खबर बाहिरियो | त्यसअगाडि पनि 
उनले एक सर्ट फिल्मलाई यस्तै व्यवहार 
गरेकी थिइन्‌ | यसले स्वाभाविक रूपमा 
उनको साख धुमिल्याउने भइहाल्यो । सायद 
यही कारण हुनुपर्छ, करिअरको सुरूआतमै 
वर्षालाई फिल्मको सुक्खा लागेको छ । 

र, अहिलेचाहिँ म्युजिक भिडियोमै रमाउनु 
उनका लागि बाध्यता बनेको छ | 


त्रक्ठुबाट डेब्यु गर्दा मलिना 
जोशीको खुसीले पहाड चुमेको 
थियो | पूर्वमिस नेपालको साख 
जो थियो, त्यसमाथि राजबल्लभ 
कोइरालासंग 'स्क्रिन सेयर' गर्ने 
मौका पाएकी थिइन्‌ | तर, न 
क्रुठुले मलिनालाई सफलताको 
स्वाद चखायो, न त त्यसपछिका 
फिल्मले नै । पछिल्लोपटक 
झुम्की, द विनर र संरक्षणबाट 
फूलप फिल्ममा 'ह्याट्रिक' नै 
भयो | हामीकहाँ एउटै फिल्म 
बक्स अफिसमा चिप्छिँंदा किनारा 
लाग्ने हिरोइनको हुल छ | 
धन्न ! मलिना अझसम्म पाखा 
परेकी छैनन्‌ | यही मेसोमा 
उनको नयाँ फिल्म रिलिज भएको 
छ, लीला । तैपनि, मलिनाको 
मुहारमा मुस्कान नाचेको छैन, 
कारण एकातिर फिल्म पर्याप्त 
प्रचारप्रसारबिनै हलमा लाग्यो, 
अर्कोतिर जोनी जेन्टलम्यानसंग 
जुध्नुपरेको छ | बिचरी ! 


बाल-कलाकारका रूपमा त सलोन 


मर्कामा रहेका यी अभिनेतालाई 


बस्नेतले दर्जनभन्दा धेरै फिल्मबाट 
वाहवाही बटुले तर जब हिरोका 
रूपमा देखापर्न थाले, एक त 
फिल्म हिट हुन्न, भइहाले पनि 
जस भने पाउँदैनन्‌ । जस्तो : 
पहिलो फिल्म होस्टेल सफल 
भयो तर अनमोल केसीको मात्र 
न 4 भयो । गाजलुको हकमा 
पनि अनमोल नै अगाडि आए । 
आभास र लभसबको व्यापार त 
औसतमुनि थियो | त्यसैले 
फिल्ममा सलोनको भविष्यलाई 
लिएर विभिन्न टीका-टिप्पणी 
सुनिन थालेको थियो | यस्तो 


ढिलै सही, ए मेरो हजुर २ ले 
राहत दिएको छ | उनको 
हास्यप्रधान चरित्रलाई दर्शकले 
औधी रूचाए | कतिसम्म भने 
साम्राज्ञीराज्यलक्ष्मी शाह र 
सलिनमान बानियाँको छायाँ 

परेन । उनको बढ्दो लोकप्रियता 
देखेरै हुनुपर्छ, सुदर्शन थापाले 
आफूनो दुई नयाँ प्रोजेक्टमा 
सलोनलाई काम गराउने 

घोषणा गरेका छन्‌ | तर, सलोन 
सहायक भूमिकामा सीमित हुनेछन्‌ 
कि मुख्य भूमिकामै देखा पर्नेछन्‌, 
हेर्न बाँकी छ | 


छिन्‌ ७ बादशाहो 


त नयाँपन, न कलात्मक 


॥॥ गोकर्ण गौतम 


न्दिरा गान्धीले सन्‌ १९७५ मा संकटकाल 
दर घोषणा गरिन्‌ । नागरिकका अधिकार 
खोसिए । एक खालको तानाशाही र बर्बर 
समय थियो त्यो । जुन यतिबेला बलिउडका 
फिल्मकर्मीका लागि गतिलो खुराक बनेको 
छ। संकटकाल र त्यसले उत्पन्न गरेका 
बिविध पक्षलाई उतारिएका दर्जनौँ फिल्म 
बनेका छन्‌ । 'पिरियडिक ड्रामा'मा नाम 
कमाएका मिलन लुथरिया पनि किन पछि पर्थे 
र ? राजखजनामाथि तत्कालीन सरकारको 
गिद्वेनजरलाई केन्द्रमा राखेर फिल्म बनाएका 
छन्‌, बादशाहो । राजस्थान र दिल्लीको द्वन्द्वलाई 
सतहमा ल्याउने प्रयास छ उनको । तर, यति 
गम्भीर विषयलाई बजारु शैलीमा प्रस्तुत 
गरिएकाले सम्प्रेषणीय भएको छैन । जबकि, 
फिल्ममा अजय देवगन, इमरान हासमी, 
इलियाना डिक्रुजदेखि विद्युत्‌ जाम्मवालजस्ता 
गिनेचुनेका कलाकारको डफफा छ । कथालाई 
जीवन्त ढंगमा पस्कनेभन्दा बजारको माग 
अनुसार मसला हालिएकाले फिल्म हेरिसकेपछि 
मन कटक्क खान्छ । 

संकटकालका दौरान राजस्थानकी महारानी 
गीताञ्जली (इलियाना)को करोडौं मूल्यका 
हीरा, सुन, चाँदीजस्ता खजानामाथि केन्द्रीय 
सरकारको आँखा लाग्छ । ती बहुमूल्य रत्न 
दिल्लीसम्म ल्याउने जिम्मा दिइन्छ, मेजर सहर 
(विद्युत्‌।लाई । तर, गीताञ्जलीले बाटोबाटै 
गायब पारिदिने प्रपञ्च रच्छिन्‌ । यो योजनालाई 


मूर्त रूप दिन उनले आफनो बफादार भवानी 
सिंह (अजय)लाई रोज्छिन्‌ । भवानीले एउटा 
टिम नै बनाएर ग्रान्ड डिजाइन' रच्छन्‌ तर 
कडा सुरक्षा घेराबीच ओसार्न लागिएको खजाना 
आफनो वशमा पार्न भवानीको समूह सफल 
होला त ? फिल्मको केन्द्रीय द्वन्द्व यही हो । 

सुरक्षाकर्मी र कथित चोरहरूको बीच 
बाटोमा हुने रस्साकसी बलिउडका लागि नौलो 
होइन । '८० को दशकदेखि नै यस्ता कथामा 
फिल्म बन्न थालेको हो । कथा बासी भए 
तापनि प्रस्तुतिले चमक भर्ने प्रशस्त सम्भावना 
थियो । तर, सिर्जनशील भनेर चिनिएका 
निर्देशक लुथरियाले '5० कै दशकको बिकाउ 
फर्मुलालाई अवलम्बन गरेका छन्‌ । सोही 
कारण फिल्म हेरिरहँदा फिटिक्कै ताजापन 
महसुस हुन्न । भवानीले लुट्ने ग्याङ बनाउने 
शैलीदेखि प्रहरीको रबैयासम्म पुरातन शैलीकै 
छ । मरुभूमिमा खिचिएका केही एक्सन दृश्यले 
सान्त्वना दिन्छ । 

जनरा एक्सन-श्रिलर भए पनि फिल्ममा 
दर्शकलाई करेन्ट लगाउने कुनै 'ट्वीस्ट' छैन । 
क्लाइमेक्सतिरको 'द्वीस्ट' त आक्कलभझुक्कल 
यस्ता फिल्म हेर्नेले समेत पहिल्यै भेउ 
पाइसक्छन्‌ । खासमा दृश्यपिच्छे द्वन्द्व र 
तनावलाई आत्मसात्‌ नगर्दा फिल्म फितलो 
भएको हो । निर्देशकको ध्यान कथालाई सशक्त 
बनाउने दृश्यभन्दा सन्ती लियोनीको आइटम 
डान्स, बोल्ड सिन र फाइटजस्ता मसलामा 
अधिक छ । सोही कारण फिल्मले बारम्बार 
ट्र्याक' छोडेको छ । बल्‌फमास्टर, वन्स 


अपन टाइम इन मुम्बई, द डर्टी पिक्चरजस्ता 
बुलन्द फिल्म लेखेका रजत अरोराले 
संकटकालको बहुआयामिक असर र त्यसको 
कलात्मक प्रस्तुतिलाई यसपटक नजरअन्दाज 
गरेका छन्‌ । संवादचाहिँ गहकिला छन्‌ । 
हरेक पात्रको मिनेट-मिनेटमा 'पञ्चलाइन' 
छ । कलाकारको वेशभूषा, बोल्ने शैली र 
लोकेसनमार्फत संकटकालकै कालखण्डमा 
लाने प्रयास गरिएको छ । त्यस्तै, महारानीको 
मनोविज्ञान र महत्त्वाकांक्षालाई मननयोग्य 
ढंगले पोखिएको छ। 

अजय “मास्टर माइन्ड'का रूपमा 
देखापरेका छन्‌ । खासमा फ्यानले उनलाई 
हेर्न चाहने पनि यस्तै भूमिकामा हो । अजय र 
इलियानाको रोमान्स पर्दामा जबर्जस्त लाग्छ । 
भूमिका अनुरूप इलियाना सुन्दर लाग्छिन्‌ । 
तर, अभिनयमा सोही अनुपातको दम छैन । 
'सिरियल किसर'को छविलाई इमरानले यस 
फिल्मबाट अझ गहिरो बनाएका छन्‌ । 
ज्यानको निकै माया भएको डाँकुको भूमिकामा 
उनी फिट छन्‌ । एक्सन भूमिकामा विद्युत्‌ 
सदाभौँ अब्बल छन्‌ । त्यस्तै, इशा गुप्ता र 
सञ्जय मिश्राको उपस्थितिले पनि फिल्म 
रोचक भएको छ । “रस्के कमर...' श्रुतिमधुर 
छ । सुनिता राडियाले राजस्थानका 'आउटडोर 
सिन' पनि निकै आकर्षक तवरमा कैद 
गरेकी छन्‌ । निर्देशकलाई धाप मार्नुपर्ने एउटै 
कारणचाहिँ उनले छिपेको एउटा पाटोलाई 
पर्दामा उधिन्ने प्रयास गरे । 

अजय र इमरानका फयानबाहेकले 
बादशाहो हेर्दा निराश हुनुपर्छ । किनभने, 
फिल्ममा नवीनता र कलात्मक करिब 


र औक्री 


५६ छाला आइतबार । ५ असोज २०७४ 


क 


तास्बर : भास्वर आभा 


'वृद्ध बा-आमालाई 
बचाउन सक्नु ने 
ठूलो पुण्य' 


पेर नर्स हुन्‌, रचना मास्के, ४० | तर, उनी कर्मस्थलमा बिरामीको 
सेवा मात्र गर्दिनन्‌, बिरामीको मनोभाव, मनोदशालाई आफूनो क्यानभासमा 
समेत उतार्छिन्‌ । उपचारार्थ आउने बिरामीहरूको दुर्दशालाई चित्रमा उतारेर 
मास्केले आफू कार्यरत महाराजगन्जस्थित शिक्षण अस्पतालको प्रांगणमै 


चित्रकला प्रदर्शनी गरिन्‌, त्यो पनि बिरामीकै लागि | २८ देखि ३० भदौसम्म 
चलेको प्रदर्शनीबारे उनीसंग गरिएको कुराकानी : 


अस्पतालमै प्रदर्शनी गर्नुको कारणचाहिँ के हो ? 

यहाँ आउने बिरामीहरूमा आर्ट थेरापी होस्‌ भनेर यस्तो सोच 
बनाएकी हुँ । 
कस्तो आर्ट थेरापी ? 

जसरी संगीत सुनेर कोही मानिस आनन्दित हुन्छ र आफतो रोग, 
पीडालाई भुल्न या कम गर्न सक्छ, त्यसरी नै आर्ट हेरेर मानिसले त्यही 
अनुभव गरून्‌ भन्ने मेरो उद्देश्य हो । चित्र हेरेर मन शान्त बनाउन 
सकून्‌ र रोग निको हुन सहयोग गरोस्‌ भन्ने मेरो चाहना हो । 
यो प्रदर्शनीको उद्देश्यचाहिँ के हो ? 

नर्सका रूपमा १९औँ वसन्त पार गर्दा मैले वृद्धवृद्धा बिरामीहरूलाई 
नजिकबाट बुझेँ । उनीहरूको पीडा, अवस्था, छोराछोरीबाट हुने व्यवहार 
जम्मै हेरेँ । यो सबै देख्दा मलाई उनीहरूका लागि केही गर्नुपर्छ भन्ने 
भावना पैदा भयो र यो प्रदर्शनीबाट जम्मा भएको सबै रकम ७५ 
वर्षमाथिका वृद्ठवृद्धाहरूकै उपचारमा खर्च गर्नेछु । 
अस्पतालमा आउने बिरामी वृद्धवृद्धाको अवस्था कस्तो हुँदोरहेछ र 
तपाईंलाई यति भावविहवल बनायो ? 

७५ वर्ष उमेर कटेकाहरूको उपचारमा पैसा खर्च गर्न अधिकांशले 
नमान्ने रहेछन्‌ । त्यसपछि धेरैजसो उपचारै नगरी फर्किन्छन्‌ । उपचार 
पाएमा अझै केही समय बाँच्न सक्नेहरूसमेत रोग निको नभई 
अस्पतालबाट जान्छन्‌ । यसले मलाई असहय तुल्यायो । 
किन पैसा खर्च नगर्ते रहेछन्‌ ? 

कतिपयको त आर्थिक हैसियत नै त्यस्तो भएर पनि होला । 
कतिपयको चाहिँ यो उमेरमा पैसा खर्च गरी गरी उपचार गरेर पनि के 
गर्नु भन्ने पनि होला । बिरामी वृद्वृद्धाले उपचार नगरौं, जाऔँ भन्दा 
छोराछोरीले कर गरेर निको भएपछि मात्रै जाने एकदमै कम देखेँ । ज्येष्ठ 
नागरिकको उपचारमा उदासीन यो अवस्था देखेर जनरल बेडको खर्च 
भए पनि जुटाउन सकेँ भने बिरामी थप केही समय बाँच्न सक्छन्‌ भनेर 
यो चित्रकला प्रदर्शनी गरेकी हुँ । 
यो प्रदर्शतीबाट तपाईंको लक्ष्य पूरा होला ? 

हुन्छ । थुप्रै जनाले सहयोग गर्नुभएको छ । ३२ वटामध्ये २० वटा 
चित्र बिकिसके । ८ देखि २० हजार मूल्यमा बिक्री भएका छन्‌ । कतिपयले 
चन्दा बक्समा समेत सहयोग गर्नुभएको छ । 
तपाईंले पहिले आर्ट ग्यालरीमै प्रदर्शनी गर्नुभएको थियो । अहिले 
अस्पताललाई रोज्नुभयो । के भिन्नता पाउनुभयो ? 

अस्पतालको प्रदर्शनी प्रभावकारी भएको छ । किनभने, यहाँ आउनेहरू 
विभिन्न पीडा, समस्यामा हुन्छन्‌ । ग्यालरीका आगन्तुक र अस्पतालको 
प्रदर्शनीमा आउने आगन्तुक बिलकुल फरक छन्‌ । माया गरेर कसैको 
जीवन बचाउन सकियो भने त्यसले दिने आनन्द छुट्टै हुन्छ भन्ने यहाँको 
प्रदर्शनीमा आउनेले थाहा पाए । 
यहाँ आउनेहरूको प्रतिक्रियाचाहिँ कस्तो थियो ? 

एकदमै फरक । मैले प्रत्येक चित्रबारे कविता पनि लेखेकी थिएँ । चित्र 
हेरेर र कविता पढेर कतिपय त आफूनो दुखद विगत सम्झिँदै रोए पनि । 
त्यही भएर प्रदर्शनीले छुट्टै सन्देश दिन सफल भयो कि जस्तो लाग्छ । 
कस्तो सन्देश दियो प्रदर्शनीले ? 

बुबा-आमा मरेपछि प्रशस्त दान गर्ने हाम्रो परम्परा छ । तर, स्वर्गमा 
पुगेर हामीले दिएको सामान बाआमाले पाएका छन्‌ कि छैनन्‌ भन्ने 
कसैले देखेको छैन । त्यसैले मरेपछि होइन, जिउँदो हुँदा बुबाआमाका 
लागि उपचार गर्न सकियो र उहाँहरूलाई थप केही दिन बचाउन सकियो 
भने त्यही नै ठूलो पुण्य हो भन्ने सन्देश दिएको छ कि भन्ने लाग्छ । 

॥॥ मनबहादुर बस्नेत 


आइतबार । ८ असोज २०७४ छिराल्। ४0 


॥ गुरुङ सुशान्त 


चौकीमा जारीखत 

प्रेमका अगाडि कसैको केही नचल्दो रहेछ । कथा एक चिनारू 
तामाङ समुदायका युवकको हो । प्रेमको ज्वारभाटा उर्लिएपछि उसले 
आफूनै उमेरकी युवतीलाई भगायो । तर, युवती एक बच्चीकी आमा 
थिई । पतिको भन्दा नयाँ ठिटोको प्रेमले जितेपछि उसले कठिन चुनौती 
उठाएकी थिई | 


खाँदै थिएँ | दुई पुरुष आए, एउटाले भन्यो, 'यहाँ रैछ ल । केही अश्लील 
शब्द हुत्याउँदै अर्काले एक जोडीलाई हकार्न थाल्यो, 'के हो, बिहानबिहानै 
यसरी बस्न लाज लाग्दैन ? घर कहाँ हो तिमीहरूको ?' त्यो जोडी 
मसिनो आवाजमा गफ गर्दै थियो | तर, तिनले कुनै उच्छुँखल क्रियाकलाप 
गरेका थिएनन्‌ | निर्दोषलाई थर्काएको देखेपछि मलाई खपिनसक्नु भयो | 
भनेँ, "तपाईहरू को हो ? अनाहकमा किन तर्साएको ?” तिनीहरूले आफू 
प्रहरी भएको दाबी गरे | मैले शंकायुक्त प्रश्न गरेपछि परिचयपत्र देखाउँदै 


सूर्यविनायक चौकीमा लागेको रमितेको भीड दुई भागमा विभक्त 
थियो । एक, रानीकोटको पक्षमा, अर्को गुन्डुको । रानीकोट युवतीको 
प्रेमीको घर हो भने गुन्डु पतिको । चौकीभित्रै दोहोरो हानाहान चलेपछि 


युवती, उनका भाइ र प्रेमीलाई खोरभित्रै थुनियो । तर, युवतीचाहिँ 
सुरक्षाको कारण देखाउँदै आफैँ भित्र गएकी थिई | रात परिसकेकाले 
सबै लाखापाखा लागे । तर, घटनाले ठूलै झडपको आहवान गरेको 
आभास हुँदै थियो | 


भोलिपल्ट दुई तामाङ 
गाउँ सोहोरिएर चौकीमा 
थुप्रियो । पल्सरमा हुंइकिएका 
युवाहरू भिडन्तको मुडमा 
पुगिसकेका थिए | महिलाहरू 
एकआपसमा तथानाम 
गालीगलौजमा उत्रिए । गुन्डुका मानिसहरू १०-१५ लाख रुपियाँ 
जारीखत नबुझी नमान्ने अडानमा देखिए | सबै आवेग-आक्रोशमा 
तान्डोन्मुख थिए | प्रहरीचाहिँ दुवै पक्षलाई तपाईहरू 'मिलेर आउनूस्‌' 
भनिरहेका थिए | 

मैले युवती र उसको प्रेमीलाई बोलाएर सोधेँ, 'तिमीहरू एकअर्कासँग 
छुट्टिएर बस्नै नसक्ने हो ? बिहे गर्न तयार छौ दुवै ?' उनीहरूको कुरा 
सुन्दा पूर्ण तयारीका साथ भागेजस्तो लाग्दैनथ्यो । तापनि, उनीहरू 
यहाँबाट भागेर हेटौंडामा केही दिन बसेका थिए | ठिटो केही समयअघि 
मात्र सैनिक तालिमबाट भागेको थियो । उसको अस्थिर स्वभावसँग म 


तिनले मलाई पनि थर्काए, "तपाईचाहिँ को नि ? आफूलाई आमजनता 
भन्दै मैले तिनीहरूलाई प्रतिप्रश्न गरेँ, "यहाँ बस्न पाउने/नपाउने या कुन 
समयमा बस्न हुने कसरी थाहा पाउने ? कुनै सूचनाबोर्ड छ ? जनतालाई 
सूचनाको हक छैन ?” उनीहरूसँग जवाफ थिएन | मैले ओशो-लाइनबाट 
प्रेमबारे हल्का गफ दिएं | एक प्रहरीले कड्किएर भने, "यहाँ हुने अश्लील 
गतिविधि रोक्नुपर्छ । सैनिक स्कुलबाट पनि उजुरी आउँछ ।' म पनि 
जोसिएर बोलें, "हरेक उच्छुँखल गतिविधि रोक्नुहुन्छ ?” अर्का प्रहरीले 
आत्मविश्वासका साथ भने, "एकदम !“ त्यतिबेलै सैनिक महाविद्यालयको 
कर्मचारी आवासतिर फर्किएर निर्धक्कले पिसाब फेरिरहेका दुई अधबैंसेलाई 
औंल्याउँदै भनेँ, "ल, रोक्नूस्‌ तिनलाई ।' उनीहरू अवाक्‌ भए र मलाई 
आंखा तर्दै बाटो लागे 


देश बिगार्न खलासी ? 


साँझको बेला भक्तपुर जाने बसमा यात्रारत थिएँ । 
राधेराधेनजिकैबाट एक पुरुष गाडीमा उक्लिए । उनीसँगै रक्सीको 
हल्का गन्ध पनि उक्लियो । सल्लाघारी पुगेपछि तिनी सहचालकलाई 
बिनाकारण तथानाम गाली गर्न थाले । आमाचकारी शब्दसहित 
सहचालकको टिसर्ट समातेपछि बसको वातावरण केही असहज 
भयो | तिनको दादागिरी देखेपछि मलाई उकुसमुकुस भइसकेको 
थियो । सैनिक महाविद्यालयनेर पुगेपछि मैले भनेँ, "के भो दाइ ? 
यो तपाईंको निजी गाडी हो, रक्सी खाएर हल्ला गर्न ?” त्यसपछि 


पहिल्यै परिचित थिएँ । उनीहरू बिहे गर्न राजी देखिएपछि युवतीलाई 
पतिसँग सम्बन्धविच्छेद गर्न सल्लाह दिएँ | 

चौकीका प्रहरी अधिकारी दिक्क मान्दै बोले, "छिटो टुंग्याउनूस्‌ | 
जारी तिर्ने रकममा सहमति गर्नूस्‌ र मिलापत्र गरेर जानूस्‌ म त 
एकछिन ट्वाँ परेँ । तर, चुप बसिनँ । सोधेँ, "सर, जारीखत तिर्ने 
व्यवस्था अहिलेको कानुनमा छ ?” तिनले जवाफ फर्काए, "कतिपय 
अवस्थामा कानुनमा नभए पनि जातीय/साँस्कृतिक मान्यता नै मान्नुपर्छ । 
हामीले आँखा चिम्लिदिनुपर्छ " मलाई असैहय भौ । तापनि, संयमित 
भएर बोलें, "सहमति त जुट्ला । तर, हामी तपाईंकै रोहबरमा जारीखत 
रकम उल्लेख गरेर मिलापत्र गर्छौं, हुन्छ ?” उनी तर्किहाले, "कागजमा 
रकमको कुरा राख्न मिल्दैन । झगडाको मिलापत्र मात्र हुन्छ थप 
बोल्न मनै भएन | प्रहरीकै सामु कोही यस्तो पनि भन्दैथ्यो, 'जार 
काट्न पनि मिल्छ ।' 
लामो रस्साकसीपछि १ लाख ७५ हजार रुपियाँ जारीखत 
बुझाइयो | कुरा मिलाइयो । तर, अझै मन बुझेको छैन | लागिरहन्छ- 
जातीय मान्यता बुझेको प्रहरी-प्रशासनले गाई मारेको अभियोग लागेकाको 
घटनामा पनि आँखा चिम्लिदिन्छ ? 


एकाबिहानै भनाभन 


बिहानै पत्रिका पढेर सिद्धपोखरीको उत्तरी ढोकाछेउ सतलमा हावा 


तिनी अलिक हच्किए | तर, ती मतिरै फर्किएर बर्बराउन थाले, "देश 
बिगारेकै खलासी-ड्राइभरले हो । यिनीहरूलाई ठीक ठाउँमा राख्नुपर्छ | 


हामीलाई जाबो खलासीले हेप्ने ?” 


बागबजारबाट भक्तपुर 
आउँदासम्म त्यस गाडीका 
चालक-सहचालकको मिजास 
रूखोजस्तो लागेको थिएन | 
अनि, म अलि रिसाएर बोलेँ, 
"तपाईले चाहिँ खलासीलाई 
हेप्न पाइन्छ ?” तिनले तुरून्तै 
जवाफ फर्काए, "तपाईं नै 
महान्‌ हो । अहिले खलासीलाई काँधमा राख्नूस्‌ । यसले पछि टाउकोमा 
टेक्छ तपाईको | देश बिगारेकै खलासीले हो । लय नमिलेको दोहोरी 
खेल्न मज्जा लागेन | र, भनेँ, "तपाईं हल्ला गर्न छोड्ने कि बस रोकेर 
झारिदिउँ ?” तिनी अझै बोल्न खोज्दैथे, म फेरि कराएँ, "पुलिसलाई फोन 
गरिदिरँ ?” ती चुप लागे । म अलि पर ओर्लिएँ । 

मोडमा पुगेपछि मनमनै भने- ठीक भन्यौ दाइ, देश बिगार्ने चालक- 
सहचालक नै हुन्‌ । तर, तिनले काठमाडौं-भक्तपुरको बस चलाउँदैनन्‌ | 
ती संसद्‌, पार्टी, सरकार, बजार, ठेकेदार, माफिया, गुन्डा साराका सारा 
चलाउँछन्‌ । तिनलाई बेलैमा चिन्न सक्नुपर्छ | त्यसका लागि पहिले तिमी 
आफैँ होसमा रहनुपर्छ । ९ 


१( छराद्धा आइतबार । ८ असोज २०७४ 
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